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RDsaude

por uma sociedade mais saudavel.

RELATORIO DA ADMINISTRAGAO

Sao Paulo, 25 de fevereiro de 2025. A RD Saude (Raia Drogasil S.A. — B3: RADL3) anuncia seus resultados referentes
ao 4° trimestre de 2024 (4T24). As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia para os
exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 foram preparadas de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil, que compreendem as normas da Comissao de Valores Mobiliarios (CVM), as Normas Brasileiras
de Contabilidade Técnica — Geral (NBC TG) e os pronunciamentos do Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC)
e estdo em conformidade com as normas internacionais de contabilidade (International Financial Reporting Standards
- IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board - IASB, e evidenciam todas as informagdes relevantes
proprias das demonstragdes financeiras, e somente elas, as quais estao consistentes com as utilizadas pela Administragao
na sua gestdo. Estes demonstrativos sdo apresentados em Reais, e todas as taxas de crescimento, a menos que seja
afirmado o contrario, referem-se ao mesmo periodo do ano anterior.

IFRS 16: Nossas demonstracdes financeiras séo preparadas em conformidade com o IFRS 16. Para melhor representar
arealidade econémica do negécio, os niimeros deste relatério séo apresentados sob a norma antiga, o IAS 17 / CPC 06.
A reconciliagdo com o IFRS 16 pode ser encontrada em capitulo dedicado neste documento.

Reclassificagoes 2023: Lembramos que concluimos no 1724 determinadas reclassificagdes de receitas e despesas
visando maxima correlagdo com as atividades da Companhia. Estas reclassificagées se referem aos resultados de
2023 e nao alteram o EBITDA, o balango patrimonial ou o fluxo de caixa. Mais detalhes destas reclassificacdes podem
ser encontrados no release de resultados do 1T24.

DESTAQUES CONSOLIDADOS DO ANO:
» FARMACIAS: 3.230 unidades em operagao (300 aberturas e 23 encerramentos);

» RECEITA BRUTA: R$ 41,8 bilhées, crescimento de 15,1%, com 6,5% nas lojas maduras (13,9% no 4T24
com 5,6% nas maduras);

> MARKET SHARE: 16,5% de participagado nacional no 4T24, aumento de 0,3 pp;
» DIGITAL: R$ 7,1 bilhdes, crescimento de 41,7% e penetragao no varejo de 20,2% no 4T24;

> EBITDA AJUSTADO: R$ 2.992 milhdes, crescimento de 15,0% e margem de 7,2% (R$ 677,5 milhées no
4724, margem de 6,2%);

» LUCRO LiQUIDO AJUSTADO*: R$ 1.289 milhées, crescimento de 16,6% e margem de 3,1% (R$ 381,4
milhdes no 4724, margem de 3,5%);

» FLUXO DE CAIXA: Fluxo de caixa livre positivo de R$ 188,5 milh6es, R$ 651,4 milhées de consumo total.

* Inclui os efeitos da tributagdo sobre subvengées para investimentos, conforme a Lei n° 14.789/2023.

Sumario 2023 2024 4723 1T24 2T24 3T24 4T24
(R$ mil)

# de farmacias 2.953 3.230 2.953 3.010 3.076 3.139 3.230

Aberturas organicas 270 300 87 62 70 72 96

Fechamentos (14) (23) ) (5) 4) 9) (5)
# de funcionarios 57.691 64.758 57.691 57.708 59.341 62.402 64.758
# de farmacéuticos 12.047 12.894 12.047 12.306 12.429 12.689 12.894
# de atendimentos (mil) 361.721 404.357 94.401 95.846 102.141 102.620 103.751

# de clientes ativos (MM) 47,6 49,1 47,6 48,2 48,8 49,1 49,1

Receita bruta 36.298.767 41.781.973 9.538.836  9.767.156 10.402.635 10.749.830 10.862.353
Crescimento (a/a) +17,3% +15,1% +14,3% +15,3% +15,4% +15,9% +13,9%

Lucro bruto 10.164.259 11.556.068  2.670.232  2.659.264 2.931.999  2.970.685 2.994.119
% da receita bruta 28,0% 27,7% 28,0% 27,2% 28,2% 27,6% 27,6%

EBITDA ajustado 2.603.246  2.992.482 614.544 679.850 824.396 810.715 677.521

% da receita bruta 7.2% 7.2% 6,4% 7,0% 7,9% 7,5% 6,2%

Lucro liquido ajustado 1.104.787  1.288.546 283.315 213.700 356.613 336.819 381.414
% da receita bruta 3,0% 3,1% 3,0% 2,2% 3,4% 3,1% 3,5%

Lucro liquido 1.150.801  1.275.031 284.651 213.014 348.425 362.117 351.476
% da receita bruta 3,2% 3,1% 3,0% 2,2% 3,3% 3,4% 3,2%

Fluxo de caixa livre (41.122) 188.481 150.930 (118.057)  (182.564) 693.260  (204.158)

CARTA DA ADMINISTRAGAO

Em 2024, nos aproximamos ainda mais dos clientes, entendendo e melhorando a sua jornada e a omnicanalidade.
Avangamos na Atengao Primaria, trazendo um portfélio mais diversificado de servigos para as pessoas e comunidades
que servimos. Consolidamos nossos pilares estratégicos - Cuidar de Gente; Executar com Foco; Construir o Futuro —os
quais reforgam a nossa visdo de longo prazo. Para coroar esse novo papel da Companhia, passamos a nos chamar
RD Saude. Seguimos crescendo, nos expandindo a uma velocidade Unica, ganhando market share e mantendo a maior
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O foco na digitalizagdo vem sendo fundamental para aumentar o engajamento e a fidelizagéo. Clientes digitalizados
agregam um faturamento de 20% a 25% superior ao dos clientes fisicos. A participagéo dos canais digitais passou de
2% para 20% em apenas 5 anos, impulsionando um crescimento sustentavel das lojas maduras acima da inflagéo.
Atingimos também 42% de market share digital no nosso mercado, com 6,4 milhdes de usuarios mensais (MAU). Hoje,
76% da receita digital € obtida através de nossos apps, se configurando como o canal com maior recorréncia e fidelizacdo
em comparagado aos websites e plataformas terceiras, as quais também ativamos, de forma mais tatica. Melhoramos
a rentabilidade do canal, com otimizagéo de pregos e ganhos de escala e eficiéncia, permitindo obter um crescimento
lucrativo e sustentavel. Por fim, 98% das transacdes digitais sdo atendidas pela rede, que cobre 60% da populagdo em
um raio de 5 km e viabiliza a entrega de 96% dos pedidos em menos de 1 hora. Nossas mais de 3 mil farmacias séo
um diferencial competitivo relevante vs. os players puramente digitais.

Todos estes avangos foram movidos pela nossa transformagéo digital. Hoje, operamos com arquitetura de microsservigos
e empregamos a inteligéncia artificial (IA) no desenvolvimento de sistemas, além de termos mais de 70 use cases de
|IA focados em produtividade e experiéncia. Aumentamos em 60x a quantidade de entregas mensais de novas
funcionalidades vs. 2021 e melhoramos a integragao de sistemas e a arquitetura tecnolégica. A migragdo das operagdes
digitais para a nuvem e o reforgo na seguranga da informagédo também foram passos essenciais nesse processo.

Mantemos nossa cultura de centralidade no cliente, obstinados pela sua satisfagéo e incrementando o LTV (Lifetime
Value). Temos mais de 49 milhdes de clientes ativos, com frequéncia média de 8 compras ao ano, representando mais
de 1 milhdo de transacgdes diarias. Medimos regularmente o engajamento, a relevancia e o CAV (Customer Annual
Value), assim como sua mudanga gradual de comportamentos, por meio dos vinculos. A personalizagédo da relagdo
oferece beneficios significativos: (i) um aumento do gasto médio por cliente, com ofertas e interagbes ajustadas as
necessidades especificas de cada um; (ii) a fidelizagao, permitindo maior indice de retorno, com recompra 3x maior;
(iif) maior satisfagdo, com melhora da experiéncia e avaliagéo; e (iv) eficiéncia operacional, permitindo otimizar estoques,
campanhas de marketing e o layout das farmacias. Temos mais de 20 vinculos de engajamento continuamente
acompanhados e geridos. Nossos clientes fiéis digitais ja representam 26% das nossas vendas totais. Por fim, o NPS
(Net Promoter Score) nas nossas farmacias segue sem igual no varejo brasileiro, tendo se mantido em 91 em 2024,
enqguanto o NPS digital atingiu 76, um ganho de 7 pontos ao longo do ano.

Em 2024, comegamos a nos tornar uma porta de entrada na Atengéo Primaria, viabilizando a identificagdo e o tratamento
de condigbes agudas de baixa complexidade, monitoramento de condigdes cronicas, exames clinicos, vacinas e
imunizacéo. Realizamos neste ano mais de 6,3 milhdes de servigos farmacéuticos, tendo atingido 38% de market share
em vacinas entre as farmacias (equivalente a 5% do mercado privado total) através de 379 farmacias em 140 cidades,
que oferecem um calendario completo de vacinagéo infantil e adulta. Realizamos mais de 2 milhdes de servigos de
monitoramento de condigdes cronicas incluindo pressédo e glicemia. Nosso programa de ades&o ao tratamento Na
Rotina conta com 700 mil clientes cadastrados, aumentando em 9% a adesé&o ao tratamento de cronicidades. Também,
estabelecemos parcerias com instituicdes reconhecidas como o Hospital Alemao Oswaldo Cruz, com o Dr. Drauzio
Varella e com Marcio Atalla, reforgando a credibilidade e a seriedade dos nossos esforgos em satide.

Além do Varejo e da Saude, continuamos avangando nas demais verticais da empresa. A 4Bio vem sustentando
crescimento superior ao varejo e ja representa R$ 3,5 bilndes da nossa receita bruta consolidada. Nosso marketplace,
com GMV anualizado de R$ 255 milhGes, conta com 249 mil SKUs oferecidos por 1,2 mil diferentes sellers e ja oferece
prazos de entrega no mesmo dia na cidade de Sao Paulo. Nossas marcas proprias atingiram a marca de R$ 1,5 bilhdo
em 2024, com Needs sendo a 32 maior marca de Consumer Health do varejo farmacéutico brasileiro, segundo a IQVIA.
A Stix, coalizéo de fidelidade com grandes marcas do varejo, alcangou 11,3 milhdes de clientes, com 90% ativos e 45%
acumulando e/ou resgatando pontos em 2 ou mais parceiros. Outras iniciativas, como manipulagédo e midia digital/ads,
seguem na curva esperada de maturagdo. Estas verticais reforcam o potencial de gerar receitas adicionais e aumentar
o valor da empresa no longo prazo.

Atingimos no ano uma receita bruta de R$ 41,8 bilhdes, com alta de 15,1% e incremento absoluto de R$ 5,5 bilhdes.
Esse resultado foi impulsionado por um crescimento de 6,5% nas lojas maduras, que pelo quarto ano seguido superou
a inflagao (ganho real de 2,0 pp em 2024). O EBITDA atingiu R$ 3,0 bilhdes com crescimento de 15,0% e margem
constante em 7,2%, enquanto o lucro liquido alcangou R$ 1,3 bilhdo, uma alta de 16,6% com 3,1% de margem liquida,
levando a um ROIC de 16,7% (ou 18,8% se desconsiderarmos a tributagdo adicional sobre incentivos fiscais, que
seguimos contestando judicialmente). O EBITDA ajustado pré IFRS da nossa Controladora, que reflete majoritariamente
as operagdes de varejo, segue crescendo e com expansdo de margem, apresentando uma elevagéo de 16,1% sobre
2023, com margem de 7,7%, um incremento de 0,1 pp no ano.

Destacamos também outras realizacdes em Gente, Cultura e Sustentabilidade. Alcancamos excelentes notas nos
rankings ESG (Ano MSCl e 82,7 pontos no ISE) e mantivemos nossa posigao entre as melhores empresas no IDIVERSA,
demonstrando nosso compromisso com praticas sustentaveis. Avancamos na diversidade, com aumento da participacéo
feminina nas liderangas, da maior representatividade de negros e de pessoas 50+. Aderimos ao “Compromisso 1%" e
doamos 1% do lucro liquido para instituigdes sociais e causas de interesse publico e outros R$ 40 milhdes em doagdes
com recursos proprios, de clientes e de mercadorias. Aumentamos a demanda por saude, estimulando o papel do
farmacéutico como agente da comunidade. Em nossa jornada para um “Planeta + Saudavel”, contamos hoje com 100%
das farmacias usando energia de fontes renovaveis; realizamos 3,8% das entregas dos CDs em modal elétrico e, para
aumentar esse percentual, adquirimos mais 45 caminhdes elétricos. Além disso, reduzimos o consumo de diesel em
9% e as consequentes emissdes de CO,. Langamos nosso Projeto Farol, que se configura como um laboratério para
construgdo de novas jornadas de prevengdo e promogao de saude focadas em comunidades D e E. Mais detalhes
sobre nossas iniciativas seréo divulgados no Relatério Anual e de Sustentabilidade 2024.

O desenvolvimento e a formagao constante das pessoas compdem outro elemento central da nossa cultura. Nosso
plano de carreira nas lojas com formag&o desde os cargos de entrada permite enraizar nossa cultura, nossas crengas
e 0 know-how operacional, resultando também em melhor engajamento e turnover. Somos hoje o maior empregador
de farmacéuticos do Brasil e contamos com 65 mil colaboradores, um crescimento de 7 mil vs. 2023. Para fazer frente
as novas oportunidades em Atenc¢ado Primaria, langamos em 2024 nosso curso superior de Farmacia, que ja conta com
mais de 750 alunos. Além disso, oferecemos mais de 2 milhdes de horas de treinamento focadas nas trilhas de saude,
digitalizag&o e lideranca, investindo significativamente no desenvolvimento dos colaboradores, em parceria com escolas
de negdcios reconhecidas.

Implementamos logo no inicio de 2025 uma importante transicdo na lideranca da empresa, com Renato Raduan
assumindo a presidéncia em substituicdo a Marcilio Pousada, que sera indicado para Membro e Presidente do Conselho
de Administragao. Durante a sua gestao, iniciada em 2013, Marcilio concluiu a integragéo entre Raia e Drogasil, liderou
a forte aceleracgéo da expansao, a digitalizagédo da relagdo com o cliente e o desenho de uma cultura voltada a eficiéncia
e a sustentabilidade, multiplicando em 4x o nimero de farmacias, em 9x a Receita Bruta, em 10x o EBITDA e elevando
o NPS de 60 para 91, considerando os patamares de 2011, ano da fusao.

Numero de farmacias Receita bruta cons. e cresc. real EBITDA ajustado consolidado NPS das farmacias

rentabilidade consolidada do setor, com ganhos sustentados de margem no varejo. Por fim, efetivamos a sucessao
interna do CEO de forma bem planejada e executada, com a nomeagao de Renato Raduan em substituigdo a Marcilio
Pousada, o qual sera indicado para Membro e novo Presidente do Conselho de Administragdo da empresa. Com isso,
buscamos um novo ciclo de prosperidade e reinvengdo, mas com continuidade e preservagdo do Propdsito, da Cultura
e dos Valores que nos trouxeram até aqui.

Pela primeira vez, uma empresa de SAUDE passou a estar entre as marcas mais valiosas do Pais. Segundo o ranking
Interbrand Best Brazilian Brands de 2024, nossas marcas Drogasil e Raia ocupam respectivamente o 14° e 18° lugares
na pesquisa, um importante reconhecimento da nossa missao de nos tornarmos o grupo que mais contribui para uma
sociedade mais saudavel. Nossas bandeiras se consolidaram como as duas mais importantes do varejo farmacéutico,
com Drogasil e Raia classificadas como a 12 e a 22 maiores marcas do varejo farmacéutico brasileiro em faturamento
e numero de lojas.

Seguimos crescendo e ganhando participagao de mercado. Ao final do ano, atingimos um market share de 16,5%.
Somos a Unica empresa verdadeiramente nacional do setor, operando com escala, rentabilidade e retornos marginais
atraentes e consistentes em cada uma das regides do Pais. Desde a fusdo em 2011, multiplicamos por 9x nosso
faturamento, mas ganhamos apenas 7,5 pontos de participacdo, o que denota um mercado pujante, em franco
crescimento, resultante do envelhecimento demografico do Pais. Segundo o IBGE, nosso mercado continuara a
se expandir a uma taxa elevada, incrementando mais de 1 milhdo de pessoas acima de 60 anos a cada ano, pelas
proximas 3 décadas.

Abrimos 300 novas farmacias em 2024 e aumentamos o guidance de aberturas para entre 330 e 350 novas unidades
em 2025. Estamos presentes em 619 municipios, abrangendo 66% da populagéo brasileira, incluindo 313 das 319
cidades brasileiras com mais de 100 mil habitantes. Nosso crescimento ocorre de maneira saudavel em todos os
estados do Pais e inclui cada vez mais cidades menores, areas onde anteriormente ndo tinhamos presenga
significativa. Essa expansao ocorre em todos os clusters de lojas - nobres, hibridas e populares - adequadas aos
mais diferentes estratos da populagdo. Aumentamos nossa cobertura geogréfica, servindo em um raio de 1,5 km
a 94% da Classe A, 81% da Classe B1 e ampliando significativamente a nossa presencga entre as classes B2, C1
e C2. Registramos TIRs (taxas internas de retorno) acima da média histérica de 20% real, liquida de canibalizagao,
e tivemos uma taxa de encerramento de lojas em maturacéo de apenas 1,7%, refletindo a assertividade na escolha
dos pontos e o sucesso na sua operagdo. Por fim, encerramos no ano 18 filiais maduras, otimizando o portfélio
de lojas, transferindo vendas para farméacias préximas, liberando ativos para realocagédo e reduzindo custos fixos,
permitindo um aumento da eficiéncia e do ROIC da empresa.
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Com a nomeacéo de Renato Raduan e a oxigenagéo da nossa estrutura corporativa, buscamos obter um novo ciclo
de criagéo de valor, com ganho sustentado de margem e ROIC, mas preservando o Proposito, os Valores e a Cultura
da RD Saude que nos trouxeram até aqui. Raduan possui 11 anos como vice-presidente da Companhia, tendo liderado
a Operacéo de Varejo, os canais Digitais, a Expansao e a Logistica da Companhia. Ele traz consigo uma nova abordagem
de gestdo, elevando a obsess&o por oferecer a melhor experiéncia ao cliente, com ainda maior produtividade e eficiéncia,
utilizando-se de tecnologia, inovagao e desenvolvimento dos times. Raduan buscara também acelerar as capturas nas
investidas e integra-las a estratégia e operacgédo da RD Saude.

Outros movimentos importantes acompanham esse novo desenho organizacional. Marcello De Zagottis, entdo VP
Comercial e de Marketing e que possui 19 anos de empresa, foi nomeado a COO, assumindo também Operagdes de
Varejo e Logistica. Melissa Cabral, com 27 anos de empresa, foi nomeada para VP de Operagdes de Varejo e Juliana
Lopes Paixdo, com 6 anos de empresa, para VP Comercial e de Marcas Proprias. Com essas mudangas, dentre os
8 executivos C-Level da RD Saude, 3 sdo mulheres.

Por fim, gostariamos de agradecer aos nossos acionistas, pelo apoio e confianga dispensados; aos nossos clientes,
que nos confiaram a sua saude e nos premiaram com sua fidelidade; e aos nossos funcionarios, que trabalham todos
os dias com total dedicagéo ao cuidado com nossos clientes.

A Administracdo




0 ESTADO DE S. PAULO QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2025

RDsaude

por uma sociedade mais saudavel.

TEMAS RELEVANTES PARA 2025 E PERSPECTIVAS
Ao iniciarmos esse novo ciclo de gestéo, estabelecemos para 2025 as seguintes prioridades:

OBSESSAO PELO CLIENTE E POR EVOLUIR NA MELHOR EXPERIENCIA FiSICA E ONLINE: Seremos ainda mais
obstinados pela centralidade no cliente, partindo de suas necessidades para desenvolver solugdes inovadoras que
tornem o cuidado com a salde mais acessivel, conveniente e eficaz. Acreditamos na proximidade, seja ela fisica em
nossas farmacias, com experiéncia e servigos, seja ela digital, com praticidade e apostando no uso de plataformas
digitais. Seguiremos melhorando as jornadas da dispensacéo farmacéutica, buscando obter uma maior eficiéncia e
melhoria da experiéncia dos clientes tanto nas compras pelos programas de PBMs como com receitas eletronicas, seja
nas lojas ou nos aplicativos. Queremos melhorar também as jornadas da beleza em nossas lojas e sobretudo nos canais
digitais. Entendemos que a combinagéo das nossas mais de 3 mil farmacias com os canais digitais representa nossa
principal fortaleza para incrementarmos o engajamento do cliente e o seu LTV. Seguiremos atentos também aos
movimentos de competidores ndo tradicionais e puramente digitais para assegurar a constante inovagdo da nossa
atividade e a fortaleza da nossa abordagem omnicanal.

EXPANSAO ORGANICA E CONQUISTA DE MERCADO: Seguiremos acelerando a nossa expansao. Estabelecemos
um novo guidance de aberturas para 2025 entre 330 e 350 novas farmacias. Além de alavancar a forga das nossas
marcas em ambito nacional e os nossos diferenciais de escala e eficiéncia, temos um processo altamente estruturado
de expansao que produz resultados consistentes ano apds ano, com uma TIR real, liquida de canibalizagao acima de
20% e com baixissima taxa de erros. Esta é uma fortaleza competitiva relevante que nos posiciona de forma tnica para
seguirmos ganhando market share e liderando a consolidagéo do varejo farmacéutico no Brasil.

SAUDE PRIMARIA: Sempre olhamos para o papel histérico da farmacia no sistema de satde. Queremos ser um elo
inovador e relevante para servir a saude suplementar e complementar através de nossos ativos e pilotar parcerias
estratégicas com outros players da cadeia. Nosso foco para 2025 é implantar os “4 Ps”: Promogéao de saude (exames
clinicos e contetido educativo), Prevengédo (diagndstico precoce e monitoramento de condi¢des cronicas), Prote¢cdo
(vacinas e imunizagao) e Primeira Atengao (diagnostico e tratamento de condigdes agudas e de baixa complexidade),
construindo uma jornada omnicanal, aproveitando a capilaridade e infraestrutura instalada nas farmacias, posicionando
o farmacéutico como agente de salde das comunidades ao seu redor. Buscaremos também auditar e chancelar nossos
protocolos de atendimento por meio de parcerias como a que estamos fazendo com o Hospital Alemao Oswaldo Cruz
e desenvolver pilotos com atendimento em loja aos membros de operadoras de saude. Além da melhoria do LTV dos
clientes, acreditamos que em alguns anos conseguiremos trazer rentabilidade marginal por meio dessa estratégia.

EFICIENCIA E AUMENTO DA RENTABILIDADE: Em 2025, teremos como desafio um aumento da CMED abaixo da
inflagdo, que gerard um menor ganho inflacionario na pré-alta. Esperamos neutralizar essa pressao ao longo do ano
por meio do reequilibrio dos descontos, em linha com o que deve ocorrer em todo o mercado. Estamos também
fortalecendo o quadro de lojas, buscando melhorar o nosso atendimento e o engajamento das nossas equipes.
Buscaremos financiar esse movimento por meio de um programa de revisédo das nossas despesas administrativas, que
se elevaram nos Ultimos anos para suportar a nossa transformacgao digital. Esperamos sustentar o crescimento das
lojas maduras acima da inflagéo, em linha com o que temos feito historicamente. Esperamos também reduzir a pressao
de mix da 4Bio por meio de um maior foco em margens e ROIC e menos foco em crescimento do que em anos recentes,
quando a empresa saltou de R$ 125 milhdes de receita bruta em 2014 para R$ 3,5 bi em 2024. Buscaremos também
alavancar a Impulso (novo nome da RD Ads) e acelerar, integrar e/ou racionalizar as demais investidas como fizemos
com Vitat, cujas atividades foram absorvidas pela RD Saude com ganhos de eficiéncia. Por fim, entendemos também
que o atual ciclo macroecondémico, com alta de juros, tende a nos beneficiar, tal qual tem ocorrido historicamente. Em
fungao do nosso baixo endividamento e da solida estrutura de capital, manteremos intacta a nossa robustez operacional
em um contexto no qual distribuidores e varejistas menos capitalizados tendem a limitar sua expanséo, reduzir estoques
e nivel de servigo em loja e pressionar a qualidade do seu atendimento. Assim, acreditamos na nossa capacidade de
ganhar eficiéncia e de sustentar ou expandir a margem consolidada mesmo em um ano com aumento CMED abaixo
da inflagéo.

USO DE IA: Entendemos que o ciclo de investimentos na transformacao digital iniciado em 2018 ja traz resultados
tangiveis e importantes, com grande captura de receita adicional e maior engajamento de clientes. Nao obstante,
vivemos um grande momento transformacional na tecnologia, com o surgimento e disseminacéo da Inteligéncia Artificial
Generativa. Entendemos que nosso novo ciclo de desenvolvimento passa obrigatoriamente pelo dominio e incorporagéo
dessa nova tecnologia, aplicada as mais variadas frentes de nosso negdcio, seja na melhoria da experiéncia do cliente,
seja na melhoria de nossos processos internos e eficiéncia. Demos inicio a esta trilha com a abordagem “Go Deep”
(ciéncia de dados, data owners e use cases) e “Go Wide” (capacitando transversalmente os times e democratizando
ferramentas), permitindo insights Unicos no nosso setor. Temos uma importante jornada no desenvolvimento de
automagcao, processamento e analise de dados, criagao de conteudos, personalizagdo, assisténcia ao usuario e apoio
ainovacéo. Nosso novo ciclo, definitivamente, serd marcado pela forma como nos beneficiamos da IA para impulsionar
nossas atividades.

CULTURA E SUSTENTABILIDADE: Estamos empenhados em construir um legado duradouro, focado na satde e no
bem-estar das pessoas e das comunidades que atendemos. Nossa cultura de cuidar de clientes e de funcionarios se
constitui como uma vantagem competitiva continua e dificil de replicar, pois se fundamenta na construgdo de relagdes
genuinas e em valores profundamente enraizados. Este é também um trago central da gestéo de Renato Raduan nestes
seus 11 anos a frente das Operagoes, liderando uma forte escalada de 30 pontos de NPS desde sua chegada as
farmacias, e que culmina em 91 neste ano de 2024, indice Unico no varejo brasileiro. Seguiremos otimizando este
ambiente de confianga e lealdade, onde clientes se sentem valorizados e funcionarios motivados, fortalecendo assim
a continuidade e o sucesso da nossa organizagéo. Este “Cuidar de Gente”, além dos nossos demais pilares da cultura
“Executar com Foco” (eficiéncia) e “Construir o Futuro” (inovagdo e ESG), continuardo no centro de nossa estratégia,
reforcando a nossa visdo de longo prazo, de nos tornarmos o grupo que mais contribui para uma sociedade mais
saudavel no Brasil.

EXPANSAO DA REDE

Numero de Farmacias Portfélio de farmacias

Distribuigéo etaria
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Encerramos 2024 com um total de 3.230 farmacias em operagéo. Inauguramos um total de 300 novas farmacias (96
no 4T24), cumprindo o topo do guidance de 280—-300 aberturas brutas estabelecido para o ano. Para 2025, reiteramos
o guidance de 330-350 aberturas brutas.

Encerramos 23 unidades no ano (5 no 4T24), sendo apenas 5 unidades em maturagdo (0 no 4T24). Isso equivale a
uma taxa LTM de erros equivalente a 1,7% das 300 aberturas do ano, resultado da assertividade do processo de
expansao. Ja os demais 18 encerramentos foram de unidades maduras, com média de 14 anos de operagao, resultantes
da otimizagao do portfolio, transferindo vendas para outras farmacias préximas, liberando ativos para realocagéo e
reduzindo custos fixos, aumentando assim tanto o EBITDA quanto o ROIC da Companbhia.

Ao final do ano, um total de 25,5% das nossas farmacias ainda estava em processo de maturagao, ndo tendo atingido
todo o potencial de receita e de rentabilidade.
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Nossa expansdo vem incrementando a diversificagdo da nossa rede de farmacias, tanto geograficamente quanto
demograficamente. Estendemos nossa presenca para 619 cidades em todos os estados do Pais, 45 a mais do que no
4T23, uma capilaridade Unica no varejo brasileiro. Dentre as 319 cidades brasileiras com mais de 100 mil habitantes,
ja possuimos farmacias operando ou em processo de inauguracéo em 313 delas.

Destacamos também uma aceleragéo da expansao em S&o Paulo, nosso principal mercado, que aumentou de 20%
das aberturas em 2021 e 2022 para 35% em 2024. Embora j& tenhamos mais de 1,3 mil farmacias no estado, as
oportunidades que continuamos identificando e o sélido desempenho das lojas recém-inauguradas evidenciam o
potencial que ainda temos para expandir nossa presenga de maneira altamente rentavel em todo o Pais. Por fim, 84%
das nossas aberturas nos ultimos doze meses possuem formato popular ou hibrido, perfis que hoje ja representam 61%
da rede.

Presenca geografica

AP: 5
* PA: 57
MA: 43

Pl: 21

CE: 97
RN: 28
S PB: 24
T pe: 105
VAL 24

SE: 28

Participacao de mercado

Participagdo trimestral no varejo a preco fabrica (sell- out + sell- in)

Wat23 W4T24
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BA: 115

Total: 3.230 farmacias
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Sul

Nordeste Norte

@ CDs: 14 Fonte: IQVIA. Sudeste exclui SP.

Estamos presentes em todos os estados do Pais e possuimos uma rede de 14 centros de distribuicdo que abastecem
as mais de 3,2 mil farmacias. Essa malha logistica permite abastecermos 81% das filiais diariamente e 90% com
lead-time de até 24h, melhorando o nivel de servigo e capital de giro e reforcando nossa eficiéncia operacional, se
configurando como uma importante vantagem competitiva.

Nossa participagéo de mercado nacional foi de 16,5%, um incremento anual de +0,3 pp. Registramos participacdes de
29,2% em Sao Paulo (+0,6 pp), de 12,1% no Sudeste (+0,7 pp), ou seja, um crescimento sélido nas duas regiées mais
importantes que representam 48% do varejo farmacéutico brasileiro, de 19,8% no Centro-Oeste (-0,6 pp), de 10,7% no
Sul (+0,4 pp), de 11,7% no Nordeste (+0,1 pp) e 9,8% no Norte (+0,4 pp).

Destacamos que o Centro-Oeste registrou um crescimento atipicamente maior de +22,3% nas vendas de informantes
indiretos da IQVIA (sell-in), 5,0 pp maior que os informantes diretos (sell-out). Essas informagdes de vendas de
distribuidoras para pequenas farmacias, podem representar vendas para fora do estado, subestimando nossa real
participagdo de mercado.

DIGITALIZAGAO, SAUDE E ENGAJAMENTO DO CLIENTE

Um dos nossos principais vetores de criagao de valor € o aumento do Lifetime Value dos nossos clientes, fundamentado
em uma estratégia de criagao de vinculos relevantes e de maior engajamento. Encerramos 2024 com 49,1 milhdes de
clientes ativos que realizaram 404,4 milhdes de compras no periodo, uma média de 8,2 compras por ano.

Canais digitais: venda e penetragao

Mix de canais digitais Mix das entregas
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Seguimos avangando na estratégia digital, reforgando esse importante vinculo com o cliente. Atingimos R$ 7,1 bilhdes
de receita bruta em canais digitais no ano (R$ 2,0 bi no 4T24), um aumento absoluto de R$ 2,1 bilhdes e um crescimento
de 41,7% sobre o ano anterior (37,8% no 4T24). Esses canais, que se considerados isoladamente equivaleriam a uma
das 4 maiores redes farmacéuticas do pais, representaram uma penetragéo no varejo de 18,6% (20,2% no 4T724), um
incremento de 3,6 pp tanto no ano como no trimestre.

Ressalta-se a evolugéo da participagdo dos aplicativos dentro das vendas digitais, avangando de 64% para 74% no
ultimo ano, reflexo da experiéncia mobile do cliente orientada para uma jornada cada vez mais completa e omnicanal
em saude integral. Outro destaque foram as entregas rapidas em menos de uma hora, que ja representam 26% da
receita digital. Em conjunto com o Compre & Retire e as entregas por aplicativos de terceiros, chegamos a 96% das
vendas entregues ou retiradas em até 60 minutos. Essa experiéncia unica do cliente em escala nacional s6 € possivel
com a capilaridade da nossa rede de farmacias, que se encontra a um raio de apenas 1,5 km de 94% da populagéo de
classe A do Pais.

No trimestre, registramos 176,7 milhdes de acessos aos nossos canais digitais e nossos clientes assiduos digitalizados
gastaram 21% mais quando comparados a média dos assiduos. Além disso, continuamos evoluindo no desenvolvimento
do nosso Marketplace para complementar a experiéncia nos nossos canais digitais através de um sortimento ampliado
de 249 mil SKUs em salde e bem-estar oferecidos por 1,2 mil diferentes sellers.
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Um outro importante vinculo com nossos clientes € o Stix, principal ecossistema de fidelidade pais, que se apoia em
mais de 9 mil pontos de venda das marcas Drogasil, Raia, Pao de Agucar, Extra Mercado, Shell, C&A e Sodimac, além
de incluir os parceiros financeiros Livelo e Itau. Dos 11,3 milhdes de clientes, 90% sé&o ativos e 45% acumularam e/ou
resgataram pontos em 2 ou mais parceiros, reforcando o poder de recorréncia e de coalizdo do Stix.

Por fim, continuamos reforgando o papel das nossas farmacias na jornada de satde integral dos nossos clientes, posicionando
as como hubs de salde nas comunidades em que atuam e fortalecendo os vinculos através dos servigos farmacéuticos.
Ja contamos com 2,4 mil unidades com salas Mais Satide e seu portfélio ampliado de servigos, além de 379 unidades com
salas de vacinas. Em 2024, foram realizados mais de 6,3 milhdes de atendimentos farmacéuticos entre EACs (exames de
andlises clinicas), aplicagdes de vacinas e outros servicos, registrando um NPS melhor que o das farmacias.

RECEITA BRUTA

Receita bruta consolidada
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Encerramos 2024 com receita bruta de R$ 41.782 milhdes (R$ 10.862 milhdes no 4T24), um crescimento de 15,1%
(13,9% no 4T24). Enquanto as receitas do varejo cresceram 14,3% no ano (13,2% no 4T24), a 4Bio contribuiu com 0,8
pp no periodo (0,7 pp no trimestre).

O destaque do ano foram os medicamentos tarjados, com crescimento em Marca de 15,6% (17,1% no 4T24) e em
Genéricos de 16,4% (19,4% no 4T24). Ja os itens de autosservigo registraram crescimentos em OTC de 12,4% (10,6%
no 4T24) e em Perfumaria de 12,0% (5,6% no 4T24). Observamos uma gradual normalizagdo do mix de vendas desde
as distorgdes causadas pela pandemia de COVID-19, com crescimentos do biénio 2022-2024 de 31,6% em Marca,
de 37,4% em Genéricos, de 19,9% em OTC e de 37,5% em Perfumaria.

Crescimento da venda consolidada Cresc. das mesmas lojas - Varejo Cresc. das lojas maduras - Varejo

17,3% . 10,3% 06% 7,9%
15,1% 14 35, 15,3% 154% 15.9% 6% 92% 9,1%

6,5%

6,7%
2,2%

13,9% 2,3%

7, 5"/0
1,9%

4,7%
7% " 4%

10,6% 9.4%

o] b ]

2023 2024 4T23 1T24 2T24 3T24 4T24

4,6%

2T24 3T24 4T24
= Cresc.real

87% 97% 109% 4%

4,5% Q14,5%

4,5%

4,5%

9,0%
4,5%
4,5%

2023 2024 4T23 1T24
m= Reajuste CMED

2023 2024

4T23 1T24

2T24 3T24 4724

Obtivemos em 2024 um crescimento médio nas mesmas lojas de 9,0%. No 4T24, registramos um crescimento de
mesmas lojas de 7,9%. Destacamos que nossas farmacias apresentam uma curva de maturagéo de aproximadamente
3 anos e, com 25,5% da rede ainda nesse processo de maturagao, o crescimento de mesmas lojas inclui o efeito desse
crescimento inicial de vendas.

Ja considerando as lojas maduras, registramos um crescimento de 6,5% no ano e de 5,6% no trimestre, um incremento
real de 2,0 pp e de 1,1 pp, respectivamente, quando comparados ao reajuste de medicamentos CMED de 4,5%.

LUCRO BRUTO

Lucro bruto

R$ milhdes, % da receita bruta
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em decorréncia da Lei n° 14.789/2023

O lucro bruto totalizou R$ 11.556,1 milhdes em 2024, equivalente a uma margem bruta de 27,7%, uma retragdo de
0,3 pp vs. 2023. Essa retragédo anual inclui uma presséo de 0,1 pp pelo inicio da cobranga de PIS/COFINS sobre as
subvengdes governamentais desde jan/24 em decorréncia da Lei n® 14.789/2023, uma pressao de 0,1 pp pela pré-alta
menor (4,5% em 2024 vs. 5,6% em 2023), uma pressao de 0,1 pp pelo efeito ndo caixa de Ajuste a Valor Presente
(AVP) em fungdo da média dos juros SELIC mais baixa no ano e uma presséo de 0,2 pp decorrente do efeito mix da
4Bio, que registrou forte crescimento de vendas e que opera com margem bruta estrutural mais baixa. Essas pressoes
foram parcialmente compensadas por ganhos comerciais de 0,2 pp.

No 4T24, o lucro bruto totalizou R$ 2.994,1 milhdes, correspondente a uma margem bruta de 27,6%, uma retragéo de
0,4 pp vs. 0 4T23. Isso inclui a presséo de 0,1 pp pelo inicio da cobranca de PIS/COFINS sobre as subvencgoes
governamentais e um efeito mix negativo de 0,1 pp pelo forte crescimento de vendas da 4Bio, além de 0,2 pp em
outras pressoes.
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DESPESAS COM VENDAS

Despesas com vendas
R$ milhdes, % da receita bruta
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As despesas com vendas totalizaram R$ 7.255,2 milhdes em 2024, equivalentes a 17,4% da receita bruta com uma
diluicdo de 0,1 pp vs. 2023. Registramos pressdes de 0,1 pp em licengas de software, de 0,1 pp em despesas de
adquiréncia e de 0,1 pp em outras despesas, mais que compensadas por diluigdes de 0,2 pp em despesas de pessoal
e de 0,2 pp em aluguéis.
No 4T24, as despesas com vendas totalizaram R$ 1.953,0 milhdes, equivalente a 18,0% da receita bruta, uma diluigao de
0,1 pp vs. 04T23. Registramos pressdes de 0,1 pp em licengas de software e de 0,1 pp em despesas pontuais de chargeback,
mais que compensadas por diluicdes de 0,1 pp em pessoal, 0,1 pp em entregas de /ast-mile e de 0,1 pp em aluguéis.
Destacamos que, na evolugdo sequencial, registramos um aumento principalmente em pessoal, em fungdo da
recomposigdo dos quadros em lojas e CDs, além de outros aumentos sazonais tipicos em energia, marketing e aluguéis.
Esperamos uma reverséao parcial dessas pressoes ja no 1T25.
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MARGEM DE CONTRIBUIGAO

Margem de contribuicdo
R$ milhdes, % da receita bruta
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A margem de contribuigdo em 2024 foi de R$ 4.300,9 milhdes com um crescimento de 13,3% sobre o ano de 2023.
Isso equivaleu a uma margem de 10,3% da receita bruta com uma retragdo de 0,2 pp no periodo.

2023

No 4T24, a margem de contribuigao foi de R$ 1.041,1 milhdes com um crescimento de 10,3% vs. 0 4T23. Isso equivaleu
a uma margem de 9,6% da receita bruta, retracédo de 0,3 pp.

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

Despesa gerais & administrativas
R$ milhdes, % da receita bruta

2024
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As despesas gerais e administrativas de 2024 totalizaram R$ 1.308,4 milhdes, equivalente a 3,1% da receita bruta,
diluicdo de 0,2 pp em relagéo a 2023. Registramos dilui¢des de 0,2 pp em pessoal e de 0,1 pp em servigos de consultoria,
mais que compensando uma presséo de 0,1 pp em outras despesas.

No 4T24, as despesas gerais e administrativas totalizaram R$ 363,5 milhdes, equivalente a 3,3% da receita bruta, diluicdo
de 0,1 pp emrelagé@o ao 4T23. Registramos presséo pontual de 0,2 pp em provisdes para contingéncias trabalhistas, apuradas
de maneira concentrada no trimestre e que ndo esperamos que persista nos proximos trimestres, além de 0,1 pp em outras
despesas, mais que compensadas por diluicdes de 0,3 pp em pessoal e de 0,1 pp em servigos de consultoria.

EBITDA

EBITDA ajustado
R$ milhées, % da receita bruta
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Obtivemos um EBITDA ajustado de R$ 2.992,5 milhdes em 2024, crescimento de 15,0% em comparagédo a 2023.
A margem EBITDA foi de 7,2%, estavel vs. 2023.

Resgatando os principais fatores que afetaram o resultado de 2024, destacamos as pressdes na margem bruta de
0,1 pp pelo inicio da cobranga de PIS/COFINS sobre subvengdes governamentais, que seguimos contestando
judicialmente, e de 0,2 pp pelo mix 4Bio. Estas pressdes foram compensadas pela alavancagem operacional gerada
pelas diluigbes das despesas com vendas e da eficiéncia nas despesas G&A.

No 4T24, o EBITDA ajustado totalizou R$ 677,5 milhdes, crescimento de 10,3% em comparagédo ao 4T23. A margem
EBITDA foi de 6,2%, uma contragéo de 0,2 pp, em fungdo dos efeitos citados anteriormente, incluindo as pressées
pontuais de 0,1 pp em despesas de chargeback e de 0,2 pp pelo pico trimestral de contingéncias trabalhistas.

RECONCILIAGAO DO EBITDA E RESULTADO NAO RECORRENTE

Reconciliagdo do EBITDA 1T24 2724 3T24 4724 2024
(R$ milhées)

Lucro liquido 213,0 3484 362,1 351,5 1.275,0
Imposto de renda 95,8 97,3 113,6 (69,6) 2371
Equivaléncia patrimonial (2,5) 0,5 0,2 (2,5) (4,3)
Resultado financeiro 155,5 142,7 141,6 114,4 554,3

EBIT 461,8 588,9 617,5 393,8 2.062,2
Depreciacao e amortizacéo 217,0 223,0 231,5 238,3 909,9

EBITDA 678,8 812,0 849,0 632,2 2.972,0
Baixa de ativos (1,6) 0,9 2,0 471 48,4
Investimento social e doacdes 21 4,0 3,9 1,5 11,4
Efeitos tributarios e outros ndo recorrentes 0,6 7,5 (44,2) 3,2) (39,4)

Total de despesas néo recorrentes / nao operacionais 1,0 12,4 (38,3) (45,4) 20,5

EBITDA ajustado 679,9 824,4 810,7 677,5 2.992,5

Registramos em 2024 R$ 20,5 milhdes em despesas ndo recorrentes liquidas (R$ 45,4 milhdes no 4T24). Isso inclui
R$ 48,4 milhdes em baixas de ativos (R$ 47,1 milhdes no 4T24), sem efeito em caixa, sobretudo em fungéo do impairment
da Vitat, cujas atividades foram absorvidas pela Controladora. Também registramos R$ 11,4 milhdes em investimentos
sociais e doagdes (R$ 1,5 milhdo no 4T24). Esses efeitos foram mitigados por R$ 39,4 milhdes (R$ 3,2 milhdes no
4T24) em ganhos tributarios e outros efeitos n&o recorrentes relativos a exercicios anteriores.

DEPRECIAGAO, DESPESAS FINANCEIRAS LIQUIDAS E LUCRO ANTES DO
IMPOSTO DE RENDA
Depreciagao e amortizagao

Despesas financeiras liquidas Lucro antes do imposto de renda

R$ milhdes, % da receita bruta R$ milhdes, % da receita bruta R$ milhdes, % da receita bruta
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As despesas de depreciagao totalizaram R$ 909,9 milhdes em 2024 e R$ 238,3 milhdes no 4T24, equivalentes a 2,2%
da receita bruta e estaveis vs. os mesmos periodos do ano anterior.

As despesas financeiras liquidas representaram 1,3% da receita bruta em 2024 (1,1% no 4T24), uma diluigao de 0,2
pp vs. 2023 (um aumento de 0,1 pp vs. 0 4T23). Dos R$ 554,3 milhdes registrados em 2024 (R$ 114,4 milhdes no
4T24), R$ 325,7 milhdes correspondem aos juros efetivamente incorridos sobre o passivo financeiro (R$ 63,9 milhdes
no 4T24), correspondendo a 0,8% da receita bruta (0,6% no 4T724), uma redugao de 0,1 pp em relagdo a 2023 (um
aumento de 0,1 pp no 4T24). Registramos também R$ 192,9 milhdes de despesas financeiras liquidas relacionados
ao AVP em 2024 (R$ 50,5 milhdes no 4T24), equivalentes a 0,5% da receita bruta e estaveis vs. o ano anterior, tanto
em 2024 como no 4T24. Por fim, registramos R$ 35,7 milndes em 2024 relativos a reavaliagio e aos juros da opgao
de compra das parcelas remanescentes das empresas investidas (R$ 0 no 4T24).

Registramos em 2024 R$ 1.532,6 milhdes de lucro antes do IRPJ/CSLL (R$ 327,3 milhdes no 4T24), com crescimento
de 23,4% vs. 2024 (8,2% vs. 0 4T23). Isso equivale a 3,7% da receita bruta (3,0% no 4T24), um aumento de 0,3 pp vs.
2023 (reducéo de 0,2 pp vs. 0 4T23).

IMPOSTO DE RENDA E LUCRO LiQUIDO

Imposto de renda e aliquota efetiva Lucro liquido ajustado

R$ milhdes, % da receita bruta R$ milhGes, % da receita bruta

o 3,4% 3.5%
0% 0.6% gz, 1% 10% 09% ey 0% 3T 30% ° 3,1%
ﬁ — 22°/u
2441 1015 100,6 1.288,5 3814

356,6
336,8
283,3
213,7

1T24 2T24 3T24 4724

2023 2024 !

2023 2024 4723

** Inclui os efeitos da tributagdo sobre subvengdes para
investimentos. conforme a Lei n® 14.789/2023.

-54,2

* Aliquota efetiva

RELATORIO DA ADMINISTRAGAO

Provisionamos um total de R$ 244,1 milhdes em imposto de renda em 2024 (R$ -54,2 milhdes no 4T24), equivalente
a 0,6% da receita bruta (-0,5% no 4T24), um aumento de 0,2 pp vs. 2023 (reducgéo de 0,7 pp vs. 0 4T23).

A aliquota efetiva de 2024 foi de 15,9% sobre o LAIR, um aumento de 4,8 pp. No ano, registramos um aumento de
77,3% do IR/CSLL vs. 2023, principalmente pelo inicio da tributagao das subvengdes para investimentos em decorréncia
da Lei n°® 14.789/2023. Excluindo efeitos ndo recorrentes do ano, majoritariamente concentrados no 4T24 e detalhados
abaixo, a aliquota efetiva em 2024 seria de 21,8% do LAIR, um aumento de 10,7 pp vs. 2023, principalmente pela
tributacé@o adicional sobre subvengdes para investimentos.

No 4T24, apuramos R$ 77,5 milhGes de créditos tributarios ndo recorrentes. Vale mencionar que o 4724 também incluiu
efeitos recorrentes do ano, em parte concentrados no trimestre, principalmente referentes a Lei do Bem.

Isso resultou em um lucro liquido ajustado de R$ 1.288,5 milndes em 2024 (R$ 381,4 milhdes no 4T24), um crescimento
de 16,6% vs. 2023 (34,6% vs. o 4T23). A margem liquida do ano foi de 3,1% da receita bruta (3,5% no 4T24), uma
expansao de 0,1 pp vs. 2023 (0,5 pp no 4T24), em que pese a tributacdo adicional decorrente da Lei n° 14.789/2023.

CICLO DE CAIXA

Ciclo de caixa*
Dias de CMV, Dias de receita bruta

is — —Ciclo de Caixa

For J—

105,0 108,5 103,6 105,4 1077
79,9
75,0 74,6 75,8
66,9
— — TR T T —_ _ —
59,4 60,4 59,6 60,4
29,4 318 30,0 28,7 28,4
4723 1T24 2T24 3T24 4724
* Ajustado parar descontadose desafor

O ciclo de caixa no 4T24 foi de 60,4 dias, um aumento de 1,0 dia em comparagdo com o mesmo periodo do ano anterior,
ja ajustado para os descontos de recebiveis e antecipagdes a fornecedores.

FLUXO DE CAIXA

FLUXO DE CAIXA 2024 2023 4724 4723
(R$ milhdes)

EBIT ajustado 2.082,6 1.803,6 439,2 402,3
Ajuste a valor presente (AVP) (185,0) (185,9) (57,5) (49,1)
Despesas nao recorrentes (20,5) 69,7 (45,4) 2,0
Imposto de renda (34%) (638,2) (573,7) (114,4) (120,8)
Depreciagao 912,0 7977 240,9 209,5
Outros ajustes 85,0 381,44 226,6 421,0
Recursos das operagoes 2.235,8 2.292,7 689,5 865,0
Ciclo de caixa* (669,3)  (1.019,5) 12,1 (54,8)
Outros ativos (passivos)** (96,8) (79,9) (458,6) (292,2)
Fluxo de caixa operacional 1.469,7 1.193,3 2429 518,0
Investimentos (1.281,3) (1.234,4) (447,1) (367,0)
Fluxo de caixa livre 188,5 (41,1) (204,2) 150,9
Aquisigdes e investimentos em coligadas (131,7) (72,7) - (31,4)
JSCP e dividendos (474,6) (465,9) (235,9) (239,1)
IR pago sobre JSCP (54,3) (27,9) (33,1) -
Resultado financeiro*** (361,4) (358,0) (63,9) (49,6)
Recompra de acgdes (73,3) - (73,3) -
IR (Benef. fiscal s/ result. fin., JSCP e div.) 255,3 2442 63,9 46,5
Fluxo de caixa total (651,4) (721,3) (546,5) (122,7)

*Inclui ajustes para recebiveis descontados.
**Inclui ajuste de AVP.
***Exclui ajuste de AVP.

Em 2024, registramos um fluxo de caixa livre positivo de R$ 188,5 milhdes e um consumo total de caixa de R$ 651,4
milhdes. Os recursos das operagdes totalizaram R$ 2.235,8 milhdes, equivalentes a 5,4% da receita bruta. Registramos
um consumo de capital de giro de R$ 766,1 milhdes, gerando um fluxo de caixa operacional de R$ 1.469,7 milhdes,
mais que financiando o CAPEX de R$ 1.281,3 milhdes.

No 4T24, registramos um fluxo de caixa livre negativo de R$ 204,2 milhdes e um consumo total de caixa de R$ 546,5
milhdes. Os recursos das operagdes totalizaram R$ 689,5 milhdes, equivalentes a 6,3% da receita bruta. Registramos
um consumo de capital de giro de R$ 446,5 milhdes, gerando um fluxo de caixa operacional de R$ 242,9 milhdes.
O CAPEX do periodo foi de R$ 447,1 milhdes.

Dos R$ 1.281,3 milhdes investidos em 2024 (R$ 447,1 milhdes no 4T24), R$ 509,9 milhdes foram destinados a abertura
de novas farmacias (R$ 159,8 milhdes no 4T24), R$ 209,3 milhdes para a reforma de unidades existentes (R$ 49,3
milhdes no 4T24), R$ 377,1 milhdes em tecnologia (R$ 140,1 milhdes no 4T24), R$ 130,3 milndes em logistica (R$ 67,3
milhdes no 4T24) e R$ 54,4 milhdes em outros projetos (R$ 30,6 milhdes no 4T24). Além disso, desembolsamos ao
longo do ano R$ 131,7 milhdes com investimentos nas empresas controladas (R$ 0 no 4T24).

Despesas financeiras liquidas geraram um desembolso de R$ 361,4 milhdes em 2024 (R$ 63,9 milhdes no 4T24).
Essas despesas foram parcialmente compensadas pela dedugao fiscal de R$ 255,3 milhdes relativa as despesas
financeiras e JSCP (R$ 63,9 milhdes no trimestre).

Por fim, anunciamos proventos totalizando R$ 579,8 milhdes em 2024, em comparag&o com os R$ 522,2 milhdes em
2023. Isso inclui R$ 389,5 milhdes em juros sobre capital proprio e R$ 190,3 milhdes em dividendos. No 4724, anunciamos
R$ 123,9 milhges, vs. R$ 170,1 milhdes no 4T23.
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ENDIVIDAMENTO

Encerramos 0 4T24 com uma divida liquida ajustada de R$ 3.418,4 milhdes, correspondente a um indice de alavancagem
de 1,1x 0 EBITDA ajustado dos ultimos 12 meses. Nossa divida liquida ajustada leva em consideragdo R$ 728,7 milhdes
em recebiveis descontados, R$ 89,9 milhdes em antecipagbes a fornecedores e R$ 13,6 milhdes em obrigagdes
relacionadas a opg¢des de compra/venda de fatias remanescentes em empresas investidas.

Ao final do trimestre, nosso endividamento bruto totalizou R$ 3.293,9 milhdes, dos quais 97% correspondem a emiss&o
de Debéntures e Certificados de Recebiveis Imobiliarios (CRIs) e 3% a outras linhas de crédito. Do endividamento total,
81% ¢é de longo prazo e 19% de curto prazo. Encerramos o trimestre com uma posi¢éo de caixa total (caixa e aplicagdes
financeiras) de R$ 528,0 milhdes.

Divida Liquida 4723 1T24 2724 3T24 4724
(R$ milhGes)
Divida de curto prazo 604,6 311,9 4154 619,0 637,1
Divida de longo prazo 2.526,1 2.528,0 3.003,3 2.655,1 2.656,8
Divida Bruta 3.130,7 2.839,9 3.418,7 3.274,2 3.293,9
(-) Caixa e Equivalentes 412,3 412,6 369,7 410,5 528,0
Divida Liquida 2.718,4 2.427,3 3.049,1 2.863,7 2.7659
Recebiveis Descontados - 449,7 523,5 32,2 728,7
Antecipacdes a fornecedores (49,6) (60,1) (56,0) (37,2) (89,9)
Opgodes Compra/Venda de investidas (est.) 98,2 129,3 12,9 13,2 13,6
Divida Liquida Ajustada 2.766,9 2.946,3 3.529,5 2.871,9 3.418,4
EBITDA ajustado LTM 2.603,2 2.720,1 27769 29295 29925
Divida Liquida / EBITDA 1,1x 1,1x 1,3x 1,0x 1,1x

RETORNO SOBRE CAPITAL INVESTIDO E COMPARTILHAMENTO DO
VALOR GERADO

Registramos um ROIC de 16,7% em 2024, uma reducéo de 1,1 pp em fungdo da maior tributagdo oriunda da Lei
n°® 14.789/23, que estamos disputando judicialmente. Excluindo esse efeito, o ROIC corresponderia a 18,8%.

Também ressaltamos que o célculo do ROIC desconsidera em todos os anos o agio da fusdo entre Raia e Drogasil,
por ter sido uma troca de agdes a mercado na qual tal montante néo foi efetivamente pago por qualquer uma das partes.

ROIC

o,
18,5%) 17,8%
16,0 %]
15,0 %
13,7%)

Valor adicionado total*
R$ blhdes

Valor adicionado por stakeholder

R$ bilhdes, % do total do ano

10,5

18,8%*

16,7%)

2019 2020 2021 2022 2023 2024

2023 2024

* Ajustado para despesas efetivas com
alugusis e exclui efeitos do AVP.

mimpostos, taxase contribuigées

* Exclui atributagdo adicional oriundada ™ Pessoal Remuneragao de terceiros

Lei 14.789/23 mRemuneragao de capitais proprios

Em 2024, compartilhamos R$ 11,2 bilhdes de valor adicionado com nossos stakeholders, um aumento de 6,3% em
comparagdo com o ano anterior. Esse valor foi dividido seguinte forma: R$ 4,4 bilhdes foram compartilhados com o
governo nas esferas federal, estadual e municipal na forma de impostos, taxas e contribuigdes, R$ 3,8 bilhdes foram
divididos com nossos funcionarios, R$ 1,7 bilhdo com proprietarios dos imoveis que alugamos e com instituicées
financeiras e R$ 1,2 bilhdo compartilhados com nossos acionistas.

RETORNO TOTAL AO ACIONISTA

Nossa ag¢éo se desvalorizou em 25,2% no ano de 2024, enquanto o IBOVESPA apresentou queda de 10,4%. No periodo,
o volume financeiro diario médio (ADTV) foi de R$ 184 milhdes.

Desde o IPO da Drogasil em junho de 2007, registramos uma valorizagdo acumulada de 1.864% em comparacéo a
valorizagdo de apenas 121% registrada pelo IBOVESPA. Incluindo o pagamento de juros sobre o capital proprio e de
dividendos, isto equivaleu a um retorno médio anual ao acionista de 19,4%.

Considerando o IPO da Raia, em dezembro de 2010, a valorizagdo acumulada no periodo foi de 685% em comparagao
a um crescimento de 77% do IBOVESPA. Incluindo as distribuicdes aos acionistas, isto equivaleu a um retorno médio
anual de 16,5%.

Valorizagao da agéao

RADL3
1.964

IBOVESPA
e\ i e s

DESTINAGAO DOS RESULTADOS

Atendendo as previsdes legais e estatutarias, estamos propondo a seguinte
destinagdo do saldo positivo em lucros acumulados no montante de
R$ 1.200.331 mil:

- Reserva legal R$ 59.993 mil
- Reserva estatutaria R$  540.838 mil
- Juros sobre o capital préprio (R$ 0,211971383 por agédo) R$  389.500 mil
- Dividendo adicional R$  210.000 mil

A proposta inclui também a imputagéo dos juros sobre o capital préprio e ao
dividendo obrigatério.

AUDITORES INDEPENDENTES

Em atendimento a Instrugdo CVM n° 381/2003 e ao Oficio Circular SNC/SEP
n°01/2007, a Companhia informa que, durante o ano de 2023, a Ernst & Young
Auditores Independentes S.S. realizou servigos de auditoria independente
relacionados as demonstragdes financeiras do exercicio de 2024.

A politica da Companhia junto aos seus auditores independentes, no que diz
respeito a prestacdo de servigcos ndo relacionados a auditoria independente,
estad fundamentada nos principios que preservam a independéncia do auditor.
Esses principios se baseiam no fato de que o auditor ndo deve auditar seu
proprio trabalho, nem exercer fungdes gerenciais ou ainda advogar para o seu
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IFRS-16

Desde 2019, nossas demonstracdes financeiras sdo preparadas de acordo com o IFRS 16. Para preservar a
comparabilidade histérica, os valores deste relatério sdo apresentados sob a ética da norma antiga, o IAS 17, que
acreditamos melhor representar a realidade econémica do nosso negoécio.

As Demonstragdes Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estdo disponiveis em nosso site ri.rdsaude.com.br, na
secdo de Planilhas de Resultados.

4724 2024
Demonstragao do Resultado IAS 17 IFRS 16  Reclassificado IAS 17 IFRS 16  Reclassificado
(R$ milhdes)
Receita Bruta de Vendas 10.862,4 10.862,4 0,0 41.782,0 41.782,0 0,0
Lucro Bruto 2.994,1 2.994,6 0,5 11.556,1 11.556,8 0,7
Margem Bruta 27,6% 27,6% 0,0% 27,7% 27,7% 0,0 pp
Despesas de Venda (1.953,0)  (1.649,0) 304,1 (7.255,2)  (6.092,2) 1.163,0
Despesas Gerais & Administrativas (363,5) (365,2) (1,6) (1.308,4)  (1.304,6) 3,8
Total Despesas (2.316,6) (2.014,2) 302,4 (8.563,6) (7.396,8) 1.166,8
% da Receita Bruta 21,3% 18,5% (2,8%) 20,5% 17,7% (2,8 pp)
EBITDA Ajustado 677,5 980,4 302,9 2.992,5 4.160,0 1.167,5
% da Receita Bruta 6,2% 9,0% 2,8% 7.2% 10,0% 2,8 pp
Despesas / (Rec.) Nao Recorrentes (45,4) (38,4) 6,9 (20,5) (7,3) 13,2
Depreciagao e Amortizagao (238,3) (452,1) (213,7) (909,9) (1.801,6) (891,8)
Resultado Financeiro (114,4) (209,3) (94,9) (554,3) (933,1) (378,8)
Resultado MEP / Incorporagao 25 15 (1,0) 43 1.1 (3,2)
IR/ CSL 69,6 68,1 (1,5) (237,1) (207,6) 29,5
Lucro Liquido 351,5 350,3 (1,2) 1.275,0 1.211,4 (63,6)
% da Receita Bruta 3,2% 3,2% (0,0%) 3,1% 2,9% (0,2 pp)
4T24 Reclassificagao
Balango Patrimonial IAS 17 IFRS 16 A 4724
(R$ milhdes)
Ativo 18.136,9 22.163,8 4.026,9
Ativo Circulante 12.703,7 12.703,7 0,0
Ativo Nao Circulante 5.433,2 9.460,0 4.026,9
Imposto de Renda e Contrib. Social
Diferidos 158,0 298,4 140,4
Outros Créditos 13,4 12,9 (0,4)
Direito de uso em arrendamento 0,0 3.887,0 3.887,0
Passivo e Patriménio Liquido 18.136,9 22.163,8 4.026,9
Passivo Circulante 8.250,0 9.195,0 945,0
Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 951,0 951,0
Outras Contas a Pagar 412,8 406,7 6,1)
Nao Circulante 3.088,8 6.521,9 3.433,1
Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 3.473,5 3.473,5
Imposto de Renda e Contrib. Social
Diferidos 40,4 0,0 (40,4)
Patriménio Liquido 6.798,1 6.446,9 (351,2)
Reservas de Lucros 2.529,3 2.178,2 (351,1)
Participagdo de Nao Controladores 13,5 13,4 (0,1)
4724 2024
Fluxo de Caixa IAS 17 IFRS 16  Reclassificado IAS 17 IFRS 16  Reclassificado
(R$ milhdes)
EBIT Ajustado 439,2 528,4 89,2 2.082,6 2.358,3 275,7
Despesas nao recorrentes (45,4) (38,4) 6,9 (20,5) (7,3) 13,2
Imposto de renda (34%) (114,4) (147,0) (32,7) (638,2) (736,4) (98,2)
Depreciagao 240,9 4521 2111 912,0 1.801,8 889,8
Despesas com Aluguel 0,0 (309,4) (309,4) 0,0 (1.180,0) (1.180,0)
Outros Ajustes 226,6 261,3 34,8 85,0 184,5 99,5
Recursos das operagdes 689,5 689,5 0,0 2.235,8 2.235,8 0,0
Fluxo de caixa operacional 2429 242,9 0,0 1.469,7 1.469,7 0,0
Investimentos (447,1) (447,1) 0,0 (1.281,3) _ (1.281,3) 0,0
Fluxo de caixa livre (204,2) (204,2) 0,0 188,5 188,5 0,0
Fluxo de caixa total (546,5) (546,5) 0,0 (651,4) (651,4) 0,0

*Inclui ajustes para recebiveis descontados.
**Inclui ajuste de AVP.
***Exclui ajuste de AVP.

cliente. Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, a Ernst & Young
Auditores Independentes S.S. prestou servigos de auditoria independente na
Companhia. O montante de honorérios incorridos com os auditores
independentes no exercicio de 2024 foi de R$ 1.849 mil referente a servigos
de auditoria independente relacionados as demonstracdes financeiras.

A Ernst & Young Auditores Independentes ndo tem conhecimento de qualquer
relacionamento entre as partes que poderia ser considerado como conflitante
em relagéo a sua independéncia.
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Demonstragoes Financeiras IAS 17 (em milhares de reais)

Demonstracao do Resultado Consolidado Ajustado

4723 4724 2023 2024
Reclassificado Reclassificado
Receita bruta de vendas e servigos 9.538.836 10.862.353 36.298.767 41.781.973
Dedugdes (629.678)  (767.667) (2.368.068)  (2.910.451)
Receita liquida de vendas e servigos 8.909.158 10.094.686 33.930.699  38.871.522
Custo das mercadorias vendidas (6.238.926) (7.100.566) (23.766.440) (27.315.454)
Lucro bruto 2.670.232  2.994.119 10.164.259  11.556.068
Despesas
Com vendas (1.726.605) (1.953.050) (6.369.420)  (7.255.202)
Gerais e administrativas (329.083)  (363.549) (1.191.593)  (1.308.384)
Despesas operacionais (2.055.688) (2.316.598) (7.561.012) (8.563.586)
EBITDA 614.544 677.521 2.603.246 2.992.482
Depreciagéo e amortizagdo (212.194)  (238.324) (799.689) (909.852)
Lucro operacional antes do resultado
financeiro 402.350 439.197 1.803.557 2.082.630
Despesas financeiras (236.586) (253.311) (979.196) (998.843)
Receitas financeiras 142.106 138.875 428.735 444 .592
Despesas / Receitas Financeiras (94.480) (114.436) (550.461) (554.251)
Equivaléncia patrimonial (5.547) 2.492 (10.621) 4.260
Lucro antes do IR e da contribuigao social 302.323 327.253 1.242.476 1.532.639
Imposto de renda e contribuigdo social (19.008) 54.161 (137.689) (244.093)
Lucro liquido do exercicio 283.315 381.414 1.104.787 1.288.546
Balangos Patrimoniais
(em milhares de R$)
Ativo 4723 4724
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 412.322 528.002
Aplicagdes financeiras - 15.707
Clientes 3.084.940 2.666.758
Estoques 7.197.426 8.407.429
Tributos a recuperar 353.374 483.452
Outras contas a receber 414.755 486.709
Despesas antecipadas 98.855 112.611
Depésitos judiciais - 3.019
Ativo Circulante 11.561.672 _ 12.703.688
Depdsitos judiciais 228.447 250.763
Tributos a recuperar 246.008 287.939
Imposto de renda e contribuigéo social diferidos 74.702 158.041
Outros créditos 11.092 13.377
Investimentos 14.976 14.786
Imobilizado 2.453.423 2.682.672
Intangivel 1.917.279 2.025.604
Ativo Nao Circulante 4.945.926 5.433.181
TOTAL ATIVO 16.507.598 _ 18.136.869
Passivo e Patriménio Liquido 4723 4T24
Circulante
Fornecedores 5.095.166 5.825.381
Empréstimos e financiamentos 604.601 637.109
Salarios e encargos sociais 636.393 686.526
Impostos, taxas e contribuicdes 360.572 364.903
Dividendo e juros sobre o capital préprio 23.508 241.476
Provisédo para demandas judiciais 57.224 81.829
Outras contas a pagar 451.405 412.763
Passivo Circulante 7.228.869 8.249.987
Empréstimos e financiamentos 2.526.102 2.656.820
Provisédo para demandas judiciais 256.234 282.059
Imposto de renda e contribuigédo social diferidos 48.188 40.357
Outras obriga¢des 125.984 109.538
Passivo Nao Circulante 2.956.508 3.088.775
Capital social 4.000.000 4.000.000
Reservas de capital 146.560 111.309
Reserva de reavaliagdo 11.211 11.085
Reservas de lucros 1.871.200 2.529.320
Ajustes de avaliagdo patrimonial 3.261 62.969
Participagao de n&o controladores 72.391 13.529
Dividendo adicional proposto 217.598 69.895
Patrimonio Liquido 6.322.221 6.798.107
TOTAL PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 16.507.598  18.136.869

ECONOMIA NEGOCIOS

rdsaude.com.br

CNP)J 61.585.865/0001-51

Demonstracao do Resultado Consolidado

(em milhares de R$)

4723 4724 2023 2024
_Reclassificado _Reclassificado
Receita bruta de vendas e servigos 9.538.836 10.862.353 36.298.767  41.781.973
Dedugdes (629.678)  (767.667) (2.368.068) (2.910.451)
Receita liquida de vendas e servigos 8.909.158 10.094.686 33.930.699  38.871.522
Custo das mercadorias vendidas (6.238.926) (7.100.566) (23.766.440) (27.315.454)
Lucro bruto 2.670.232  2.994.119 10.164.259  11.556.068
Despesas
Com vendas (1.726.605) (1.953.050) (6.369.420) (7.255.202)
Gerais e administrativas (329.083)  (363.549) (1.191.593)  (1.308.384)
Outras despesas operacionais, liquidas 2.024 (45.361) 69.717 (20.477)
Despesas operacionais (2.053.664) (2.361.959) (7.491.295) (8.584.064)
EBITDA 616.568 632.160 2.672.964 2.972.004
Depreciacdo e amortizagéo (212.194) (238.324) (799.689) (909.852)
Lucro operacional antes do resultado
financeiro 404.374 393.836 1.873.275 2.062.152
Despesas financeiras (236.586) (253.311) (979.196) (998.843)
Receitas financeiras 142.106 138.875 428.735 444592
Despesas / Receitas Financeiras (94.480)  (114.436) (550.461) (554.251)
Equilavéncia patrimonial (5.547) 2.492 (10.621) 4.260
Lucro antes do IR e da contribuigao social 304.348 281.892 1.312.193 1.512.162
Imposto de renda e contribuigdo social (19.696) 69.584 (161.393) (237.131)
Lucro liquido do exercicio 284.651 351.476 1.150.801 1.275.031
Demonstracoes dos Fluxos de Caixa
(em milhares de R$)
4723 4724 2023 2024
Lucro antes do imposto de renda
e da contribuigdo Social 435.004 351.476 1.312.193 1.275.031
Ajustes
Depreciagdes e amortizagdes 209.473 240.915 797.690 911.965
Plano de remuneragédo com agdes restritas,
liquido 9.943 16.980 33.215 38.034
Juros sobre opgdo de compra de agdes
adicionais - (30.799) 33.486 2.041
Resultado na venda ou baixa do ativo
imobilizado e intangivel 56.337 43.884 68.430 56.142
Provisao (reversao) para demandas judiciais 213.848 81.399 268.582 124.349
Provisdo (reverséo) para perdas no estoque (2.298) 6.122 (1.322) 25.037
Provisao (reversao) para créditos de
liquidagéo duvidosa 5.476 5.776 12.781 21.292
Provisao (reversao) para encerramento
de lojas 5.410 1.857 (2.208) (5.664)
Despesas de juros 97.275 125.970 347.217 398.021
Amortizagdes do custo de transagao
de financiamentos 1.594 2.391 5.302 9.371
Resultado de equivaléncia patrimonial 7.190 (1.530) 12.509 (1.069)
Ganho adquirido em combinagéo de negdcio - 1 - 59.709
1.039.252 844.442 2.887.875 2.914.259
Variagdes nos ativos e passivos
Clientes e outras contas a receber (184.469) 690.179 (788.191) 396.890
Estoques (269.151)  (281.019) (1.069.935)  (1.235.040)
Outros ativos circulantes (62.946) (3.054) (188.916) (85.782)
Ativos no realizavel a longo prazo (60.008) (3.214) 16.898 (23.656)
Fornecedores 313.985 246.807 692.418 857.332
Salarios e encargos sociais (98.617) (130.021) 74.771 50.133
Impostos, taxas e contribuicbes (102.129) (245.665) (251.080) (258.889)
Outras obrigagdes (37.941) (52.444) 42.074 111.999
Aluguéis a pagar 5.550 3.307 6.597 8.840
Caixa proveniente das operagdes 543.526  1.069.318 1.422.511 2.736.086
Juros pagos (64.130) (83.916) (328.894) (373.244)
Imposto de renda e contribuigéo social pagos (534) (95.973) (68.659) (367.356)
Demandas judiciais pagas (14.157) (22.547) (62.419) (82.906)
Caixa liquido proveniente das (aplicado nas)
atividades operacionais 464.705 866.882 962.539 1.912.580
Fluxos de caixa das atividades
de investimentos
Aquisi¢ao participagdo em controlada,
sem mudar controle - - - (117.817)
Caixa adquirido em combinagdo de negdcio 256 - 256 -
Aquisi¢cdes de imobilizado e intangivel (398.577)  (431.370) (1.304.581)  (1.283.653)
Recebimentos por vendas de imobilizados 154 - 154 4.265
Aplicagdes financeiras restritas - (15.706) - (15.706)
Caixa da empresa incorporada (235) - (2.859) -
Caixa liquido aplicado nas atividades
de investimentos (398.402)  (447.076) (1.307.030) (1.412.911)
Fluxos de caixa das atividades
de financiamentos
Empréstimos e financiamentos tomados 31.146 38.869 1.058.864 688.869
Pagamentos de empréstimos e financiamentos (39.648) (32.000) (269.691) (525.000)
Recompra de agdes - (73.285) - (73.285)
Juros sobre capital préprio e dividendo pagos (239.066) (235.898) (465.901) (474.573)
Caixa liquido proveniente das atividades
de financiamentos (247.568)  (302.314) 323.272 (383.989)
Caixa e equivalentes de caixa no inicio
do exercicio 593.587 410.510 433.541 412.322
Aumento (redugéo) liquido de caixa e
equivalentes de caixa (181.265) 117.492 (21.219) 115.680
Caixa e equivalentes de caixa no fim
do exercicio 412.322 528.002 412.322 528.002

|
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DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS - EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (em milhares de reais)

Controladora

Balango Patrimonial

Consolidado

Controladora

Consolidado

Ativo Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23  Passivo e patriménio liquido Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5) 460.292 318.002 528.002 412.321 Fornecedores (Nota 14) 5.085.766 4.493.044 5.614.817 4.939.203
Aplicagdes financeiras (Nota 6) 27.774 26.506 15.706 - Fornecedores - Risco sacado (Nota 14.1) - 9.009 - 9.009
Contas a receber de clientes (Nota 7) 1.919.599 2.515.546 2.666.758 3.084.940 Fornecedores - FIDC (Nota 14.1) 220.728 156.991 200.267 143.242
Estoques (Nota 8) 7.973.862 6.882.254 8.407.430 7.197.427 Empréstimos e financiamentos (Nota 15) 547.528 377.207 637.110 604.601
Tributos a recuperar (Nota 9) 440.153 348.650 483.484 353.401 Arrendamentos a pagar (Nota 16) 949.350 856.427 951.044 858.467
Outros ativos circulantes 398.251 337.227 444813 369.277 Salarios e encargos sociais 655.777 601.699 686.526 636.393
Despesas antecipadas 110.622 96.356 112.611 98.855 Impostos, taxas e contribuicdes 267.070 224.320 296.049 240.832
Partes relacionadas (Nota 26) 49.146 45.453 41.887 45.453 Dividendo e juros sobre o capital préprio 241.476 23.508 241.476 23.508
Depositos judiciais (Nota 17) 3.019 - 3.019 - Imposto de renda e contribui¢ao social 64.601 116.549 68.855 119.739
11.382.718  10.569.994 12.703.710  11.561.674 Provisdo para demandas judiciais (Nota 17) 81.829 57.224 81.829 57.224
Contas a pagar por aquisi¢cdo de controladas - 98.197 - 98.197
Partes relacionadas (Nota 26) 19.114 16.567 19.114 16.567
Outros passivos circulantes 354.709 312.210 397.872 332.515
8.487.948 7.342.952 9.194.959 8.079.497
Néo circulante N&o circulante
Realizavel a longo prazo Empréstimos e financiamentos (Nota 15) 2.656.820 2.526.102 2.656.820 2.526.102
Depésitos judiciais (Nota 17) 27.616 19.183 250.762 228.446 Arrendamentos a pagar (Nota 16) 3.469.643 3.076.154 3.473.493 3.078.294
Tributos a recuperar (Nota 9) 266.840 213.917 287.939 246.008 Provisdo para demandas judiciais (Nota 17) 86.680 100.535 282.059 256.234
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos (Nota 18.2) 141.278 104.134 298.405 177.730 Contas a pagar por aquisi¢do de controladas 13.573 - 13.573 -
Despesas antecipadas 12.743 4.301 12.743 4.301 Provis&o para perdas nos investimentos (Nota 10) - - - 1.848
Partes relacionadas (Nota 26) - 213 - - Outros passivos néo circulantes 62.602 82.512 95.965 124.136
Outros ativos ndo circulantes 142 5.103 204 6.360 6.289.318 5.785.303 6.521.910 5.986.614
448.619 346.851 850.053 662.845 Total do passivo 14.777.266  13.128.255 15.716.869 14.066.111
Patriménio liquido (Nota 20)
Investimentos (Nota 10) 1.129.043 659.633 14.740 14.953 Atribuido aos acionistas da Controladora
Imobilizado (Nota 11) 2.639.455 2.419.685 2.682.672 2.453.687 Capital social 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000
Intangivel (Nota 12) 1.729.324 1.608.164 2.025.604 1.917.253 Reservas de capital 111.309 146.560 111.309 146.560
Direito de uso em arrendamento (Nota 16) 3.881.567 3.479.929 3.886.977 3.484.000 Reservas de lucros 2.178.202 1.577.370 2.178.202 1.577.370
Dividendo adicional proposto 69.895 217.599 69.895 217.599
Ajuste de avaliagao patrimonial 74.054 14.472 74.054 14.472
6.433.460 5.956.001 6.433.460 5.956.001
9.379.389 8.167.411 8.609.993 7.869.893 Participacdo de n&o controladores - - 13.427 72.300
9.828.008 8.514.262 9.460.046 8.532.738  Total do patriménio liquido 6.433.460 5.956.001 6.446.887 6.028.301
Total do ativo 21.210.726  19.084.256  22.163.756  20.094.412  Total do passivo e patriménio liquido 21.210.726  19.084.256  22.163.756  20.094.412
Demonstragoes dos Resultados do Exercicio Demonstracoes do Valor Adicionado
Controladora Consolidado Controladora Consolidado
— Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
(R:’ecelta liquida de ve'ndas (N.ota 21) . 35.644.330 31.345.990 38.871.522  33.973.790 Receit 37.626.276  32.884.334 41.112.572  35.652.998
usto das mercadorias vendidas e dos servigos prestados
(Nota 22) (24.390.727) (21.416.143) (27.314.741) (23.766.426) Vendas brutas de mercadorias, produtos e servigos prestados 37.639.732  32.885.743  41.134.730 35.657.675
Lucro bruto 11.253.603 9.929.847  11.556.781  10.207.364 Outras receitas 9.481 8.744 10.417 8.744
(Despesas) receitas operacionais Constituicdo (reversdo) para perdas de créditos esperadas (22.937) (10.153) (32.575) (13.421)
Com vendas (Nota 22) (7.479.652)  (6.567.441)  (7.627.819)  (6.689.275)  |nsumos adquiridos de terceiros (25.523.969) _(21.479.921) _(28.574.540) _(23.950.324)
Gerais e administrativas (Nota 22) (1.441231)  (1.397.405) (1.570.628) (1.503.526) — . ~ o~ oo produtos vendidos e dos
Outras receitas/(despesas) operacionais (Nota 23) 11.714 129.637 (7.297) 78.435
Resultado de equivaléncia patrimonial (Nota 10) 65.541 4.148 1.069 (12.509) ~ Servigos prestados (22.921.746) (19.345.443) (25.864.968) (21.690.700)
(8.843.628)  (7.831.061)  (9.204.675)  (8.126.875) Materiais, energia, servicos de terceiros e outros (2.602.223)  (2.134.478)  (2.709.572)  (2.259.624)
Lucro operacional antes do r Itado financeiro 2.409.975 2.098.786 2.352.106 2.080.489 Valor adicionado bruto 12.102.307  11.404.413  12.538.032  11.702.674
Result.ado .financ.eiro Depreciagdo e amortizagéo (1.783.685) _ (1.647.067) _ (1.801.431) _ (1.661.347)
Receitas financeiras (Nota 24) 331.032 330.365 444.589 428.735  \jor adicionado liquido produzido 10.318.622  9.757.346 10.736.601 10.041.327
Despesas financeiras (Nota 24) (1.272.105)  (1.203.131)  (1.377.701)  (1.292.531) . N .
(941.073) (872.766) (933.112) (863.796) Valor adicionado recebido em transferéncia 417.259 353.551 462.827 411.581
Lucro antes do imposto de renda e da contribuigéo social 1.468.902  1.226.020  1.418.994  1.216.693 Resultado de equivaléncia patrimonial 65.541 4.148 1.069 (12.509)
Imposto de renda e contribuigdo social (Nota 18) Receitas financeiras 333.900 332.882 443.940 407.569
Corrente (306.117) (291.481) (328.232) (314.521) Outros 17.818 16.521 17.818 16.521
Diferido 37.079 120.434 120.611 184.971 L P
(269.038) (171.047) (207.621) (129.550) Valor adicionado total a distribuir 10.735.881 10.110.897  11.199.428  10.452.908
Lucro liquido do exercicio 1.199.864 1.054.973 1.211.373 1.087.143  Distribui¢éo do valor adicionado
Atribuivel a Pessoal 3.707.169 _ 3.317.718 _ 3.828.600 _ 3.422.448
Acionistas da Companhia 1.199.864 1.054.973 1.199.864 1.054.973 Remuneragéo direta 2.895.550 2.602.348 2.973.454 2.669.567
Participagdo de nao controladores - - 11.509 32.170 Beneficios 556.159 491.881 593.878 524.055
1.199.864 _ 1.054.973 _ 1.211.373 _ 1.087.143 Fundo de garantia por tempo de servigo 255.460 223.489 261.268 228.826
Lucro por ag&o — basico (Nota 19) 072753 062233 0.72753 062233 mpostos, taxas e contribuigées 4.254.486 _ 4.292.697 _ 4.500.677 _ 4.425.984
Lucro por a¢édo — diluido (Nota 19) 0,72500 0,63564 0,72500 0,63564 Federais 1.262.165 708.757 1.043.707 781.921
Demonstragoes dos Resultados Abrangentes do Exercicio Estaduais 2945541 3462454  3.203.648  3.519.114
Controladora Consolidado Municipais 46.780 31.486 53.322 124.949
Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23 Remuneracéo de capitais de terceiros 1.574.362 1.445.509 1.658.778 1.517.333
Lucro liquido do exercicio 1.199.864 1.054.973 1.211.373 1.087.143 Juros 1.271.766 1.202.752 1.351.495 1.269.722
Componentes do resultado abrangente Aluguéis 302.596 242.757 307.283 247.611
Outros ,resu'taféos abfa:‘ge"tes que afetarao o resultado Remuneragéo de capitais préprios 1.199.864  1.054.973  1.211.373  1.087.143
€m perioao subsequente - - - - . P
Total resultado abrangente do exercicio 1.199.864 1.054.973 1.211.373 1.087.143 Jlfr?s sobre ?apltal proprio . o 389.500 360200 389.500 360200
Atribuivel a Dividendo e juros sobre capital préprio adicional proposto 210.000 167.300 210.000 167.300
Acionistas da Companhia 1199.864 1054973  1.199.864 1054973  Lucrosretidos do periodo 600364 527473 600364 527473
Participagdo de n&o controladores - - 11.509 32.170 Participagéo dos nao controladores nos lucros retidos - - 11.509 32.170
Total 1.199.864 1.054.973 1.211.373 1.087.143 Valor adicionado distribuido e retido 10.735.881 10.110.897  11.199.428  10.452.908
Demonstracoes dos Fluxos de Caixa
Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Fluxos de caixa das atividades operacionais Outros
Lucro antes do imposto de renda e da contribuigéo social 1.468.902 1.226.020 1.418.994 1.216.693 Juros pagos (Nota 15) (349.196) (306.581) (373.244) (328.894)
Ajustes Imposto de renda e contribui¢do social pagos (367.356) (68.659) (367.356) (68.659)
Depreciacdes e amorlizagées (~Nota 22)' o 1.834.751 1.695.078 1.851.892 1.707.296 Juros pagos — Arrendamentos (Nota 16) (400.081) (330.574) (400.361) (330.782)
Plano de remun(?ragao com agdes r(?strltasl, Illquulio 38.034 33.799 38.034 33.215 Demandas judiciais - Pagas (Nota 17) (82.906) (62.419) (82.906) (62.419)
Juros sobre opgao de compra de agbes adicionais ) 2.041 33.486 2.041 33486 C.ixa liquido gerado nas atividades operacionais 2.963.554  1.947.077  2.771.263  1.785.327
Resultado na venda ou baixa do ativo imobilizado e intangivel 35.541 39.566 56.142 68.430 Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Provisdo para demandas judiciais (Nota 17) 84.669 113.040 124.349 268.582 L ) R K L .
(Reversao) provisao para perdas nos estoques (Nota 8) 25.037 (1.322) 25.037 (1.322) Aquisigéo e aporte de capital em investidas, liquida de caixa
(Revers3o) provisao para perdas de créditos esperadas (Nota 7) 7.012 7.039 21.292 12.781 obtido na aquisigéo (352.587) (112.559) - -
(Revers&o) proviso para encerramento de farmacias Aquisicao de participagéo em controlada, sem mudanca
(Notas 11 e 12) (5.664) (2.208) (5.664) (2.208)  de controle (Nota 10.2) (117.817) - (117.817) -
Despesas liquidas de juros com empréstimos 344.501 322.895 366.868 347.217 Caixa adquirido em combinagéo de negécios - - - 256
Despesas de juros — Arrendamentos (Nota 16) 400.081 330.574 400.361 330.782 Ativos liquidos adquiridos em combinagéo de negdcios - - - (2.952)
Amortizag&o de custo de transagéo de debéntures (Nota 15) 9.371 5.302 9.371 5.302 Aquisicdes de imobilizado e intangivel (1.251.922) (1.234.533) (1.283.653) (1.304.581)
Resultado de equivaléncia patrimonial (Nota 10) (65.541) (4.148) (1.069) 12.509 Recebimentos por vendas de imobilizados 4.265 154 4.265 154
Aumento do percentual de participagdo em controladas (Nota 10) - - 59.709 - Aplicagdes financeiras _ - (15.706) -
Descontos sobre locaggo de imoveis = (73) = (73) Empréstimos (concedidos)/recebidos a controlada 235 - - -
4.178.735 3.799.048 4.367.357 4.032.690 . . . . -
VariagGes nos ativos e passivos Caixa liquido aplicado nas atividades de investimentos (1.717.826)  (1.346.938)  (1.412.911)  (1.307.123)
Clientes e outras contas a receber 588.935 (599.645) 396.890 (788.191)  Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Estoques (1.116.645) (880.423)  (1.235.040)  (1.069.936) Empréstimos e financiamentos tomados (Nota 15) 600.000 686.567 688.869 1.058.865
Outros ativos circulantes (73.045) (129.567) (82.702) (188.823) Pagamentos de empréstimos e financiamentos (Nota 15) (300.000) (44.480) (525.000) (269.691)
Ativos no realizavel a longo prazo (17.448) (51.853) (26.490)  (104.223)  Recompra de aces (73.285) - (73.285) -
Fornecedores 578.687 507.251 661.579 694.460 Pagamentos de arrendamentos (868.309) (822.697) (858.682) (822.697)
Fornecedores Risco Sacado (9.009) 2.453 (9.009) 2.453 Juros sobre capital proprio e dividendos pagos (855.580) (465.901) (242.671) (465.901)
g"l",‘e,ce""'es -FiDC gi';% 12‘;3‘1’; g;?gg 1‘7‘2525 Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamentos (1.103.438)  (646.511) _ (1.242.671)  (499.424)
l:pi”s‘:ss gfairic’f;?ﬁﬁiaes (153.624) 54619 (290303  (120.006) Aumento (diminuigao) liquido no caixa e equivalentes 142.290 (46.372)  115.681 (21.220)
Outras obrigacdes 58.111 (212.098) 95.175 (107.425) Caixa e equivalentes de caixa em 1° de janeiro (Nota 5) 318.002 364.374 412.321 433.541
Aluguéis a pagar 10.581 9.418 10.605 9.461 Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro (Nota 5) 460.292 318.002 528.002 412.321
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Demonstragoes das Mutagoes do Patrimonio Liquido
Atribuivel aos acionistas da Controladora

Ajuste de avaliagao

Reservas de capital Reservas de lucros patrimonial
Correcao Agio na Acgoes Incen- Lucros Dividendo Transagao Outros Participagao Total do
Capital monetaria emissao/aliena- Acdes em restritas Estatu- tivos acumu- adicional Reservade com ndo resultados dos nao patriménio
social especial cdo de agdes tesouraria e outras Legal taria fiscais lados proposto reavaliagdo controladores abrangentes Total controladores liquido
Em 31 de dezembro de 2022 2.500.000 10.191 134.127 (80.606)  49.049 265.756 1.761.339 522.147 - 167.526 11.354 3.262 (3.283) 5.340.862 62.079  5.402.941
Aumento de capital 1.500.000 - - - - - (1.500.000) - - - - - - - - -
Juros sobre o capital préprio prescrito - - - - - - - - 513 - - - - 513 - 513
Juros sobre capital proprio referente ao exercicio
de 2022 aprovado na AGO de 19 de abril de 2023 - - - - - - - - - (167.526) - - - (167.526) - (167.526)
Realizagao de reserva de reavaliagao, liquida
do imposto de renda e da contribuigao social - - - - - - - - 142 - (142) - - - - -
Plano de agdes restritas - apropriacéo - - - - 33.528 - - - - - - - - 33.528 - 33.528
Plano de agdes restritas - entrega - - (121) 13.099 (12.978) - - - - - - - - - - -
Acdes restritas - entrega de agdes 4Bio - - - 292 (22) - - - - - - - - 270 - 270
Lucro liquido do exercicio - - - - - - - - 1.054.973 - - - - 1.054.973 32.170 1.087.143
Destinagéo do resultado - - - - - - - - - - - - - - - -
Reserva legal - - - - - 52749 - - (52.749) - - - - - - -
Reserva para incentivos fiscais - - - - - - - 294.450 (294.450) - - - - - - -
JSCP - R$ 0,211973 por agéo (Nota 20) - - - - - - - - (360.200)  360.200 - - - - - -
Dividendo proposto - R$ 0,097586 por agéo
(Nota 20) - - - - - - - - (167.300)  167.300 - - - - - -
Reserva estatutaria - - - - - - 180.929 - (180.929) - - - - - - -
Dividendos antecipados aprovados na RCA de
15 de dezembro de 2023 (Nota 20) - - - - - - - - - (83.000) - - - (83.000) - (83.000)
Imposto retido sobre o JSCP (Nota 20) - - - - - - - - - (49.923) - - - (49.923) - (49.923)
Reclassificagédo dos dividendos minimos
obrigatérios para o passivo circulante - - - - - - - - - (176.979) - - - (176.979) - (176.979)
Outros resultados abrangentes - ajustes
instrumentos financeiros - - - - - - - - - - - - 3.283 3.283 - 3.283
Outras mutagées - - - - - - - - - - - - - - (21.949) (21.949)
Em 31 de dezembro de 2023 4.000.000 10.191 134.006 (67.215)  69.577 318.505  442.268 816.597 - 217.598 11.212 3.262 - 5.956.001 72.300 6.028.301
Juros sobre o capital proprio prescrito - - - - - - - - 342 - - - - 342 - 342
Juros sobre capital proprio referente ao exercicio
de 2023 aprovado na AGO de 17 de abril de 2024 - - - - - - - - - (217.598) - - - (217.598) - (217.598)
Realizagao de reserva de reavaliagdo, liquida
do imposto de renda e da contribuigao social - - - - - - - - 125 - (125) - - - - -
Plano de agdes restritas - apropriacéo - - - - 37.507 - - - - - - - - 37.507 - 37.507
Plano de agdes restritas - entrega - - 1.866 13.143  (16.724) - - - - - - - - (1.715) - (1.715)
Acdes restritas - entrega de agdes 4Bio - - - 2.366 (123) - - - - - - - - 2.243 - 2.243
Recompra de agdes - - - (73.285) - - - - - - - - - (73.285) - (73.285)
Aquisi¢do de ac¢des de acionistas minoritarios
pelo exercicio de opgéo de compra - 4Bio - - - - - - - - - - - - 59.709 59.709 (70.382) (10.673)
Lucro liquido do exercicio - - - - - - - -1.199.864 - - - - 1.199.864 11.509 1.211.373
Destinagéo do resultado - - - - - - - - - - - - - - - -
Juros sobre o capital proprio propostos - - - - - - - - (389.500)  389.500 - - - - - -
Reserva legal - - - - - 59.993 - - (59.993) - - - - - - -
Reserva para incentivos fiscais - - - - - - - - - - - - - - - -
Dividendo proposto - R$ 0,097586 por agéo
(Nota 20) - - - - - - - - (210.000)  210.000 - - - - - -
Reserva estatutaria - - - - - - 540.838 - (540.838) - - - - - - -
Dividendos antecipados aprovados na RCA
de 17 de abril de 2024 - - - - - - - - - (84.300) - - - (84.300) - (84.300)
Dividendos antecipados aprovados na RCA
de 30 de setembro de 2024 - - - - - - - - - (106.000) - - - (106.000) - (106.000)
Imposto retido sobre o JSCP (Nota 20) - - - - - - - - - (54.306) - - - (54.306) - (54.306)
Reclassificagéo dos dividendos minimos
obrigatérios para o passivo circulante - - - - - - - - - (284.999) - - - (284.999) - (284.999)
Outros resultados abrangentes - ajustes
instrumentos financeiros - - - - - - - - - - - - 3) 3) - (3)
Outras mutagdes - - - - - - - - - - - - - - - -
Em 31 de dezembro de 2024 4.000.000 10.191 135.872  (124.991) 90.237 378.498  983.106 816.597 - 69.895 11.087 3.262 59.706 6.433.460 13.427 6.446.887

n Contexto operacional

A Raia Drogasil S.A. (“Companhia”, “RD Saude” ou “Controladora”) € uma sociedade
andnima de capital aberto, sediada na Av. Corifeu de Azevedo Marques, 3.097, Séo
Paulo — SP, listada na B3 S.A. — Brasil, Bolsa, Balcao no segmento do Novo Mercado,
sob o cédigo de negociagdo RADL3. A RD Saude foi criada em novembro de 2011,
a partir da fusdo entre as redes Droga Raia e Drogasil que, juntas, combinam mais
de 200 anos de histdria. A Droga Raia foi fundada em 1905 e a Drogasil em 1935 e
hoje formam a rede lider, tanto em nimero de farmacias, quanto em faturamento.
Em 18 de margo de 2024, a Companhia mudou sua marca corporativa, que passa a
ser “RD Saude”, refletindo seu objetivo de liderar a promogédo da saude no Brasil.
Além do varejo farmacéutico, a RD Saude foca na salde integral, visando o bem-estar
da comunidade e oferecendo servigos e produtos de alta qualidade.
ARD Saude junto com suas controladas (em conjunto “Grupo” ou “Consolidado”) tém
como atividade preponderante o comércio varejista de medicamentos, perfumarias,
produtos de higiene pessoal e beleza, cosméticos e dermocosméticos e medicamentos
de especialidade, realizando suas vendas por meio de 3.230 farmacias (2.953
farmacias — Dez/23), presente em todos os 26 Estados e o Distrito Federal (26 Estados
e o Distrito Federal — Dez/23), conforme abaixo:

Consolidado

Estado Dez/24 Dez/23
Sudeste 1.835 1.699
Sao Paulo 1.307 1.208
Rio de Janeiro 233 213
Minas Gerais 227 218
Espirito Santo 68 60
Nordeste 485 443
Bahia 114 102
Pernambuco 105 96
Ceara 97 89
Maranhao 43 39
Sergipe 29 27
Rio Grande do Norte 28 27
Paraiba 24 21
Alagoas 24 22
Piaui 21 20
Sul 428 382
Parana 187 162
Rio Grande do Sul 136 128
Santa Catarina 105 92
Centro-Oeste 344 308
Goias 134 117
Distrito Federal 98 91
Mato Grosso do Sul 61 55
Mato Grosso 51 45
Norte 138 121
Para 57 51
Amazonas 25 21
Tocantins 25 20
Rondénia 15 14
Acre 6 6
Amapa 5 5
Roraima 5 4
Total 3.230 2.953

Durante o exercicio corrente, houve a inauguragao de 300 farmécias e o fechamento de
23 farmacias (em 2023, houve a inauguragao de 270 e o fechamento de 16 farmécias).
Todos os encerramentos foram realizados para otimizagéo do portfélio de farméacias com
expectativas positivas de retorno. As farméacias da RD Saude, bem como a demanda do
e-commerce do Grupo, sdo abastecidas por quinze centrais de distribuigdo localizadas
em doze Estados: Sao Paulo, Rio de Janeiro, Minas Gerais, Parana, Goias, Pernambuco,
Bahia, Ceara, Rio Grande do Sul, Mato Grosso, Amazonas e Para.

A 4Bio Medicamentos S.A. (“4Bio”) comercializa medicamentos especiais por meio
de servigo de televendas e a entrega é realizada diretamente no destino onde se
encontra o cliente ou por meio de suas seis centrais de atendimento localizadas nos
Estados de Sao Paulo, Tocantins, Pernambuco, Parand, Rio de Janeiro e Bahia.

O RD Ventures Fundo de Investimento em Participacdes — Multiestratégia (“FIP RD
Ventures”), € um fundo exclusivo criado como a plataforma que busca investir em
negdcios que contribuam com a estratégia de crescimento e aceleram a jornada de
digitalizagdo em satde da Companhia.
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(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

ADr. Cuco Desenvolvimento de Software Ltda. (“Dr. Cuco”), € uma plataforma digital
de cuidado focada em aderéncia ao tratamento.

A Impulso Solugdes de Midia Ltda. (“Impulso”), é a solugao de Retail Media da RD.
Trata-se de uma plataforma que oferece um alto potencial de alcance por meio de
audiéncias personalizadas com dados do varejo e alta preciséo dos resultados; isso
permite que os anunciantes analisem a performance das campanhas online e offline
e estejam presentes em todos os momentos da jornada do consumidor.

A SafePill Comércio Varejista de Medicamentos Manipulados Ltda. (“Dose Certa +
Cuidado”), é uma empresa focada em aderéncia ao tratamento, oferecendo servigos
de Gestéo de Tratamento Medicamentoso Domiciliar Autdnomo.

A ZTO Tecnologia e Servigos de Informagéo na Internet Ltda. (“Manipulagédo Raia
Drogasil”), é a primeira startup do mercado magistral brasileiro, uma plataforma de
marketplace que proporciona aos clientes o acesso imediato e online as Farmacias
de Manipulagéo.

ARD Log Ltda. (“RD Log”), ¢ uma empresa de transporte e logistica que foi constituida
com o intuito de ampliar a oferta de servigos logisticos aos sellers do marketplace.
A Kymberg Farmacéutica do Brasil Ltda. (“Kymberg”), ¢ uma empresa farmacéutica,
especializada na produgéo de medicamentos.

ARD Saude possui a totalidade das cotas subordinadas do RD Fundo de Investimento
em Direitos Creditérios Crédito Corporativo (“‘RD FIDC”). A Companhia consolida as
informagdes contabeis do RD FIDC por entender que parte relevante dos riscos e
beneficios relacionados a rentabilidade esta vinculada as quotas subordinadas
mantidas pela RD Saude.

Doravante, as entidades acima mencionadas, serdo coletivamente denominadas
como “Controladas”.

u Apresentagao das demonstragées financeiras

Em atendimento a NBC TG 24(R2), a autorizagdo para emissao das demonstragdes
financeiras foi concedida pelo Conselho de Administragdo da Companhia em 25 de
fevereiro de 2025.

As demonstracdes financeiras, individuais e consolidadas, da Companhia para o
exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 foram preparadas de acordo com as
praticas contabeis adotadas no Brasil, que compreendem as Normas Brasileiras de
Contabilidade — Técnica Geral (NBC TG), as normas da Comissédo de Valores
Mobiliarios (CVM) e os pronunciamentos do Comité de Pronunciamentos Contabeis
(CPC) e estdao em conformidade com as normas internacionais de contabilidade
(International Financial Reporting Standards — IFRS) emitidas pelo International
Accounting Standards Board — IASB, e evidenciam todas as informagdes relevantes
préprias das demonstracdes financeiras, e somente elas, as quais estéo consistentes
com as utilizadas pela Administragéo na sua gestdo. O Grupo adotou todas as normas,
revisdes de normas e interpretagdes emitidas pelo IFRS e CPC que estavam em vigor
em 31 de dezembro de 2024.

As demonstragdes financeiras individuais da Companhia s&o divulgadas em conjunto
com as demonstragdes financeiras consolidadas, as quais incluem as demonstragdes
financeiras da Companhia e das suas controladas 4Bio, Dr. Cuco, Manipulagao Raia
Drogasil, Dose Certa + Cuidado, Impulso, Kymberg, FIP RD Ventures, RD FIDC e RD
Log e que foram elaboradas em conformidade com as praticas de consolidagéo e
dispositivos legais aplicaveis.

As praticas contabeis adotadas pelas Controladas foram aplicadas de maneira
uniforme e consistente com aquelas adotadas pela Companhia. Quando aplicavel,
todas as transagdes, saldos, receitas e despesas entre a Controlada e a Companhia
sdo eliminadas integralmente nas demonstragdes financeiras consolidadas.

As demonstracdes financeiras foram elaboradas com base no custo histérico, exceto
por: (i) determinados instrumentos financeiros; e (i) ativos e passivos decorrentes de
combinagdes de negdcios mensurados pelos seus valores justos, quando aplicavel.
O custo histérico geralmente é baseado no valor justo das contraprestagdes pagas
em troca de bens e servigos.

As demonstragdes financeiras incluem estimativas contabeis e também exercicio de
julgamento por parte da Administragdo no processo de aplicacdo das politicas
contabeis referentes as perdas esperadas nos estoques, perdas de crédito esperadas,
valorizagao de instrumentos financeiros, prazos de realizagéo de tributos a recuperar,
prazos de depreciacdo e amortizagéo do ativo imobilizado e intangivel, estimativa do
valor recuperavel de intangiveis de vida Util indefinida, provisdes necessarias para
demandas judiciais, mensuragao de passivos financeiros a valor justo, determinagao
de provisdes para tributos, reconhecimento do resultado com acordos comerciais e
outras similares. As estimativas e os julgamentos significativos estdo divulgados
na Nota 4(f).

A apresentacdo das Demonstragdes do Valor Adicionado (DVA), individual e
consolidada, é requerida pela legislagao societaria brasileira e pelas praticas contabeis
adotadas no Brasil aplicaveis a companhias abertas. As IFRS ndo requerem a
apresentagdo dessas demonstragdes. Como consequéncia, pelas IFRS, essas
demonstragdes estdo apresentadas como informagéo suplementar, sem prejuizo do
conjunto das demonstragdes financeiras.

As demonstragdes financeiras sdo apresentadas em milhares de reais, que é a moeda
funcional e de apresentagao do Grupo.

n Novos procedimentos contabeis, alteragdes e interpretagdes
de normas

Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2024
Em 2024 a Companhia avaliou as novas interpretagdes e emendas aos CPCs e IFRS,
que passaram a vigorar pela primeira vez a partir do exercicio iniciado em 1° de janeiro
de 2024. As principais alteragdes aplicaveis a Companhia séo:
Acordos de financiamento ~ As alteragdes esclarecem que as caracteristicas de
de fornecedores IAS 7 / acordos de financiamento de fornecedores e exigir
NBC TG 03 (R3) e divulgagdes adicionais desses acordos. O objetivo é
IFRS 7/NBC TG 40 (R2)  auxiliar os usuarios das demonstragdes financeiras a
compreender os efeitos desses acordos de
financiamento com fornecedores, fluxos de caixa e
exposicdo ao risco de liquidez da entidade.
Visa promover a consisténcia na aplicagdo dos
requisitos da norma, ajudando as entidades a
determinar se, no balango patrimonial, os empréstimos
e financiamentos e outros passivos com uma data de
liquidagdo incerta devem ser classificados como
circulantes ou n&o circulantes. Além disso, exigéncia
de divulgagdo quando um passivo decorrente de
contrato de empréstimo é classificado como néo
circulante e o direito da entidade de adiar a liquidagao
depende do cumprimento de covenants futuros dentro
de doze meses.
Essas alteragbes ndo resultaram em impactos significativos nas demonstragdes
financeiras da Companhia.
Normas emitidas, mas ainda néao vigentes
As normas e interpretagdes novas e alteradas emitidas, mas n&o ainda em vigor até
a data de emisséo das demonstracdes financeiras da Companhia, estao descritas
a seguir. A Companhia pretende adotar essas normas e interpretagdes novas e
alteradas, se cabivel, quando entrarem em vigor.
CBPS 1/IFRS 1 - Requisitos CBPS 1/ IFRS 1 - Requisitos gerais para divulgacédo
gerais para divulgacdo de de informagdes financeiras relacionadas a
informagdes financeiras sustentabilidade: Visa exigir que uma entidade divulgue
relacionadas a informacdes sobre os seus riscos e oportunidades
sustentabilidade; relacionados com a sustentabilidade que sejam Uteis
CBPS2/IFRS 2 - para os usuarios principais de relatérios financeiros
Divulgagdes relacionadas para fins gerais na tomada de decisdes relacionadas
ao clima com o fornecimento de recursos a entidade. Estamos
avaliando os impactos da norma para adogao
antecipada ou atendimento conforme prazo definido
na mesma.
CBPS 2/IFRS 2 - Divulgagdes relacionadas ao clima:
Visa estabelecer os requisitos para identificar,
mensurar e divulgar informagdes sobre riscos e
oportunidades relacionados com o clima que sejam
Uteis para os usuarios principais de relatorios
financeiros para fins gerais na tomada de decisdes
relacionadas com o fornecimento de recursos a
entidade. Estamos avaliando os impactos da norma
para adogdo antecipada ou atendimento conforme
prazo definido na mesma. Ambos os pronunciamentos
se aplicam aos exercicios sociais iniciados em ou apds
1° de janeiro de 2026, com aplicagado voluntaria
antecipada a partir de 1° de janeiro de 2025.
A Companhia esta avaliando os potenciais impactos
decorrentes desta implementagéo na apresentagéo e
divulgacdo das Demonstragdes Financeiras.

Alteragdes ao IAS 1/
NBC TG 26 (R1):
Classificagdo de passivos
como circulante ou

néo circulante
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por uma sociedade mais saudavel.

IFRS 18 - Presentation
and Disclosure in
Financial Statements,

IFRS 18 - Presentation and Disclosure in Financial

Statements, que substitui a IAS 1 — Presentation of
Financial Statements na elaboragao de demonstragoes

contabeis com inicio em ou apds 1° de janeiro de 2027.

A IFRS 18 (i) introduz novos requerimentos para

apresentagdo da demonstragdo do resultado com a

inclusdo de trés novas categorias de receitas e

despesas - operacional, investimentos e financiamentos

- dois subtotais obrigatérios, e alteragdes no

agrupamento de saldos, (i) requer divulgagdo em notas

explicativas sobre medidas de desempenho definidas

pela Administragdo, e (iii) inclui alteragdes na

demonstragao dos fluxos de caixa e novos requisitos

de apresentacéo de despesas por natureza ou fungéo.

O IFRS 18 entrara em vigor para os exercicios iniciados

em 1° de janeiro de 2027. A Companhia esta avaliando

os potenciais impactos decorrentes desta norma na

apresentagdo e divulgagdo das Demonstragdes

Financeiras.

Em maio de 2024, o IASB emitiu o IFRS 19, que permite
que entidades elegiveis optem por aplicar seus
requisitos de divulgagéo reduzidos enquanto ainda
aplicam os requisitos de reconhecimento, mensuragéo
e apresentagdo em outros padrées contabeis IFRS.
Para ser elegivel, no final do periodo de relatério, uma
entidade deve ser uma controlada conforme definido
no IFRS 10 (CPC - 36 (R3) — Demonstragdes
Consolidadas), ndo pode ter responsabilidade publica
e deve ser uma controlada (final ou intermediaria) que
prepare demonstragdes financeiras consolidadas,
disponiveis para uso publico, que estejam em
conformidade com os padrdes contabeis IFRS. O IFRS
19 entrara em vigor para os exercicios iniciados em 1°
de janeiro de 2027. A Companhia esta avaliando os
potenciais impactos decorrentes desta norma na
apresentacao e divulgacdo das Demonstracoes
Financeiras.

Adicionalmente, algumas outras normas, alteragdes e interpretagdes contabeis foram
emitidas recentemente, porém, ainda ndo estdo em vigor ou nédo tiveram impacto
material nestas demonstragdes financeiras. Para o exercicio findo em 31 de dezembro
de 2024, a Companhia ndo adotou antecipadamente nenhuma norma e néo identificou
impacto significativo nas demonstragdes financeiras.

n Principais praticas contabeis

As principais praticas contabeis adotadas na elaboragdo dessas demonstragdes
financeiras estédo apresentadas e resumidas abaixo e, quando relacionadas a saldos
contabeis relevantes, detalhadas nas notas explicativas as demonstragdes financeiras.
As praticas contabeis foram aplicadas de modo consistente nos exercicios.

(a) Consolidacao

As demonstragdes financeiras consolidadas incluem as demonstragdes financeiras
da RD Saude e das Entidades Controladas pela Companhia elaboradas até
31 dezembro de cada exercicio. Controladas sdo todas as entidades nas quais, a
Companhia detém o controle, que é obtido quando a RD Saude: (i) tem poder sobre
a investida; (i) esta exposta, ou tem direitos, a retornos variaveis decorrentes de seu
envolvimento com a investida; e (iii) tem a capacidade de usar esse poder para afetar
seus retornos.

A Controlada é totalmente consolidada a partir da data em que o controle é transferido
para a Companhia. A consolidag&o € interrompida a partir da data em que a Companhia
deixa de ter o controle. A RD Saude reavalia se retém ou nao o controle de uma
investida se fatos e circunstancias indicarem a ocorréncia de alteragées em um ou
mais dos trés elementos de controle relacionados anteriormente.

Os ativos identificaveis adquiridos e os passivos assumidos para a aquisigdo da
controlada em uma combinacdo de negdcios sdo mensurados inicialmente pelos
valores justos na data da aquisicdo. A Companhia reconhece a participagdo de ndo
controladores na adquirida, tanto pelo seu valor justo como pela parcela proporcional
da participagdo nao controlada no valor justo dos ativos liquidos da adquirida.
A mensuragao da participagado ndo Controladora é determinada em cada aquisigao
realizada. Custos relacionados com aquisigdo sdo contabilizados no resultado do
exercicio, conforme incorridos.

Todas as transagoes, saldos e ganhos nao realizados em transagdes entre empresas
do Grupo sé&o eliminados. Os prejuizos nédo realizados também s&do eliminados, a
menos que a operacdo fornega evidéncias de uma perda (impairment) do ativo
transferido. Quando necessario, as demonstragdes financeiras das Controladas sdo
ajustadas para adequar suas politicas contabeis, para assegurar a consisténcia com
as politicas adotadas pelo Grupo.

(b) Transagdes com nao controladores

O Grupo trata as transagdes com nédo controladores como transagdes com proprietarios
de ativos do Grupo. Para as compras de ndo controladores, a diferenga entre qualquer
contraprestagdo paga e a parcela adquirida do valor contabil dos ativos liquidos da
controlada é registrada no patriménio liquido. Os ganhos ou as perdas sobre alienagoes
para participagdes de ndo controladores também sao registrados diretamente no
patriménio liquido, na conta “ajustes de avaliagao patrimonial”.

(c) Obrigagdes com acionista de controlada

O passivo financeiro (passivo nao circulante), representado pela obrigagéo de compra
das agdes decorrente da opgao outorgada, é registrado a valor presente (na rubrica
de Contas a pagar por aquisigao de controlada) e em separado da contraprestacdo
transferida, mediante a adogao do método de acesso presente, no qual a participagao
nao Controladora é reconhecida ja que o acionista ndo controlador esta exposto aos
riscos e tem acesso aos retornos associados a sua participagéo, em contrapartida da
conta de “ajuste de avaliagéo patrimonial”, no patriménio liquido.

No transcorrer do tempo, a recomposigdo do valor da opgdo de compra das acoes
adicionais oriunda do ajuste a valor presente é reconhecida na demonstragdo do
resultado do exercicio, na rubrica de despesa financeira.

Na ocorréncia de mudanca relevante de premissa durante o exercicio, premissas que
compdem o valor justo da opgéo séo revisadas/atualizadas de forma a refletir o valor
justo do passivo financeiro no encerramento do exercicio. Ajustes apurados sdo
registrados na rubrica de Contas a pagar por aquisigaéo de controlada (vide Nota 10),
em contrapartida de despesa financeira.

(d) Descontos comerciais e negociagdes comerciais na compra de mercadorias
A contraprestagao variavel do Grupo esta substancialmente representada por acordos
comerciais por meio dos quais produtos podem ser comercializados em conjunto com
outras mercadorias ou com descontos os quais sdo, substancialmente, negociagdes
promovidas pelos fornecedores nos pontos de venda do Grupo em diversas formas.
Essas negociagdes sdo individuais e distintas entre os fornecedores. As principais
categorias de acordos comerciais sdo:

(i) descontos comerciais concedidos por laboratérios no momento da venda ao
consumidor e associados a programas de beneficios tratam-se de beneficios
concedidos por um fornecedor do Grupo ao consumidor final do Grupo que tem por
objetivo estabelecer um processo de fidelizagdo do consumidor ao seu produto ou
medicamento. Na grande maioria dos casos, a partir do momento em que o consumidor
final € cadastrado no sistema do fornecedor, o consumidor final se beneficia de um
desconto concedido pelo fornecedor do Grupo, pagando pela mercadoria um prego
diferenciado do preco usual dessa mesma mercadoria, caso ndo estivesse associado
a um programa de beneficios. Esse desconto ofertado pelo fornecedor ao cliente do
Grupo, é apurado em tempo real e reconhecido no mesmo momento da venda da
mercadoria ao consumidor por um valor a receber do fornecedor equivalente ao
montante do desconto concedido.

O Grupo reconhece esses descontos concedidos como redugdo do custo das
mercadorias vendidas em contrapartida a um valor a receber ou reducéo de passivo
de contratos com fornecedores.

(i) verbas de marketing e publicidade derivadas de exposi¢éo de produtos em lojas
e divulgagao de ofertas em catalogo préprio — tratam-se de programas de venda do
Grupo planejados em conjunto com seus fornecedores. O fornecedor tem o interesse
de promover seus produtos na rede de lojas e estabelecimentos de venda do Grupo.
Para tanto, negocia formas diferentes de pagamento ao Grupo a fim de que o preco
final da mercadoria ao consumidor seja vantajoso sem qualquer prejuizo as margens
brutas de venda para essas mesmas mercadorias em condi¢des outras que ndo sejam
em carater promocional. Essas negociagdes normalmente ocorrem com a area de
Compras do Grupo em conjunto com a area de vendas para o alinhamento com as
estratégias de venda do Grupo.

Apartir do momento em que a obrigagédo de desempenho foi satisfeita (comercializagao
do produto associado & promogéo), o Grupo reconhece o resultado desses acordos
comerciais a crédito do custo das mercadorias vendidas em contrapartida a um valor
a receber de convénios ou redugao de passivo de contratos com fornecedores.

(iii) abatimentos por metas de volume, auferidos tanto nas compras quanto nas vendas
— tratam-se de programas de bonificagéo concedidos ao Grupo associados a metas
de compra e de venda das mercadorias de um determinado fornecedor. O Grupo
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considera o beneficio obtido como uma redugéo dos valores a pagar de fornecedores
em contrapartida a conta de estoques, a partir do momento em que conclui ser
altamente provavel que o beneficio obtido ndo sera sujeito a reversao.

Nos casos (ii) e (iii) acima, tratam-se de diferentes formas de negociagéo que tem por
principal objetivo a aquisigdo de mercadorias no menor custo ofertado pelo fornecedor
independente da forma com que foi proposta a transagdo de compra do produto.
(e) Informagdes por segmento

O Grupo desenvolve suas atividades de negdcio considerando um unico segmento
operacional que ¢é utilizado como base para a gestdo da entidade e para a tomada
de decisdes.

(f) Julgamentos, estimativas e premissas contabeis significativas

Na aplicagdo das politicas contabeis do Grupo, a Administragéo faz julgamentos e
elabora estimativas a respeito dos valores contabeis de ativos e passivos, os quais
néo séo facilmente obtidos de outras fontes. As estimativas e respectivas premissas
estao baseadas na experiéncia histérica e em outros fatores considerados relevantes.
As estimativas e premissas sao revisadas continuamente e os efeitos dessas revisdes
sdo reconhecidos no periodo em que ocorreu a revisdo e em quaisquer periodos
futuros afetados.

As principais estimativas e premissas relativas as fontes de incerteza nas estimativas
futuras e outras importantes fontes de incerteza em estimativas na data do balango
sdo apresentadas a seguir:

(i) Tributos a recuperar

As estimativas de recuperagdo dos créditos tributarios estdo suportadas pelas
projecdes de operacgdes e lucros tributaveis levando em consideragédo diversas
premissas financeiras e de negécios ou com base em expectativas da obtengéo de
condigdes, como regimes especiais, que permitam a realizagdo dos créditos.
Consequentemente essas estimativas estéo sujeitas as incertezas inerentes a essas
previsoes.

(i) Valor justo dos instrumentos financeiros

Quando o valor justo de ativos e passivos financeiros apresentados no balango
patrimonial ndo puder ser obtido de mercado ativo, sera determinado utilizando técnicas
de avaliagdo, incluindo o método do fluxo de caixa descontado. Os dados para esse
método baseiam-se naqueles praticados no mercado, quando possivel, contudo,
quando isso nao for vidvel, um determinado nivel de julgamento é requerido para
estabelecer o valor justo. O julgamento inclui consideragdes sobre os dados utilizados
como, por exemplo, risco de liquidez, risco de crédito e volatilidade. Mudangas nas
premissas sobre esses fatores poderiam afetar o valor justo apresentado dos
instrumentos financeiros.

(iii) Redugéo ao valor recuperavel (“Impairment”)

Existem regras especificas para avaliar a recuperabilidade dos ativos, especialmente
imobilizado, agio e outros ativos intangiveis. Na data de encerramento do exercicio,
o Grupo realiza uma andlise para determinar se existe evidéncia de que o montante
dos ativos de vida longa nao sera recuperavel de acordo com as unidades geradoras
de caixa. Para determinar se o agio apresenta redugdo em seu valor recuperavel, é
necessario fazer estimativa do valor em uso das unidades geradoras de caixa para
as quais o agio foi alocado. O célculo do valor em uso exige que a Administragao
estime os fluxos de caixa futuros esperados, oriundos das unidades geradoras de
caixa e uma taxa de desconto adequada para que o valor presente seja calculado.
As principais premissas utilizadas para determinar o valor recuperavel das diversas
unidades geradoras de caixa sdo detalhadas na Nota 12.

(iv) Provisoes para riscos tributarios, civeis e trabalhistas

O Grupo é parte em diversos processos judiciais e administrativos, como descrito na
Nota 17. Provisdes sao constituidas para todos os processos judiciais que representam
perdas provaveis e esperadas com certo grau de seguranca. A avaliagdo da
probabilidade de perda inclui a avaliagdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das
leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisdes mais recentes nos tribunais e sua
relevancia no ordenamento juridico, bem como a avaliagdo dos advogados externos
e o histérico de indenizagdes do Grupo.

(v) Taxa incremental sobre o empréstimo do arrendatario

O Grupo ndo tem condi¢des de determinar a taxa implicita de desconto a ser aplicada
a seus contratos de arrendamento, portanto, a taxa incremental sobre o empréstimo
do arrendatario, no caso a propria Companhia, é utilizada para o calculo do valor
presente dos passivos de arrendamento no registro inicial do contrato.

A taxa incremental sobre empréstimo do arrendatario é a taxa de juros que a
Companhia teria que pagar se fosse tomar recursos emprestados, em ambiente
econdmico similar, para a aquisi¢ao de ativo semelhante ao ativo objeto do contrato
de arrendamento, por prazo semelhante e com garantia semelhante.

A obtencdo dessa taxa envolve um elevado grau de julgamento, pois deve ser em
fungao do risco de crédito do arrendatario, do prazo do contrato de arrendamento, da
natureza e da qualidade das garantias oferecidas e do ambiente econémico em que
a transagdo ocorre. O processo de apuracdo da taxa utiliza preferencialmente
informagdes prontamente observaveis, a partir das quais deve se proceder aos ajustes
necessarios para se chegar a sua taxa incremental de empréstimo.

A adogdo do NBC TG 06 (R3) / IFRS 16 permitiu que a taxa incremental fosse
determinada para um agrupamento de contratos, uma vez que essa escolha esta
associada a validagdo de que os contratos agrupados possuem caracteristicas similares.
O Grupo adotou o referido expediente pratico de determinar agrupamentos para seus
contratos de arrendamento em escopo por entender que os efeitos de sua aplicagao
néo divergem materialmente da aplicagédo aos arrendamentos individuais. O tamanho
e a composigao das carteiras foram definidos conforme as seguintes premissas:
(a) ativos de naturezas similares; e (b) prazos remanescentes com relagédo a data de
aplicagao inicial similares.

(vi) Determinagao do prazo de arrendamento

Ao determinar o prazo de arrendamento, a Administragao considera todos os fatos e
as circunstancias que criam um incentivo econdémico para o exercicio de uma opgao
de prorrogacgéo ou de rescisdo. As opgdes de prorrogacédo (ou periodos apés as
opgodes de rescisdo) sdo incluidas no prazo de arrendamento somente quando ha
certeza razoavel de que o arrendamento sera prorrogado (ou que nao sera rescindido).
Para arrendamentos de centros de distribuicdo e farmacias, os fatores a seguir
normalmente sdo os mais relevantes:

« Se arescisao (ou ndo prorrogagao) incorrer em multas significativas, é razoavelmente
certo de que o Grupo ira efetuar a prorrogacéo (ou néo ira efetuar a rescisdo);

« Se houver benfeitorias em iméveis de terceiros com saldo residual significativo, é
razoavelmente certo de que o Grupo iré prorrogar (ou néo rescindir) o arrendamento; e
« Adicionalmente, o Grupo considera outros fatores, incluindo as praticas passadas
referentes aos periodos de utilizagcdo dos tipos especificos de ativos (arrendados ou
proprios) e de duragdo de arrendamentos, e os custos e a disrupcdo nos negdcios
necessarias para a substituicdo do ativo arrendado.

A maioria das opgdes de prorrogagdo em arrendamentos de escritérios, imoéveis
residenciais e veiculos, ndo foram incluidas no passivo de arrendamento porque o
Grupo pode substituir esses ativos sem custo significativo ou interrupgdo nos negécios.
Essa avaliagdo é revisada caso ocorra um evento ou mudanca significativa nas
circunstancias que afete a avaliagéo inicial e que esteja sob o controle do arrendatario,
como por exemplo, se uma opgao ¢ de fato exercida (ou ndo exercida) ou se o Grupo
fica obrigado a exercé-la (ou ndo a exercer).

“ Caixa e equivalentes de caixa

5.1. Politica contabil

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depdsitos bancarios,
investimentos de curto prazo de alta liquidez, que sdo prontamente conversiveis em
um montante conhecido de caixa e estdo sujeitos a um insignificante risco de mudanca
de valor. As aplicagdes financeiras incluidas nos equivalentes de caixa sédo
classificadas na categoria de instrumentos financeiros ao custo amortizado.

5.2. Composigdo dos saldos

Controladora Consolidado

Itens de caixa e equivalentes

de caixa Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Caixa e bancos 181.644 155.219 196.509 177.575
Operagdes compromissadas (i) 156.114 46.964 156.114 72.791
Aplicagdes automaticas (ii) 122.534 115.819 140.904 122.013
Certificado de Depésito

Bancario - CDB (jii) - - 34.475 37.773
Fundo de investimento - - - 2.169
Total 460.292 318.002 528.002 412.321

(i) Investimento em renda fixa com remuneragdo atrelada a variagédo da taxa do
Certificado de Dep6sito Interbancéario - CDI, com liquidez imediata e sem perda de
rendimento.

(i) Trata-se de um fundo de renda fixa de curto prazo com aplicagdes e resgates
automaticos.

(iii) Aplicagcdo em certificado de depdsito bancario com liquidez diaria e prazo de
caréncia de trinta dias.

A qualificagdo quanto a exposigdo do Grupo a riscos de taxas de juros e a analise de
sensibilidade para ativos e passivos financeiros é divulgada na Nota 25.3 (a) e (d).
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“ Aplicagées financeiras

Controladora Consolidado
Itens de caixa e equivalentes
de caixa Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
RD Fundo de Investimento em
Direitos Creditérios Corporativos 27.774 26.506 - -
Fundo de investimento - - 15.706 -
Total 27.774 26.506 15.706 -

RD Fundo de Investimento em Direitos Creditérios Corporativos (“RD FIDC”)
Na Controladora o saldo de R$ 27.774 em 31 de dezembro de 2024 se refere ao
investimento no RD Fundo de Investimento em Direitos Creditérios Corporativos
(“RD FIDC").

O RD FIDC iniciou suas atividades em 16 de fevereiro de 2023, constituido sob forma
de condominio de natureza especial, redigido pela resolugdo CMN n° 2.907, de 29
de novembro de 2001 e pela instrugdo CVM n°® 175/22, de 23 de dezembro de 2022.
Em 28 de margo de 2023, a Companhia realizou o primeiro aporte no RD FIDC.

A estrutura de capital do RD FIDC em 31 de dezembro de 2024 era composta por
173.529 cotas seniores detidas por terceiros no valor de R$ 200.227, representando
87,82% do patriménio do fundo e 26.225 cotas subordinadas detidas pela RD Saude
no valor de R$ 27.774, representando 12,18% do patriménio do fundo.

O RD FIDC tém por objetivo proporcionar aos seus cotistas a valorizagdo de suas
cotas por meio da aplicagéo de seus recursos exclusivamente em direitos creditérios
provenientes de transagées de pagamento realizadas pela Companhia, com a
utilizagdo de instrumentos de pagamento para aquisicdo de mercadorias, bens e
servicos. Os rendimentos das cotas seniores sdo pagos mensalmente e possuem
remuneracdo minima de CDI acrescido de 1,66% ao ano.

As quotas subordinadas foram atribuidas a Companhia e estavam registradas no ativo
circulante como participagéo no fundo de securitizagdo, com saldo de R$ 27.774
(R$ 26.506 — Dez/2023). As quotas subordinadas tém o risco de absorver as eventuais
perdas nos recebiveis transferidos e eventuais perdas atribuidas ao fundo.
Os detentores das quotas seniores nao tém direito de regresso contra os demais
ativos da Companhia em caso de inadimpléncia dos valores devidos pelos
fornecedores. A participagao retida em quotas subordinadas representava a exposi¢ao
maxima as perdas nas transagdes de desconto realizadas por meio dessas estruturas.
Fundo de Investimento

Saldo mantido pelo FIP RD Ventures e pelo RD FIDC em fundos de investimentos de
curto prazo que visa proporcionar aos seus cotistas a valorizagdo de suas cotas por
meio da aplicagdo dos recursos em carteira composta integralmente em titulos publicos
federais. O investimento ndo possui prazo de caréncia para resgate e conversibilidade
das cotas, tanto para aplicagdo quanto para resgate € imediata, ocorrendo a liquidagao
financeira no mesmo dia.

Contas a receber de clientes

7.1. Politica contabil

As contas a receber de clientes sdo avaliadas pelo montante original da venda deduzida
das taxas de administradoras de cartdes, quando aplicavel, e das perdas esperadas.
As perdas esperadas sdo estabelecidas quando existe uma evidéncia provavel de
que o Grupo ndo sera capaz de receber todos os valores devidos. O valor da perda
esperada € a diferenga entre valor contabil e valor recuperavel, estimado com base
no histérico de perdas efetivas.

As vendas a prazo foram trazidas ao valor presente na data das transagdes, com
base na taxa do custo médio ponderado a 100% do CDI. O ajuste a valor presente
tem como contrapartida a conta de clientes e sua realizagéo é registrada como receita
de vendas pela fruicdo do prazo.

7.2. Composigao dos saldos

Controladora Consolidado
Itens de clientes Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Contas a receber de clientes 1.939.373 2.537.295 2.715.360 3.120.350
(-) Perdas de crédito esperadas (978) (2.462) (19.169) (10.367)
(-) Ajuste a valor presente (18.796) (19.287) (29.433) (25.043)

Total 1.919.599 2.515.546 2.666.758 3.084.940

Abaixo, estdo demonstrados os saldos de contas a receber por idade de vencimento:
Controladora Consolidado

Idades de vencimento Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Avencer 1.933.732 2.531.601 2.641.256 3.048.325
Vencidas:
Entre 1 e 30 dias 3.072 3.130 28.276 31.684
Entre 31 e 60 dias 2.056 974 11.500 16.700
Entre 61 e 90 dias 61 575 5.855 11.003
Entre 91 e 180 dias 442 501 11.476 6.764
Entre 181 e 360 dias 10 514 16.997 5.874
(-) Perdas de crédito esperadas (978) (2.462) (19.169) (10.367)
(-) Ajuste a valor presente (18.796) (19.287) (29.433) (25.043)

Total 1.919.599 2.515.546 2.666.758 3.084.940
O prazo médio de recebimento de contas a receber de clientes, representado por
cartdes de crédito, débito e por parcerias com empresas e governo é de
aproximadamente 43 dias (42 dias — em Dez/2023), prazo esse considerado como
parte das condigdes normais e inerentes das operagdes do Grupo. Parte substancial
dos vencidos acima de 31 dias esta representada por contas a receber vencidas de
convénios, Programa de Beneficio em Medicamentos — PBMs e Farméacia Popular.
A movimentagéo das perdas de crédito esperadas estd demonstrada abaixo:
Movimentacao das perdas esperadas Controladora Consolidado

Saldo em 1° de janeiro de 2023 (1.431) (6.068)
Adigbes (10.571) (26.156)
Reversoes 3.5632 13.375
Perdas 6.008 8.482

Saldo em 31 de dezembro de 2023 (2.462) (10.367)
Adigoes (16.272) (47.097)
Reversoes 9.260 25.805
Perdas 8.496 12.490

Saldo em 31 de dezembro de 2024 (978) (19.169)

As contas a receber séo classificadas na categoria de ativos financeiros a custo
amortizado e, portanto, mensuradas de acordo com o descrito na Nota 25.1 — Perda
por redugéo ao valor recuperavel — impairment das demonstragdes financeiras do
exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

“ Estoques

8.1. Politica contabil

Os estoques s&o apresentados pelo menor valor entre custo e valor liquido realizavel.
Os estoques sdo valorizados pelo método do custo médio ponderado. O valor realizavel
liquido é o prego de venda estimado para o curso normal dos negdcios, deduzidas
as despesas necessarias para a realizagdo de venda. Os saldos dos estoques sdo
apresentados deduzidos das estimativas para perdas, quebras e obsolescéncia,
avaliados com base em média histérica e do ajuste a valor presente na data das
transagdes que tem como contrapartida a conta de fornecedores, visando demonstrar
o custo liquido do efeito de juros implicitos nas compras a prazo, e sua realizagéo é
registrada como custo das vendas.

8.2. Composigao dos saldos

Controladora Consolidado
Itens de estoques Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Mercadorias para revenda 8.133.609 6.930.474 8.567.404 7.245.647
Materiais de consumo 9.461 10.156 9.622 10.156
(-) Ajuste a valor presente (85.795) - (86.183) -
(-) Provis&o para perdas
nos estoques (83.413)  (58.376)  (83.413)  (58.376)

Total dos estoques 7.973.862 6.882.254 8.407.430 7.197.427
A movimentacdo da provisdo para perdas esperadas com mercadorias esta
demonstrada a seguir:

Movimentacao da provisédo para perdas
esperadas com mercadorias

Controladora _Consolidado

Saldo em 1° de janeiro de 2023 (59.698) (59.698)
Adigoes (41.081) (41.081)
Baixas 42.403 42.403

Saldo em 31 de dezembro de 2023 (58.376) (58.376)
Adicoes (35.682) (35.682)
Baixas 10.645 10.645

Saldo em 31 de dezembro de 2024 (83.413) (83.413)

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, o custo das mercadorias vendidas
reconhecidas no resultado foi de R$ 24.393.311, Nota 22 (R$ 21.412.578 - Dez/2023)
para Controladora e de R$ 27.254.259 (R$ 23.714.554 - Dez/2023) para o Consolidado,
incluindo o valor das baixas de estoques de mercadorias reconhecidas como perdas
no periodo que totalizou R$ 373.089 (R$ 281.950 — Dez/2023) para a Controladora
e R$ 375.495 (R$ 282.798 — Dez/2023) para o Consolidado.

O efeito da constituigdo, reversdo ou baixa das perdas esperadas com estoques de
mercadorias € registrado na demonstragao do resultado, sob a rubrica de “custo das
mercadorias vendidas”.
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Visando otimizar a estrutura societaria do Grupo, em 31 de dezembro de 2024, foi realizada a incorporagdo da RD Ads Ltda. (“RD Ads”) na Impulso Solugdes de Midia Ltda.

O custo de uma aquisigdo € mensurado pela soma da contraprestagao transferida,
que é avaliada com base no valor justo na data de aquisi¢éo, e o valor de qualquer
participacé@o de ndo controladores na adquirida. Para cada combinagéo de negdcio,
a adquirente deve mensurar a participagcdo de ndo controladores na adquirida pelo
valor justo ou com base na sua participagdo nos ativos liquidos identificados na
adquirida. Custos diretamente atribuiveis a aquisigao sdo contabilizados como despesa
quando incorridos.

A Companhia determina que adquiriu um negdécio quando o conjunto adquirido de
atividades e ativos inclui, no minimo, uma entrada de recursos (input) e um processo
substantivo que juntos contribuam significativamente para a capacidade de gerar uma
saida de recursos (output). O processo adquirido é considerado substantivo se for
essencial para a capacidade de desenvolver ou converter o input adquirido em outputs,
e os inputs adquiridos incluirem tanto a forga de trabalho organizada com as
habilidades, conhecimentos ou experiéncia necessarios para executar esse processo;
ou for fundamental para a capacidade de continuar a produzir outputs e é considerado
unico ou escasso ou nao pode ser substituido sem custo, esforgo ou atraso
significativos na capacidade de continuar produzindo outputs.

Ao adquirir um negdcio, a Companhia avalia os ativos e passivos financeiros assumidos
com o objetivo de classifica-los e aloca-los de acordo com os termos contratuais, as
circunstancias econémicas e as condigdes pertinentes na data de aquisigdo, o que
inclui a segregacao, por parte da adquirida, de derivativos embutidos existentes em
contratos hospedeiros na adquirida.

Qualquer contraprestagdo contingente a ser transferida pela adquirente sera
reconhecida ao valor justo na data de aquisigao. Alteragdes subsequentes no valor
justo da contraprestagéo contingente considerada como um ativo ou como um passivo
deverao ser reconhecidas de acordo com a NBC TG 48 na demonstragéo do resultado.
Inicialmente, o agio € mensurado como sendo o excedente da contraprestagéo
transferida em relagéo aos ativos identificaveis adquiridos menos os passivos assumidos.
Se a contraprestagéo for menor do que o valor justo dos ativos liquidos adquiridos, a
diferenga devera ser reconhecida como ganho na demonstragédo do resultado.

Apds o reconhecimento inicial, o 4gio € mensurado pelo custo, deduzido de quaisquer
perdas acumuladas do valor recuperavel. Para fins de teste do valor recuperavel, o
agio adquirido em uma combinagdo de negoécios é, a partir da data de aquisigéo,
alocado a cada uma das unidades geradoras de caixa da RD que se espera ser
beneficiadas pelas sinergias da combinagao, independentemente de outros ativos ou
passivos da adquirida serem atribuidos a essas unidades.

Investimento em coligadas

Coligadas sdo entidades sobre as quais a RD Saude exerce influéncia significativa,
que é o poder de participar das decisdes sobre politicas financeiras e operacionais
de uma investida, mas sem que haja o controle individual ou conjunto dessas politicas.
As contraprestacdes efetuadas na apuragédo de influéncia significativa sdo semelhantes
as necessarias para determinar controle em relagéo as subsidiarias.

Os investimentos da RD Saude em suas coligadas sdo contabilizados com base no
método da equivaléncia patrimonial. Com base no método da equivaléncia patrimonial,
o investimento em uma coligada é reconhecido inicialmente ao custo. O valor contabil
do investimento é ajustado para fins de reconhecimento das variagdes na participagao
da RD Saude no patriménio liquido das coligadas a partir da data de aquisigéo. O agio
relativo a coligada é incluido no valor contabil do investimento, ndo sendo, no entanto,
amortizado nem separadamente testado para fins de redugdo no valor recuperavel
dos ativos.

A demonstragdo do resultado reflete a participagdo da RD Saude nos resultados
operacionais das coligadas. Eventual variagéo em outros resultados abrangentes das
investidas é apresentada como parte de outros resultados abrangentes da RD Saude.
Adicionalmente, quando houver variagdo reconhecida diretamente no patriménio da
coligada, a RD Saude reconhecera sua participagdo em quaisquer variagdes, quando
aplicavel, na demonstragéo das mutagdes do patriménio liquido. Ganhos e perdas
nao realizados em decorréncia de transagdes entre a RD Salde e as coligadas sdo
eliminados em proporgao a participagdo nas coligadas.

As demonstragdes financeiras das coligadas sdo elaboradas para o mesmo periodo
de divulgacéo que as da RD Saude. Quando necessario, sdo feitos ajustes para que
as politicas contabeis fiquem alinhadas com as da RD Saude. Apds a aplicagéo do
método da equivaléncia patrimonial, a RD Satde determina se é necessario reconhecer
perda adicional sobre o valor recuperavel do investimento em suas coligadas.
A RD Saude determina, em cada data de reporte, se ha evidéncia objetiva de que o
investimento nas coligadas sofreu perda por redu¢do ao valor recuperavel, caso
aplicavel sera calculado o montante da perda por redugéo ao valor recuperavel como
a diferenca entre o valor recuperavel da coligada e o valor contabil, e reconhecida a
perda na demonstracéo do resultado.

10.2. Realizacdo da opgdo de compra 4Bio

Em 30 de abril de 2024, o Fundo de Investimento em Participagdes Kona (“Kona”)
apresentou a RD Saude a Notificagdo de Exercicio da Segunda Opgéao de Venda das
acgdes equivalentes a 15% do capital social da controlada 4Bio Medicamentos S.A.
Atransferéncia das agdes ocorreu em 3 de maio de 2024, mediante o pagamento de
R$ 117.817. Adicionalmente ha uma parcela no valor de R$ 12.591 (a qual esta
registrada na rubrica de outros passivos néo circulantes) vinculada a realizagéo de
certas condigdes contratuais futuras. A partir desta data, a Companhia passa a deter
100% do capital social da 4Bio Medicamentos S.A.

Controladora Consolidado w B N N - 3 N . X ) . .
Itens de tributos a recuperar Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23 ( ImpL_Jlso _), a_ntlga Vlt_at Servigos em S_aude Ltda. Essa |n|_0|at|va represgnta um passo meortante para fortalecer_nossa sme_rgla, a[irlmorar procgssos e’ proporcnongr uma
Tributos sobre o lucro experiéncia ainda mais completa e eficiente aos nossos clientes e parceiros. A integragéo reflete nosso compromisso com a inovagéo e a melhoria continua, consolidando
a recuperar uma atuagdo cada vez mais alinhada e estratégica.
IRRF — Imposto de Renda 10.4. Composigao e movimentagao de investimentos
Retido na Fonte 2.241 3.743 4.232 4.676 Em 31 de dezembro de 2024, os saldos de investimentos da Companhia estdo demonstrados abaixo:
IRPJ — Imposto de Renda Dez/24 Dez/23
Pessoa Jurl’dipal . A 36.019 21.191 51.747 34.346 Partici- Contro- Conso- Partici- Contro- Conso-
goserlé [lﬁ:?gtliliztli%io Social 14.992 14.366 19772 16.747 Investida Principal atividade pagao ladora lidado pagao ladora lidado
Subtotal 53252  39.300 _ 75751 55769 orticiagdo direta _ _ »
Outros tributos a recuperar 4Bio Varejo de medicamentos especiais 100,00% 733.451 - 85,00% 346.998 -
ICMS — Imposto sobre Circulagdo RD Ventures FIP Fundo de investimento em Participagdes 100,00% 169.200 - 100,00% 143.760 -
de Mercadorias - saldo credor (i)  225.254 150.854 243.708 162.570  Stix Fidelidade Plataforma de produtos e servigos para acumulo e resgate de pontos 33,33% 9.475 9.475  33,33% 5.108 5.108
ICMS — Ressarcimento de ICMS Impulso Assessoria e Consultoria em Publicidade, Propaganda e Marketing ~ 100,00% 123.132 - 100,00% 18.492 -
retido antecipadamente (i) 114.023 67.501  136.538 67.501  Dr. Cuco Plataforma digital de cuidado focada em aderéncia ao tratamento ~ 100,00% 15.061 - 100,00% 15.769 -
li%'\gﬁv;isrﬂg[)?liiggglgoes 19716 108471 119716 108171 RDAdS Assessoria e Consultoria em Publicidade, Propaganda e Marketing - - - 100,00% 51.349 -
ISS — Imposto sobre Servico '271 L '273 L Dose Certa + Cuidado Gestdo de Tratamento Medicamentoso Domiciliar Autbnomo 100,00% 40.493 - 100,00% 39.158 -
PIS — Programa de Integracao Manipulagdo Raia Drogasil Marketplace de Farmacias de Manipulagao 100,00% 20.285 - 100,00% 22.722 -
Social 34.364 34.927 34.521 36.257 Kymberg Farmacéutica, especializada na producéo de medicamentos 100,00% 17.930 - 100,00% 16.277 -
COFINS - Contribuigdo para RD Log Empresa de transporte e logistica 100,00% 16 - 100,00% - -
o Financiamento da Seguridade Participacgao indireta
Social ) 158.555  161.253  159.291  168.541 Healthtech focada em exames laboratoriais, testes, check-ups
gg‘;‘;lcf' 1;;;”;‘;3;(‘%‘*5"’”3”‘0 1 o1 51 sgq  Labi() e vacinas. 25,01% - 5265 2361% - (1.848)
INSS — Instituto Nacional Total 1.129.043 _14.740 659.633 3.260
da Seguridade Social 997 - 1.064 39  Reclassificagdo para “Outros Passivos”, como provisdo para perda em investimento - - - 1.848
?::I“a' ggg-;g; géggg; g?f-ﬁ;g g;g-igg Classificagdo como investimento 1.129.043  14.740 659.633  5.108
Ativo circulante 440:153 348:650 483?484 353i401 A provisdo para perdas nos investimentos em 31 de dezembro de 2023 esta registrada na rubrica “Outras provisdes”.
Ativo nao circulante 266.840 213.917 287.939 246.008 A movimentagao de investimentos apresentado nas demonstragdes financeiras, esta demonstrada abaixo:
(i) Os créditos de ICMS de R$ 225.254 e de R$ 114.023 (R$ 150.854 e de R$ 67.501 RD DOSE RD
— Dez/23) na Controladora e de R$ 243.708 e R$ 136.538 (R$ 162.570 € R$ 67.501  Movimentagéo de investimentos 4BIO  STIX VENTURES IMPULSO  CUCO RDADS  CERTA Manipulagio KYMBERG RDLOG  Total
— Dez/23) no Consolidado, s&o oriundos de diferenciais de aliquotas de ICMS e Controlada Coligada Controlada Controlada Controlada Controlada Controlada  Controlada Controlada Controlada
rciis:lﬁ?;zz‘gi‘;:gxs:;g:;‘;s“‘“@” tributéria). Os respectivos créditos vémsendo  g144 em 1° de janeiro de 2023 279118 2396  139.134 45960  14.804  37.644 52174 9.944 - . 581.174
Expectativa de realizagio do-s créditos Aportel de ~capital » - - 24.827 42.000 2.425 - 15.986 14.456 1.800 - 101.494
Os montantes classificados no ativo circulante e n&o circulante possuem a seguinte Colmblnagao'de negoclos - - : - : - (21474) 9.308 14.850 - 2.984
expectativa de realizagdo: Baixa de mais valia e agio

Controladora Consolidado de investimento - - - (30.111) - - - - - - (30.111)
Expectativa de realizagido Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23 Resultado de equivaléncia patrimonial 67.936 2.712 (20.201)  (39.357) (1.460) 13.705 (7.828) (10.986) (373) - 4.148
Nos proximos 12 meses 440.153 348.650 483.484 353.401 Plano de remuneragao de agoes
Entre 13 e 24 meses 30.076 96.613 51.175 114.327  restritas (56) - - - - - - - - - (56)
Entre 25 e 36 meses 29.502 19.000 29502 22.692  saldo em 31 de dezembro de 2023 346.998 5108 143760 18492 15769  51.349  39.158 22722 16.277 - 659.633
Entre 37 e 48 meses 29.896 35.263 29.896 39.015 N
Entre 49 & 60 meses 177366 63.041 177366  69.974 Avorte de capital 240.000 - 42900  30.000 - - 16.800 10.200 4.200 30 344.130
Total 706.993  562.567 _ 771.423 _ 599.409  Aumento de percentual

de participagdo em controlada 59.709 - - - - - - - - - 59.709
m Investimentos Reestruturagéo por incorporagéo - - - 76.193 - (76.193) - - - - -
Resultado de equivaléncia patrimonial 86.823 4.367 (17.460) (1.662) (708)  24.844 (15.465) (12.637) (2.547) (14) 65.541

10.1. Politica contabil Plano de remuneragao de agdes
Combinagdes de negocios N _ ) ~_ restritas (79) - - 109 - - - - - - 30
Combinagdes de negocios sao contabilizadas aplicando o método de aquisica0.  g4145 em 31 de dezembro de 2024 733.451  9.475  169.200 123132 15.061 - 40493 20285 17.930 16 1.129.043

Para efeito de calculo da equivaléncia patrimonial das controladas e coligadas, a Companhia ajusta os ativos, passivos e as respectivas movimentagdes no resultado.
Na 4Bio, séo ajustados com base na alocagédo do prego de compra determinado na data de aquisicdo. O quadro abaixo demonstra os efeitos no lucro (prejuizo) do exercicio
das controladas e coligadas para fins de determinagéo do resultado de equivaléncia patrimonial findos em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023:

Controladora

RD DOSE RD
Movimentacio de investimentos 4BIO STIX VENTURES VITAT CUCO IMPULSO CERTA Manipulagio KYMBERG RDLOG Total
Lucro (prejuizo) liquido do exercicio 68.142 2.712 (20.201)  (35.257) (272) 13.705 (7.828) (9.730) (373) - 10.898
Amortiza¢des das mais valias
decorrentes da combinagdo
de negoécios (206) - - (4.100) (1.188) - - (1.256) - - (6.750)
Equivaléncia patrimonial
em 31/12/2023 67.936 2.712 (20.201)  (39.357) (1.460) 13.705 (7.828) (10.986) (373) - 4.148
Lucro (prejuizo) liquido do exercicio 87.029 4.367 (17.460) (1.662) 131 24.844 (15.465) (11.477) (2.547) (14)  67.746
Amortizagbes das mais valias
decorrentes da combinacéo
de negocios (206) - - - (839) - - (1.160) - - (2.205)
Equivaléncia patrimonial
em 31/12/2024 86.823 4.367 (17.460) (1.662) (708) 24.844 (15.465) (12.637) (2.547) (14)  65.541
Controladora
RD DOSE RD
Patriménio liquido ajustado 4BIO STIX VENTURES VITAT CUCO IMPULSO CERTA Manipulagio KYMBERG RDLOG Dez/24
Investimento a valor patrimonial 719.352 9.475 169.200 123.259 2.244 (13.431) 6.511 2.045 5.232 16 1.023.903
Alocagao do prego de compra
(mais valia de ativos) 2.167 - - - 2.321 - - 5.844 - - 10.332
Imposto de renda diferido passivo
sobre ajustes de alocagéo (821) - - - - - - - - - (821)
Plano de remuneracgéo de agdes
restritas (154) - - (127) - - - - - - (281)
Total de patriménio liquido
ajustado 720.544 9.475 169.200  123.132 4.565 (13.431) 6.511 7.889 5.232 16 1.033.133
Agio fundamentado na expectativa
de rentabilidade futura 12.907 - - - 10.496 13.431 33.982 12.396 12.698 - 95.910
Saldo de Investimentos 733.451 9.475 169.200  123.132 15.061 - 40.493 20.285 17.930 16 1.129.043
Controladora
RD DOSE RD
Patriménio liquido ajustado 4BIO STIX VENTURES VITAT CUCO IMPULSO CERTA  Manipulagdo KIMBERG Dez/23
Investimento a valor patrimonial 332.778 5.108 143.760 18.492 1.709 37.918 5.176 2.936 3.579 551.456
Alocagéo do prego de compra
(mais valia de ativos) 2.209 - - - 3.564 - - 7.390 - 13.163
Imposto de renda diferido passivo
sobre ajustes de alocagéo (821) - - - - - - - - (821)
Plano de remuneracgéo de agdes
restritas (75) - - - - - - - - (75)
Total de patriménio liquido
ajustado 334.091 5.108 143.760 18.492 5.273 37.918 5.176 10.326 3.579  563.723
Agio fundamentado na expectativa
de rentabilidade futura 12.907 - - - 10.496 13.431 33.982 12.396 12.698 95.910
Saldo de investimentos 346.998 5.108 143.760 18.492 15.769 51.349 39.158 22.722 16.277  659.633

EEM imobilizado

11.1. Politica contabil

Apresentamos o Imobilizado ao custo histérico de aquisi¢do, formacéo ou instalagéo de farmacias, liquido de depreciagéo acumulada, amortizagdo acumulada, ou perdas
acumuladas de valor recuperavel, se for o caso. A depreciagéo e amortizagéo é calculada pelo método linear ao longo da vida util do ativo de acordo com as taxas divulgadas
na Nota 11.2. A RD Saude tem como procedimento revisar o valor residual, a vida util de ativos, o periodo de amortizagédo e os métodos de depreciacdo e amortizagao,
no minimo, ao encerramento de cada exercicio e ajusta-los de forma prospectiva, quando for o caso.
Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum beneficio econémico futuro for esperado do seu uso ou venda. Ganhos e perdas em alienagdes sdo
determinados pela comparag&o dos valores de alienagéo com o valor contabil e sao inclusos no resultado do exercicio em que o ativo for baixado. Quando os ativos reavaliados
forem destinados a venda, os valores incluidos na reserva de reavaliagdo, quando da alienagéo, serdo contabilizados em lucros acumulados. Reparos e manutengdes sdo
apropriados ao resultado durante o periodo em que s&o incorridos.
Terrenos e edificios: compreendem o escritdrio central e algumas lojas préprias, sdo demonstrados pelo custo histérico de aquisi¢do acrescido de reavaliagao ocorrida em
outubro de 1987, com base em laudos de avaliagdo emitidos por peritos avaliadores independentes, a qual foi incorporada ao custo atribuido quando da adogéo do IFRS.
Nessa adogao, o saldo da reavaliagdo dos terrenos e edificios existentes no patriménio liquido foi transferido para o grupo de ajuste de avaliagao patrimonial, também no
patriménio liquido, liquido do imposto de renda e da contribuigao social diferidos.
O imobilizado é revisado anualmente para identificar evidéncias de perdas néo recuperaveis, ou ainda, sempre que eventos ou alteragdes nas circunstancias indicarem que
o valor contabil pode néo ser recuperavel. Quando esse for o caso, o valor recuperavel é calculado para verificar se ha perda. Quando houver perda, ela é reconhecida pelo
montante em que o valor contabil do ativo ultrapassar o valor recuperavel, que € o maior entre o seu valor justo liquido dos custos de venda e o valor em uso de um ativo.
Em caso de ocorréncia, as perdas de valor recuperavel de operagdes presentes e futuras sdo reconhecidas na demonstracdo do resultado nas categorias de despesa
consistentes com a fungdo do ativo afetado. Para fins de avaliagdo do “impairment”, os ativos sdo agrupados no nivel mais baixo para o qual existem fluxos de caixa
identificaveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa — UGC). As UGCs da Companhia sao as farmacias.
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NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRACAO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
11.2. Composigéao dos saldos e movimentagao
A seguir estao apresentadas as composi¢des do imobilizado:
Controladora
Dez/24 Dez/23
Taxas anuais médias
de depreciacao (%) Custo Depreciagdo acumulada Valor contabil liquido Custo Depreciagdo acumulada Valor contabil liquido
Terrenos - 32.124 - 32.124 32.124 - 32.124
Edificacdes 25-27 69.837 (34.056) 35.781 69.837 (32.312) 37.525
Moveis, utensilios e instalagdes 7,4-10 1.893.280 (939.408) 953.872 1.665.730 (784.841) 880.889
Maquinas e equipamentos 71-158 1.127.256 (719.864) 407.392 1.029.834 (623.733) 406.101
Veiculos 20-237 213.150 (94.344) 118.806 145.958 (74.286) 71.672
Benfeitoria em imdveis de terceiros 13-20 2.917.284 (1.825.804) 1.091.480 2.453.427 (1.462.053) 991.374
Total 6.252.931 (3.613.476) 2.639.455 5.396.910 (2.977.225) 2.419.685
Consolidado
Dez/24 Dez/23
Taxas anuais médias
de depreciacao (%) Custo Depreciagdo acumulada Valor contabil liquido Custo Depreciagdo acumulada Valor contabil liquido
Terrenos - 32.124 - 32.124 32.124 - 32.124
Edificacdes 25-27 69.837 (34.056) 35.781 69.837 (32.312) 37.525
Moveis, utensilios e instalagdes 7,4-10 1.903.450 (941.315) 962.135 1.673.676 (786.485) 887.191
Maquinas e equipamentos 71-158 1.171.390 (733.166) 438.224 1.063.019 (632.265) 430.754
Veiculos 20-237 213.151 (94.345) 118.806 145.959 (74.287) 71.672
Benfeitoria em imdveis de terceiros 13-20 2.925.729 (1.830.127) 1.095.602 2.460.018 (1.465.597) 994.421
Total 6.315.681 (3.633.009) 2.682.672 5.444.633 (2.990.946) 2.453.687
A seguir estdo apresentadas as movimentagdes no ativo imobilizado da Controladora:
Alienagoes (Provisao) / Reversao Alienagoes (Provisao) / Reversao
Movimentagéo do custo 1° de Jan/23 Adicoes e baixas encerramento de farmacias Dez/23 Adicoes e baixas encerramento de farmacias Dez/24
Terrenos 32.124 - - - 32.124 - - - 32.124
Edificagdes 69.837 - - - 69.837 - - - 69.837
Moveis, utensilios e instalagdes 1.434.220 236.556 (7.433) 2.387 1.665.730 235.049 (14.711) 7.212 1.893.280
Maquinas e equipamentos 931.454 115.788 (16.400) (1.008) 1.029.834 116.183 (19.769) 1.008 1.127.256
Veiculos 114.212 32.001 (255) - 145.958 71.028 (3.836) - 213.150
Benfeitoria em imdveis de terceiros 1.981.381 473.244 (3.849) 2.651 2.453.427 482.147 (22.914) 4.624 2.917.284
Total 4.563.228 857.589 (27.937) 4.030 5.396.910 904.407 (61.230) 12.844 6.252.931
Alienagoes Provisdo / (Reversao) Alienagoes Provisdo / (Reversao)
Movir tacdo da depreciacdo acumulada 1° de Jan/23 Adicées e baixas encerramento de farméci Dez/23 Adicbes e baixas encerramento de farmacias Dez/24
Edificacbes (30.531) (1.781) - - (32.312) (1.744) - - (34.056)
Moveis, utensilios e instalagdes (647.044) (141.083) 4.306 (1.020) (784.841) (159.043) 8.879 (4.403) (939.408)
Maquinas e equipamentos (526.858) (111.171) 14.203 93 (623.733) (113.286) 17.248 (93) (719.864)
Veiculos (58.513) (15.978) 205 - (74.286) (23.778) 3.720 - (94.344)
Benfeitoria em imdveis de terceiros (1.118.450) (344.600) 2.152 (1.155) (1.462.053) (374.551) 14.207 (3.407) (1.825.804)
Total (2.381.396) (614.613) 20.866 (2.082) (2.977.225) (672.402) 44.054 (7.903) (3.613.476)
A seguir estao apresentadas as movimentagdes no ativo imobilizado no Consolidado:
Adicao por (Provisao) / Reversao (Provisao) / Reversao
combinagao Alienagoes encerramento Alienagbes encerramento
Movimentagéo do custo 1° de Jan/23 de negoécios Adicoes e baixas de farmacias Dez/23 Adicdes e baixas de farmacias Dez/24
Terrenos 32.124 - - - - 32.124 - - - 32.124
Edificagdes 69.837 - - - - 69.837 - - - 69.837
Moveis, utensilios e instalagdes 1.437.156 2.197 239.388 (7.452) 2.387 1.673.676 237.687 (15.125) 7.212 1.903.450
Maquinas e equipamentos 946.424 108 133.979 (16.484) (1.008) 1.063.019 129.731 (22.368) 1.008 1.171.390
Veiculos 114.213 - 32.001 (255) - 145.959 71.028 (3.836) - 213.151
Benfeitoria em iméveis de terceiros 1.986.701 - 474.515 (3.849) 2.651 2.460.018 484.915 (23.828) 4.624 2.925.729
Total 4.586.455 2.305 879.883 (28.040) 4.030 5.444.633 923.361 (65.157) 12.844 6.315.681
Adicéao por Proviséo / (Reversao) Provisao / (Reversao)
combinacao Alienagoes encerramento Alienagoes encerramento
Movimentagao da depreciagdo acumulada 1° de Jan/23 de negoécios Adicoes e baixas de farmacias Dez/23 Adicoes e baixas de farmacias Dez/24
Edificagdes (30.531) - (1.781) - - (32.312) (1.744) - - (34.056)
Méveis, utensilios e instalagdes (648.362) (4) (141.410) 4.311 (1.020) (786.485) (159.601) 9.174 (4.403) (941.315)
Maquinas e equipamentos (531.347) (7) (115.261) 14.257 93 (632.265) (119.967) 19.159 (93) (733.166)
Veiculos (58.514) - (15.978) 205 - (74.287) (23.778) 3.720 - (94.345)
Benfeitoria em imdveis de terceiros (1.121.296) - (345.298) 2.152 (1.155) (1.465.597) (375.562) 14.439 (3.407) (1.830.127)
Total (2.390.050) (1) (619.728) 20.925 (2.082) (2.990.946) (680.652) 46.492 (7.903) (3.633.009)
11.3. Movimentacéao de provisdo de encerramento de farmacias a diferenga é reconhecida diretamente na demonstragéo do resultado. O &gio apurado na aquisi¢do do investimento anterior a
A movimentagdo da provisdo para encerramento de farmécias esta demonstrada na Controladora: 2009 (Drogaria Vison) foi calculado como sendo a diferenga entre o valor da compra e o valor contabil do patriménio liquido da
Provisido Depreciagio Total Imobilizado empresa adquirida. Até dezembro de 2008, o agio era amortizado pelo prazo, extensao e proporgéo dos resultados projetados,
Saldo em 1° de janeiro de 2023 (21.546) 11.429 (10.117)  Néo superior a dez anos. A partir de janeiro de 200_9, 0 4agio n&o foi mai_s amortizado e passou a ser testado anualmente em
Adicoes (26.374) 14.148 (12.226) relagdo ao seu ya]or de recuperagéo, nP nivel da unidade gergdora dg galxa. . . . .
Reversdes 30.404 (16.230) 14174 Pontos comerciais: Compreende cesséo ~de pontos.comermals ad'qmndqs na contratg(;ao da locagao .de far[na(:las, que séo
" PO demonstrados a valor de custo de aquisicdo e amortizados pelo método linear, as quais levam em considerag&o os prazos dos
Movir ¢ao liquida 4.030 (2.082) 1.948 = RN .
contratos de locag&o que sdo inferiores a vinte anos.
Sa!d? em 31 de dezembro de 2023 (17.516) 9.347 (8.169) Licengas de uso ou desenvolvimento de sistemas de informatica: sdo demonstradas pelo valor de custo de aquisi¢do e amortizadas
Adigbes (16.821) 9.196 (7.625) pelo método linear ao longo de suas vidas Uteis estimadas. Os gastos associados a pesquisa ou manutengéo de softwares sdo
Reversbes 29.665 (17.099) 12.566  reconhecidos como despesas na medida em que s&o incorridos. As atividades de desenvolvimento envolvem um projeto visando
Movimentagéo liquida 12.844 (7.903) 4.941 & produgio de novos produtos ou solugdes, com intengéo de concluir o ativo para usé-lo. Os gastos sdo capitalizados apenas
Saldo em 31 de dezembro de 2024 (4.672) 1.444 (3.228)  se diretamente associados ao desenvolvimento de softwares identificaveis e Unicos, controlados pelo Grupo, que puderem ser
mensurados de maneira confiavel, se o produto ou processo for tecnicamente viavel, se a Companhia e suas controladas tiverem
m Intangivel aintengdo e recursos suficientes para concluir o desenvolvimento e usar ou vender o ativo e que provavelmente geraréo beneficios
econdmicos maiores que os custos por mais de um ano, séo reconhecidos como ativos intangiveis e sdo amortizados usando-se
12.1. Politica contabil o método linear, ao longo de suas vidas Uteis. Os investimentos diretos, quando os critérios descritos anteriormente séo atendidos,
O Intangivel é apresentado pelo custo histérico de aquisicao ou formagao, liquido de amortizagdo acumulada, ou perdas acumuladas  incluem a remuneragéo dos funcionarios da equipe de desenvolvimento de softwares e a parte adequada das despesas gerais
de valor recuperavel, se for o caso. A amortizagéo € calculada pelo método linear ao longo da vida Util do ativo de acordo com  relacionadas que s&o diretamente relacionados a preparagéo deste ativo.
as taxas divulgadas na Nota 12.2. A RD Saude tem como procedimento revisar o valor residual, a vida util de ativos, o periodo  Os ativos intangiveis s&o revisados anualmente para identificar evidéncias de perdas n&o recuperaveis, ou ainda, sempre que
de amortizagdo e os métodos de amortizag&o, no minimo, ao encerramento de cada exercicio e ajustados de forma prospectiva, eventos ou alteragdes nas circunstancias indicarem que o valor contabil pode n3o ser recuperavel. Ja os ativos intangiveis de
quando for o caso. vida util indeterminada, como o agio e mais valia atribuida a marcas, tém seu valor recuperavel testado, no minimo anualmente,
Um item de intangivel é baixado quando nenhum beneficio econémico futuro for esperado do seu uso ou venda. ou sempre que ha indicadores de perda de valor. Quando esse for o caso, o valor recuperavel é calculado para verificar se ha
Agio na aquisicdo de empresas: o &gio resulta da aquisicdo de controladas e representa o excesso da (i) contraprestagdo  perda. Quando houver perda, ela é reconhecida pelo montante em que o valor contabil do ativo ultrapassar o valor recuperavel,
transferida; (i) do valor da participagdo de ndo controladores na adquirida; e (iii) do valor justo na data da aquisigao de qualquer  que é o maior entre o seu valor justo liquido dos custos de venda e o valor em uso de um ativo. Em caso de ocorréncia, as perdas
participagdo patrimonial anterior na adquirida em relagéo ao valor justo dos ativos liquidos identificaveis adquiridos. Caso o total ~ de valor recuperavel de operagdes presentes e futuras sdo reconhecidas na demonstragéo do resultado nas categorias de despesa
da contraprestacao transferida, a participagdo dos nao controladores reconhecida e a participagdo mantida anteriormente medida  consistentes com a fungéao do ativo afetado. Para fins de avaliagéo do “impairment”, os ativos séo agrupados no nivel mais baixo
pelo valor justo seja menor do que o valor justo dos ativos liquidos da controlada adquirida, no caso de uma compra vantajosa, para o qual existem fluxos de caixa identificaveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa — UGC).
12.2. Composigao dos saldos e movimentagao
Controladora
Dez/24 Dez/23
Taxas anuais médias
de amortizacao (%) Custo Amortizagdo acumulada Valor contabil liquido Custo Amortizacdo acumulada Valor contabil liquido
Ponto comercial 17-234 296.437 (256.434) 40.003 280.953 (233.317) 47.636
Licenga de uso de software e implantagdo de sistemas 20 1.322.318 (592.881) 729.437 992.300 (392.332) 599.968
Agio na aquisigao de empresa - Vison (i) 22.275 (2.387) 19.888 22.275 (2.387) 19.888
Agio na aquisigao de empresa - Raia (i) 780.084 - 780.084 780.084 - 780.084
Marcas com vida util definida 20 22.232 (14.163) 8.069 20.743 (12.458) 8.285
Marcas com vida util indefinida (i) 151.000 - 151.000 151.000 - 151.000
Carteira de clientes 6,7 -25 41.700 (40.857) 843 41.700 (40.397) 1.303
Total 2.636.046 (906.722) 1.729.324 2.289.055 (680.891) 1.608.164
Consolidado
Dez/24 Dez/23
Taxas anuais médias
de amortizacéo (%) Custo Amortizagdo acumulada Valor contabil liquido Custo Amortizagdo acumulada Valor contabil liquido
Ponto comercial 17-234 298.334 (256.431) 41.903 282.850 (233.315) 49.535
Licenga de uso de software e implantagdo de sistemas 20 1.354.161 (602.995) 751.166 1.031.064 (398.459) 632.605
Agio nas aquisigdes das investidas (i) 1.059.015 (2.387) 1.056.628 1.059.015 (2.387) 1.056.628
Plataforma 20 8.886 (1.647) 7.239 8.886 (1.249) 7.637
Acordo de ndo competicdo 20 833 - 833 833 - 833
Marcas com vida util definida 20 33.123 (22.334) 10.789 31.624 (19.681) 11.943
Marcas com vida Util indefinida (i) 151.000 - 151.000 151.000 - 151.000
Carteira de clientes (Raia S.A.) 6,7-25 41.700 (40.857) 843 41.700 (40.397) 1.303
Relacionamento com clientes 20 9.395 (4.192) 5.203 9.395 (3.626) 5.769
Total 2.956.447 (930.843) 2.025.604 2.616.367 (699.114) 1.917.253
(i) Ativo de vida util indefinida.
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A seguir, estdo apresentadas as movimentagdes no ativo intangivel da Controladora:

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAGAO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Alienagdes (Provisao) / Reversao Alienagoes (Provisao) / Reversao
Movimentagdo do custo 1° de Jan/23 Adicoes e baixas para encerramento de farmacias Dez/23 Adicdes e baixas para encerramento de farmacias Dez/24
Ponto comercial 268.037 13.572 (921) 265 280.953 13.150 (675) 3.009 296.437
Licenga de uso de software e implantagdo de sistemas 632.372 362.270 (2.342) - 992.300 349.002 (18.996) 12 1.322.318
Agio aquisigéo empresa — Vison 22.275 - - - 22.275 - - - 22.275
Agio aquisicdo empresa — Raia 780.084 - - - 780.084 - - - 780.084
Marcas vida util definida 19.052 1.691 - - 20.743 1.489 - - 22.232
Marcas vida util indefinida 151.000 - - - 151.000 - - - 151.000
Carteira de clientes 41.700 - - - 41.700 - - - 41.700
Total 1.914.520 377.533 (3.263) 265 2.289.055 363.641 (19.671) 3.021 2.636.046
Alienagdes (Provisao) / Reversao Alienagoes Provisdo / (Reverséao)
Movimentagdo da amortizagdo acur 1° de Jan/23 Adicoes e baixas encerramento de farmacias Dez/23 Adicdes e baixas encerramento de farmacias Dez/24
Ponto comercial (205.977) (28.116) 781 (5) (233.317) (21.321) 492 (2.288) (256.434)
Licenga de uso de software e implantagdo de sistemas (249.752) (142.678) 98 - (392.332) (201.353) 814 (10) (592.881)
Agio aquisigéo empresa — Vison (2.387) - - - (2.387) - - - (2.387)
Marcas vida util definida (10.673) (1.785) - - (12.458) (1.705) - - (14.163)
Carteira de clientes (39.937) (460) - - (40.397) (460) - - (40.857)
Total (508.726) (173.039) 879 (5) (680.891) (224.839) 1.306 (2.298) (906.722)
A seguir, estdo apresentadas as movimentagdes no ativo intangivel no Consolidado:
Adicao por Provisao / (Reversao) Provisao / (Reversao)

combinacgdo Alienagoes encerramento Alienacoes encerramento
Movimentacdo do custo 1° de Jan/23 de negécios Adicoes Transferéncias e baixas de farmacias Dez/23 Adicoes e baixas de far i Dez/24
Ponto comercial 269.934 - 13.572 - (921) 265 282.850 13.150 (675) 3.009 298.334
Licenga de uso de software 649.878 3 385.787 (2.004) (2.600) - 1.031.064 361.767 (38.682) 12 1.354.161
Agio nas aquisicées das investidas 1.087.673 - 16.067 2.004 (46.729) - 1.059.015 - - - 1.059.015
Mais Valia — Plataforma 25.386 - - - (16.500) - 8.886 - - - 8.886
Acordo de ndo competicdo 4.833 - - - (4.000) - 833 - - - 833
Marcas vida util definida 25.962 - 2.732 2.930 - - 31.624 1.499 - - 33.123
Marcas com vida Util indefinida 153.930 - - (2.930) - - 151.000 - - - 151.000
Carteira de clientes — Raia 41.700 - - - - - 41.700 - - - 41.700
Relacionamento com clientes 9.395 - - - - - 9.395 - - - 9.395
Total 2.268.691 3 418.158 - (70.750) 265 2.616.367 376.416 (39.357) 3.021 2.956.447

Adigéo por Provisao / (Reverséo) Provisdo / (Reverséao)

combinacao Alienagoes encerramento Alienagoes encerramento
Movimentagdo da amortizagdo acumulad 1° de Jan/23 de negoécios Adicoes Transferéncias e baixas de farmacias Dez/23 Adicoes e baixas de far Dez/24
Ponto comercial (205.975) - (28.116) - 781 (5) (233.315) (21.321) 493 (2.288) (256.431)
Licenga de uso de software (253.882) (3) (144.923) - 349 - (398.459) (205.914) 1.388 (10) (602.995)
Agio nas aquisicdes das investidas (2.387) - - - - - (2.387) - - - (2.387)
Mais Valia — Plataforma (5.775) - (564) (1.249) 6.339 - (1.249) (398) - - (1.647)
Acordo de ndo competicdo (1.966) - - - 1.966 - - - - - -
Marcas vida Util definida (17.238) - (3.692) 1.249 - - (19.681) (2.653) - - (22.334)
Carteira de clientes — Raia (39.937) - (460) - - - (40.397) (460) - - (40.857)
Relacionamento com clientes (3.420) - (206) - - - (3.626) (566) - - (4.192)
Total (530.580) 3) (177.961) - 9.435 (5 (699.114) (231.312) 1.881 (2.298) (930.843)

12.3. Agio na aquisigdo de empresas
Os saldos de agio gerados na aquisigdo de empresas séo testados anualmente para
fins de avaliagdo de recuperagéo do ativo (“impairment”).

Empresa Valor do agio  Aquisicdao
Drogaria Vison Ltda. 19.888 13/02/2008
Raia S.A. 780.084 10/11/2011
4Bio Medicamentos S.A. 25.563 01/10/2015
Dr. Cuco Desenvolvimento de Software Ltda. 10.496  19/11/2021
Healthbit Performasys Tecnologia Inteligéncia S.A. 17.505 09/03/2021
Amplisoftware Tecnologia Ltda. 82.895 22/12/2021
Labi Exames S.A. 52.328 05/08/2022
Eloopz Servigos de Promogéo de Vendas EIRELI 8.421  23/08/2022
SafePill Comércio Varejista de Medicamentos

Manipulados Ltda. 33.982 23/11/2022
ZTO Tecnologia e Servigos de Informacgao

na Internet Ltda. 12.396  28/11/2022
Infectoria Servigos Médicos Ltda 98 27/02/2023
Raia Drogasil Farmacia e Manipulagdo Ltda. 275 28/02/2023
Kymberg Farmacéutica do Brasil Ltda. 12.698 02/10/2023

Drogaria Vison Ltda. - O agio no montante de R$ 19.888 ¢é referente a aquisi¢éo da
empresa Drogaria Vison Ltda., em 13 de fevereiro de 2008 e incorporada as operagdes
da Companhia a partir de 30 de junho de 2008. O agio estd fundamentado na
expectativa de rentabilidade futura, conforme avaliagédo elaborada por perito
independente, e foi amortizado no periodo de abril a dezembro de 2008. Conforme
previsto na Orientagdo OCPC 02 — Esclarecimentos sobre as Demonstragdes
Contébeis de 2008, a partir de 2009 o agio passou a ndo ser mais amortizado e, desde
entdo, é testado anualmente para fins de avaliagdo de recuperabilidade do ativo
(impairment). O valor recuperavel da unidade geradora de caixa de ‘Vison’ é de
R$ 189.256 em 31 de dezembro de 2024 e foi determinado com base no célculo do
valor em uso em vista das projegdes do fluxo de caixa com base em estimativas
financeiras aprovadas pela Administragédo para um periodo de cinco anos. A taxa de
desconto antes dos tributos, aplicada as projegdes de fluxo de caixa, é de 12,6%
(13,8% em 2023). A taxa de crescimento utilizada para extrapolar o fluxo de caixa da
unidade para um periodo acima de cinco anos é de 3,5% (3,3% em 2023).

Raia S.A. - A Companhia apurou agio no montante de R$ 780.084 na combinag&o de
negocios com a Raia S.A., ocorrido em 10 de novembro de 2011, o qual esta
fundamentado na expectativa de rentabilidade futura, decorrente da diferenga entre
valores dos ativos cedidos e recebidos. Além do montante classificado como agio,
temos também o valor de R$ 155.457 alocado como Marca, totalizando R$ 935.541
em ativos intangiveis com vida util indefinida vinculados a unidade geradora de caixa
“Raia”. O valor recuperavel da unidade geradora de caixa de ‘Raia’ é de R$ 9.053.146
em 31 de dezembro de 2024 e foi determinado com base no calculo do valor em uso
em vista das projegcdes do fluxo de caixa com base em estimativas financeiras
aprovadas pela Administragédo para um periodo de cinco anos. A taxa de desconto
antes dos tributos, aplicada as projecdes de fluxo de caixa, é de 12,6% (13,8% em
2023). A taxa de crescimento utilizada para extrapolar o fluxo de caixa da unidade
para um periodo acima de cinco anos é de 3,5% (3,3% em 2023).

4Bio Medicamentos S.A. - A Companhia apurou agio no montante de R$ 25.563 na
combinag&o de negécios com a 4Bio Medicamentos S.A., ocorrido em 1° de outubro
de 2015, cujo valor foi complementado pelo ajuste final de preco em 31 de margo de
2016 de R$ 2.040, o qual esta fundamentado na expectativa de rentabilidade futura,
decorrente da diferenca entre os valores dos ativos cedidos e recebidos. O valor
recuperavel da unidade geradora de caixa de ‘4Bio’ é de R$ 472.754 em 31 de
dezembro de 2024 e foi determinado com base no célculo do valor em uso em vista
das projecdes do fluxo de caixa com base em estimativas financeiras aprovadas pela
Administragéo para um periodo de cinco anos. A taxa de desconto antes dos tributos,
aplicada as projecdes de fluxo de caixa, é de 13,0% (13,2% em 2023). A taxa de
crescimento utilizada para extrapolar o fluxo de caixa da unidade para um periodo
acima de cinco anos é de 3,5% (3,3% em 2023).

Dr. Cuco Desenvolvimento de Software Ltda. - ACompanhia apurou agio no montante
de R$ 10.496 na combinagdo de negocios com a Dr. Cuco Desenvolvimento de
Software Ltda., ocorrido em 19 de novembro de 2021, o qual esta fundamentado na
expectativa de rentabilidade futura, decorrente da diferenga entre os valores dos ativos
cedidos e recebidos. O valor recuperavel da unidade geradora de caixa de ‘Dr Cuco’
é de R$ 25.421 em 31 de dezembro de 2024 e foi determinado com base no célculo
do valor em uso em vista das projegdes do fluxo de caixa com base em estimativas
financeiras aprovadas pela Administragdo para um periodo de dez anos. A taxa de
desconto antes dos tributos, aplicada as projegbes de fluxo de caixa, é de 15,0%
(15,6% em 2023) e a taxa de crescimento utilizada para extrapolar o fluxo de caixa
da unidade para um periodo acima de cinco anos é de 4,0% (3,3% em 2023).
Healthbit Performasys Tecnologia Inteligéncia S.A. - A Companhia apurou agio no
montante de R$ 17.505 na combinagéo de negdécios com a Healthbit Performasys
Tecnologia Inteligéncia S.A., ocorrido em 9 de margo de 2021, o qual esta
fundamentado na expectativa de rentabilidade futura, decorrente da diferenga entre
os valores dos ativos cedidos e recebidos. O valor recuperavel da unidade geradora
de caixa de ‘Healthbit' ¢ de R$ 80.580 em 31 de dezembro de 2024 e foi determinado
com base no célculo do valor em uso em vista das projegdes do fluxo de caixa com
base em estimativas financeiras aprovadas pela Administragdo para um periodo de
dez anos. A taxa de desconto antes dos tributos, aplicada as projegdes de fluxo de
caixa, é de 15,6% (15,6% em 2023) e a taxa de crescimento utilizada para extrapolar
o fluxo de caixa da unidade para um periodo acima de cinco anos é de 4,0% (3,3%
em 2023).

Amplisoftware Tecnologia Ltda. - ACompanhia apurou agio no montante de R$ 82.895
na combinagéo de negocios com a Amplisoftware Tecnologia Ltda., ocorrido em 22
de dezembro de 2021, o qual estd fundamentado na expectativa de rentabilidade

futura, decorrente da diferenca entre os valores dos ativos cedidos e recebidos. O
valor recuperavel da unidade geradora de caixa de ‘Amplimed’ é de R$ 89.481 em
31 de dezembro de 2024 e foi determinado com base no calculo do valor em uso em
vista das projegdes do fluxo de caixa com base em estimativas financeiras aprovadas
pela Administragdo para um periodo de dez anos. A taxa de desconto antes dos
tributos, aplicada as projegdes de fluxo de caixa, é de 15,6% (15,6% em 2023) e a
taxa de crescimento utilizada para extrapolar o fluxo de caixa da unidade para um
periodo acima de cinco anos é de 4,0% (3,3% em 2023).

Labi Exames S.A. - ACompanhia apurou agio no montante de R$ 52.328 na aquisigdo
de participagdo na Labi Exames S.A., ocorrido em 05 de agosto de 2022, o qual esta
fundamentado na expectativa de rentabilidade futura, decorrente da diferenca entre
os valores dos ativos cedidos e recebidos. O valor recuperavel da unidade geradora
de caixa de ‘Labi’ € de R$ 317.356 em 31 de dezembro de 2024 e foi determinado
com base no calculo do valor em uso em vista das proje¢des do fluxo de caixa com
base em estimativas financeiras aprovadas pela Administragdo para um periodo de
dez anos. A taxa de desconto antes dos tributos, aplicada as projec¢des de fluxo de
caixa, é de 15,6% e a taxa de crescimento utilizada para extrapolar o fluxo de caixa
da unidade para um periodo acima de cinco anos é de 4,0% (3,3% em 2023).
Eloopz Servigos de Promogéo de Vendas EIRELI - A Companhia apurou agio no
montante de R$ 8.421 na aquisigao de participagao na Eloopz Servigos de Promogao
de Vendas EIRELI, ocorrido em 23 de agosto de 2022, o qual esta fundamentado na
expectativa de rentabilidade futura, decorrente da diferenga entre os valores dos ativos
cedidos e recebidos. O valor recuperavel da unidade geradora de caixa de ‘Eloopz’
é de R$ 364.099 em 31 de dezembro de 2024 e foi determinado com base no célculo
do valor em uso em vista das proje¢des do fluxo de caixa com base em estimativas
financeiras aprovadas pela Administrac@o para um periodo de cinco anos. A taxa de
desconto antes dos tributos, aplicada as projegdes de fluxo de caixa, é de 15,6% e a
taxa de crescimento utilizada para extrapolar o fluxo de caixa da unidade para um
periodo acima de cinco anos ¢ de 4,0%.

SafePill Comércio Varejista de Medicamentos Manipulados Ltda - Dose Certa +
Cuidado - A Companhia apurou agio no montante de R$ 33.982 na aquisicdo de
participagao na Dose Certa + Cuidado, ocorrido em 25 de novembro de 2022, o qual
estad fundamentado na expectativa de rentabilidade futura, decorrente da diferenga
entre os valores dos ativos cedidos e recebidos. O valor recuperavel da unidade
geradora de caixa de ‘Dose Certa + Cuidado’ é de R$ 174.168 em 31 de dezembro
de 2024 e foi determinado com base no célculo do valor em uso em vista das projegdes
do fluxo de caixa com base em estimativas financeiras aprovadas pela Administracéo
para um periodo de dez anos. A taxa de desconto antes dos tributos, aplicada as
projecdes de fluxo de caixa, é de 15,6% (15,6% em 2023) e a taxa de crescimento
utilizada para extrapolar o fluxo de caixa da unidade para um periodo acima de cinco
anos ¢ de 4,0% (3,3% em 2023).

ZTO Tecnologia e Servigos de Informag&o na Internet Ltda - Manipulagdo Raia Drogasil
- A Companhia apurou agio no montante de R$ 12.396 na aquisicao de participagéo
na Manipulagado Raia Drogasil, ocorrido em 01 de dezembro de 2022, o qual esta
fundamentado na expectativa de rentabilidade futura, decorrente da diferenga entre
os valores dos ativos cedidos e recebidos. O valor recuperavel da unidade geradora
de caixa de ‘Manipulagdo Raia Drogasil’ ¢ de R$ 87.693 em 31 de dezembro de 2024
e foi determinado com base no calculo do valor em uso em vista das proje¢des do
fluxo de caixa com base em estimativas financeiras aprovadas pela Administragdo
para um periodo de dez anos. A taxa de desconto antes dos tributos, aplicada as
projecdes de fluxo de caixa, é de 15,6% (15,6% em 2023) e a taxa de crescimento
utilizada para extrapolar o fluxo de caixa da unidade para um periodo acima de cinco
anos ¢ de 4,0% (3,3% em 2023).

Infectoria Servigos Médicos Ltda - A Companhia apurou agio no montante de R$ 98
na aquisi¢do de participacdo na Infectoria, ocorrido em 27 de fevereiro de 2023, o
qual esta fundamentado na expectativa de rentabilidade futura, decorrente da diferenca
entre os valores dos ativos cedidos e recebidos.

Raia Drogasil Farmacia de Manipulagdo Ltda. (anteriormente Pharmaperez Farmacia
e Manipulagéo Ltda) - A Companhia apurou &gio no montante de R$ 275 na aquisicao
de participagdo na Raia Drogasil Manipulagdo, ocorrido em 28 de fevereiro de 2023,
o qual estd fundamentado na expectativa de rentabilidade futura, decorrente da
diferenca entre os valores dos ativos cedidos e recebidos.

Kymberg Farmacéutica do Brasil Ltda. - A Companhia apurou agio no montante de
R$ 12.698 na aquisi¢éo de participagdo na Kymberg, ocorrido em 02 de outubro de
2023, o qual esta fundamentado na expectativa de rentabilidade futura, decorrente
da diferenca entre os valores dos ativos cedidos e recebidos. O valor recuperavel
da unidade geradora de caixa de ‘Kymberg’ &€ de R$ 19.829 em 31 de dezembro de
2024 e foi determinado com base no calculo do valor em uso em vista das projecdes
do fluxo de caixa com base em estimativas financeiras aprovadas pela Administracéo
para um periodo de dez anos. A taxa de desconto antes dos tributos, aplicada as
projecdes de fluxo de caixa, € de 15,6% e a taxa de crescimento utilizada para extrapolar
o fluxo de caixa da unidade para um periodo acima de cinco anos é de 4,0%.
12.4. Movimentagao de provisao de encerramento de farmacias

A movimentagao da provisdo para encerramento de farmacias esta demonstrada na
Controladora:

Total

Provisdo _Amortizagdo _intangivel

Saldo em 1° de janeiro de 2023 (3.321) 2.318 (1.003)
Adicoes (4.520) 3.547 (973)
Reversdes 4.785 (3.552) 1.233
Movimentacao liquida 265 (5) 260
Saldo em 31 de dezembro de 2023 (3.056) 2.313 (743)
Adicoes (164) 108 (56)
Reversdes 3.185 (2.406) 779
Movimentacao liquida 3.021 (2.298) 723
Saldo em 31 de dezembro de 2024 (35) 15 (20)

m Beneficios a empregados

(a) Programa de participag@o nos resultados

O Grupo possui o programa de participacdo nos resultados e gratificagdes que tem
como principal objetivo valorizar o desempenho dos seus funcionarios durante o
exercicio. Para ambos, existe plano formal e os valores a serem pagos podem ser
estimados razoavelmente, antes da época da elaboragéo de informagdes, e sdo
liquidados no curto prazo. Mensalmente, sdo reconhecidos um passivo e uma despesa
de participagdo nos resultados com base nas estimativas de alcance das metas
operacionais e objetivos especificos estabelecidos e aprovados pela Administragao.
O reconhecimento no passivo € realizado no grupo de saldrios e encargos sociais e
na demonstragado do resultado ocorre na rubrica das despesas com vendas e despesas
gerais e administrativas — Nota 22.

(b) Outros beneficios

Existe ainda a concessdo de outros beneficios de curto prazo a empregados,
tais como seguro de vida, assisténcias médica e odontolégica, auxilio moradia,
assisténcia funeral, licengca-maternidade e bolsas de estudo, os quais sdo
contabilizados respeitando o principio de competéncia e cujo direito se extingue no
término do vinculo empregaticio com o Grupo. O Grupo ndo concede beneficios pos-
empregos dos tipos Plano Gerador de Beneficio Livre (PGBL), Vida Gerador de
Beneficio Livre (VGBL), previdéncia do tipo beneficio definido e/ou qualquer plano de
aposentadoria ou assisténcia pds-emprego, beneficios de rescisdo de contrato de
trabalho ou outros beneficios de longo prazo. Parte dos beneficios a dirigentes incluem
o plano de agdes restritas, classificado como instrumento patrimonial. O valor justo
dos pagamentos com base em agdes é reconhecido no resultado de acordo com o
periodo de concess&o, em contrapartida do patriménio liquido (vide Nota 20 d).

m Fornecedores e Fornecedores — Risco sacado e FIDC — Fundo
de Investimento em Direitos Creditérios

14.1. Politica contabil

Apresentamos as opera¢des de compras a prazo ao valor presente na data das
transagoes. A taxa de desconto utilizada para ajustar os saldos de fornecedores ao
seu valor presente foi de 100% CDI. O ajuste a valor presente é registrado nas contas
de fornecedores, tendo como contrapartida o estoque, e sua reversédo tem como
contrapartida o resultado financeiro, pela fruicdo de prazo no caso de fornecedores.
O saldo das contas a pagar de fornecedores é mensurado pelo custo amortizado,
com método de taxa efetiva de juros.

14.2. Composigao do saldo

Controladora Consolidado
Itens de fornecedores Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Fornecedores de mercadorias  4.920.366 4.416.143 5.427.620 4.845.237
Fornecedores de servigos 364.263 239.485 371.017 245.450
Fornecedores de materiais 61.536 52.115 62.183 52.704
Fornecedores de ativos 26.979 10.854 27.097 11.819
Ajuste a valor presente (66.680) (59.553) (72.833) (63.756)
Total 5.306.494 4.659.044 5.815.084 5.091.454
Fornecedores 5.085.766 4.493.044 5.614.817 4.939.203

Fornecedores — FIDC — Fundo

de Investimento em Direitos

Creditorios 220.728
Fornecedores — Risco Sacado -

156.991 200.267 143.242
9.009 - 9.009

14.3. Fornecedores — Risco Sacado e FIDC — Fundo de Investimento em Direitos
Creditérios

A RD Saude mantém convénio com o RD FIDC e com Instituicdes Financeiras, por
meio dos quais os fornecedores de mercadorias, bens e servicos, tem a possibilidade
de estruturar operagoes de antecipagao de recebimento de seus recebiveis devidos
pela RD Saude. Essa operagao tem por exclusiva finalidade facilitar o fluxo de caixa
dos fornecedores sem realizar a antecipagéo dos pagamentos pela Companhia.

A Administragdo da Companhia, com base na NBC TG 03 (R3) - Demonstragao dos
Fluxos de Caixa e NBC TG 40 (R2) - Instrumentos Financeiros - Evidenciagéo,
observou os aspectos qualitativos sobre esse tema e concluiu que ndo ha impactos
relevantes justamente por manter a esséncia econdmica da transagdo como uma
atividade operacional e ndo existir quaisquer tipos de alteracéo as condigdes
originalmente pactuadas com os fornecedores, como o prazo original e tampouco
alteracdes nos valores.

No exercicio findo de dezembro de 2024, alguns fornecedores cederam o direito de
recebimentos de seus titulos da Companhia ao RD FIDC permitindo aos fornecedores
a antecipagéao de seus recebiveis, com isso o RD FIDC passa a ser credor da operagao,
sendo que a RD Saude efetua a liquidagdo do titulo na mesma data originalmente
acordada com seu fornecedor e recebe uma comissao das instituicdes financeiras
por essa intermediacdo e confirmagéo dos titulos a pagar. Essa operagéo de
antecipagao de titulos de fornecedores gerou para a Companhia uma receita referente
a intermediacédo pela indicagdo dos fornecedores no exercicio no montante de
R$ 14.988 (R$ 10.843 no exercicio findo em 31 de dezembro de 2023).
Nessa operagéo, leva-se em consideragao o risco de crédito do comprador (no caso
a Companhia), os prazos e demais condi¢des preestabelecidas ndo mudam apods a
cessdo de crédito. Além disso, ndo ha nenhuma obrigagédo que resulte em alguma
despesa para a Companhia.

Em 31 de dezembro de 2024, o saldo a pagar negociado pelos fornecedores e com
aceite da RD Saude totalizava R$ 220.728 (R$ 166.000 — Dez/23) na Controladora e
R$ 200.267 (R$ 152.251 — Dez/23) no Consolidado. Esses valores sao classificados
como “Fornecedores — FIDC” e os fluxos de caixa decorrentes desta operagdo sdo
classificados como atividades operacionais na Demonstracéo dos Fluxos de Caixa.
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RDsaude

por uma sociedade mais saudavel.

ﬂ Empréstimos, financiamentos e debéntures
(a) Composicao

Controladora Consolidado
Taxa média anual de juros
Itens de empréstimos e financiamentos de longo prazo Dez/24  Dez/23 Dez/24  Dez/23
Debéntures
3?2 Emiss&o de Debéntures - CRI's 98,50% do CDI 256.380 256.155 256.380 256.155
42 Emiss&o de Debéntures 106,99% do CDI 301.168 300.921 301.168 300.921
52 Emissao de Debéntures 100,00% do CDI + 1,49% ao ano 525196 528.154 525.196 528.154
62 Emissédo de Debéntures - CRI's 100,00% do CDI + 0,70% ao ano 256.366 256.088 256.366 256.088
7° Emiss&o de Debéntures - CRI's 100,00% do CDI + 0,75% ao ano 541.459 539.372 541.459 539.372
8?2 Emiss&o de Debéntures - CRI's — 12 série  100,00% do CDI + 0,30% ao ano 360.182 360.057 360.182 360.057
8?2 Emisséo de Debéntures - CRI's — 22 série 100,00% do CDI + 0,65% ao ano 153.050 152.812 153.050 152.812
8?2 Emissédo de Debéntures - CRI's — 32 série 100,00% do CDI + 1,10% ao ano 199.533 198.820 199.533 198.820
9 Emissédo de Debéntures 100,00% do CDI + 0,65% ao ano 611.014 - 611.014 -

Total Debéntures 3.204.348 2.592.379 3.204.348 2.592.379

Empréstimos

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAGAO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2025 (0 ESTADO DE S. PAULO

rdsaude.com.br

CNPJ 61.585.865/0001-51

Em 14 de julho de 2023, a controlada 4Bio realizou operagéo de empréstimo Swap —4131, no montante de R$ 40.000, remuneragéo
equivalente a 100% da variagdo acumulada das taxas médias diarias do CDI, acrescida de uma sobretaxa de 1,42% ao ano com
prazo de pagamento em um ano. Os pagamentos de juros ocorreram trimestralmente e a liquidagdo do principal foi realizada na
data de vencimento em julho de 2024.

Em 14 de setembro de 2023, a controlada 4Bio realizou operagéo de empréstimo — 4131, no montante de R$ 100.000, remuneragéo
equivalente a 100% da variagdo acumulada das taxas médias diarias do CDI, acrescida de uma sobretaxa de 1,30% ao ano com
prazo de pagamento em um ano. Os pagamentos de juros ocorreram trimestralmente e a liquidagéo do principal ocorreu na data
de vencimento em setembro de 2024.

Em 20 de novembro de 2023, a controlada 4Bio realizou operagao de empréstimo — 4131, no montante de R$ 32.000, remuneragio
equivalente a 100% da variagdo acumulada das taxas médias diarias do CDI, acrescida de uma sobretaxa de 1,37% ao ano com
prazo de pagamento em um ano. Os pagamentos de juros ocorreram trimestralmente e a liquidagéo do principal foi realizada na
data de vencimento em novembro de 2024.

Em 15 de fevereiro de 2024, a controlada 4Bio realizou operagdo de empréstimo Swap — 4131, no montante de R$ 50.000,
remuneracgao equivalente a 100% da variagdo acumulada das taxas médias diarias do CDI, acrescida de uma sobretaxa de 1,35%
ao ano com prazo de pagamento em um ano. Os pagamentos de juros serdo trimestrais e a amortizagao do principal ocorrera
na data de vencimento. Os recursos captados foram utilizados para reforgo do capital de giro.

(e) Reconciliagao da divida liquida

A composigao e as movimentagdes da divida liquida estdo apresentadas abaixo:

Controladora Consolidado

de Recebiveis Imobilidrios - CRI’s, objeto de oferta publica de distribuigdo nos termos da Instrugdo CVM n° 400.

Em 17 de junho de 2019, a Companhia realizou a 4 emissdo de Debéntures Simples, ndo conversiveis em agdes, da espécie
quirografica, em série Unica, sem garantia real, para distribuigao publica com esforgos restritos (CVM n° 476), com liquidagdo em
12 de julho de 2019, no montante de R$ 300.000, remuneragéo de 106,99% do CDI e prazo de pagamento de oito anos.
Os pagamentos de juros serdo semestrais e a amortizagédo do principal ocorrera em duas parcelas iguais, anuais e consecutivas
sendo, a Ultima parcela a ser paga em 17 de junho de 2027. Os recursos captados foram utilizados para reforgo do capital de giro.
Em 25 de janeiro de 2022, a Companhia realizou a 5 emissdo de Debéntures Simples, ndo conversiveis em ag¢des, da espécie
quirografaria, em série Unica, sem garantia real, para distribuicdo publica com esforgos restritos (CVM n° 476), com liquidagao
em 16 de fevereiro de 2022, no montante de R$ 500.000, remuneragéo equivalente a 100% do CDI, acrescida de uma sobretaxa
de 1,49% ao ano e prazo de pagamento de sete anos. Os pagamentos de juros serdo semestrais e a amortizagao do principal
ocorrera em duas parcelas iguais, anuais e consecutivas, sendo a Ultima parcela a ser paga em 25 de janeiro de 2029. Os recursos
captados seréo utilizados para reforgco do capital de giro.

Em 07 de margo de 2022, a Companhia realizou a 6 emissado de Debéntures simples, ndo conversiveis em agdes, da espécie
quirografaria, em série Unica, sem garantia real, para distribuigdo publica com esforgos restritos (CVM n° 476), com liquidagao
em 17 de margo de 2022, no montante de R$ 250.000, remuneragéo equivalente a 100% do CDI, acrescida de uma sobretaxa
de 0,70% ao ano e prazo de pagamento de cinco anos. Os pagamentos de juros serdo semestrais e a amortizagdo do montante
principal ocorrerd em duas parcelas iguais, anuais e consecutivas, sendo a Ultima parcela a ser paga em 8 de margo de 2027.
Os recursos captados serdo utilizados para a construgéo, expanséo, desenvolvimento e reforma, de determinados imdveis
indicados pela Companhia. Essa operagdo esta vinculada aos certificados de recebiveis imobiliarios, que foram emitidos com
lastro nas Debéntures “CRI”, objeto de oferta publica de distribuigdo nos termos da instrugdo CVM n° 476.

Em 26 de junho de 2022, a Companhia realizou a 7% emissdo de Debéntures simples, ndo conversiveis em agdes, da espécie
quirograféria, em série Unica, sem garantia real, para distribuigao publica com esforgos restritos (CVM n° 476), com liquidagéo
em 29 de junho de 2022, no montante de R$ 550.000, remuneragéo equivalente a 100% da variagdo acumulada das taxas médias
diarias dos DI, acrescida de uma sobretaxa de 0,75% ao ano prazo de pagamento de 5 anos. Os pagamentos de juros serdo
semestrais, e a amortizagéo do principal ocorrera em duas parcelas iguais, anuais e consecutivas, sendo, a ultima parcela a ser
paga em 25 de junho de 2029. Os recursos captados seréo utilizados para a construgédo, expansao, desenvolvimento e reforma,
de determinados imoéveis indicados pela Companhia. Essa operagao esta vinculada aos certificados de recebiveis imobiliarios,
que foram emitidos com lastro nas Debéntures “CRI”, objeto de oferta publica de distribuigdo nos termos da instrugdo CVM n° 476.
Em 15 de setembro de 2023, a Companhia realizou a 8 emissdo de Debéntures simples, ndo conversiveis em a¢des, da espécie
quirografaria, em trés séries, sem garantia real, para distribuicdo publica em regime de garantia firme de colocagéo, nos termos
da Resolugdo CVM n° 160, da Resolugdo CVM n° 60 e das demais disposigdes legais e regulamentares em vigor, com liquidagao
em 15 de setembro de 2023, nos montantes de R$ 350.000 para 12 série, R$ 150.000 para 22 série e R$ 200.000 para 3? série,
remuneracgéo equivalente a 100% da variagéo acumulada das taxas médias diarias dos DI, acrescida de uma sobretaxa de 0,30%
ao ano para 12 série, 0,65% ao ano para 2° série e 1,10% ao ano para 3 série com prazos de pagamentos de dois, quatro e sete
anos respectivamente. Os pagamentos de juros serdo semestrais, e a amortizagdo do principal ocorrera para a 12 série em 11
de setembro de 2025, 22 série em 13 de setembro de 2027 e 32 série em duas parcelas iguais, anuais e consecutivas, sendo, a
ultima parcela a ser paga em 12 de setembro de 2030. Os recursos captados foram utilizados para custos e despesas imobiliarias
referentes a pagamentos de aluguéis de determinados iméveis indicados pela Companhia. Essa operagéo esta vinculada aos
certificados de recebiveis imobiliarios, que foram emitidos com lastro nas Debéntures “CRI”, objeto de oferta publica de distribuigao
nos termos das Resolugdes CVM n° 160 e 60.

Em 22 de abril de 2024, a Companhia realizou a 92 emissédo de Debéntures Simples, ndo conversiveis em acdes, da espécie
quirografica, em série Unica, sem garantia real, para distribuicdo publica com esforgos restritos (CVM n® 160), com liquidagdo em
03 de maio de 2024, no montante de R$ 600.000, remuneragio equivalente a 100% da variagdo acumulada das taxas médias
diarias dos DI, acrescida de uma sobretaxa de 0,65% ao ano, prazo de pagamento de sete anos. Os pagamentos de juros serdo
semestrais e a amortizagcdo do principal ocorrera em duas parcelas iguais, anuais e consecutivas sendo, a Ultima parcela com
vencimento em 22 de abril de 2031. Os recursos captados foram utilizados para reforgo de caixa.

Os custos incorridos com as emissdes das debéntures (2019 - 3% e 42 emissdes, 2022 - 52,67 e 72 emissoes, 2023 - 82 e 92
emissdo, 2024), incluindo taxas, comissdes e outros custos, e estdo classificadas na prépria rubrica das respectivas debéntures
e serdo apropriados ao resultado durante o periodo da divida. Em 31 de dezembro de 2024, o valor a ser apropriado era de
R$ 26.025 (R$ 31.709 - Dez/2023), sendo apresentado liquido no saldo das debéntures.

As Debéntures da Companhia estao condicionadas ao cumprimento da seguinte clausula restritiva (“covenants”):

(i) Divida Liquida / EBTIDA: ndo podera ser superior a 3,0 vezes.

O célculo da divida liquida, base para a determinagéo do célculo de “covenants” de debéntures da Companhia, considera os
saldos de empréstimos e financiamentos. Conforme descrito na Nota 25 (e) as obrigagdes e arrendamento estdo sendo
apresentadas em uma rubrica distinta nas demonstragées financeiras, e portanto, ndo compdem o célculo da divida liquida.

A mensuragao dos “covenants” é trimestral. O ndo cumprimento dos “covenants” por dois trimestres consecutivos podera ser
considerado como evento de inadimplemento e consequentemente ter seu vencimento considerado de forma antecipada.

O Grupo realiza o monitoramento das clausulas condicionadas ao cumprimento de “covenants” financeiros e nédo financeiros,
com o intuito de garantir que as mesmas estdo sendo cumpridas. Em 31 de dezembro de 2024 n&o houve descumprimento as
referidas exigéncias.

(c) Caracteristicas dos Empréstimos

Em 26 de margo de 2021, a Companhia realizou operagéo de empréstimo — 4131, no montante de R$ 300.000, remuneragdo
equivalente a 100% da variagdo acumulada das taxas médias diarias do CDI, acrescida de uma sobretaxa de 2,61% ao ano com
prazo de pagamento de trés anos. Os pagamentos de juros ocorreram semestralmente e a amortizagdo do principal ocorreu na
data de vencimento em margo de 2024. Os recursos captados foram utilizados para reforgo do capital de giro.

O custo de transagao incorrido no empréstimo financeiro — 4131 foi de 0,30% para o montante de R$ 300.000 com prazo de trés
anos, incluindo taxas, comissdes e outros custos, que estavam classificadas na prépria rubrica dos respectivos empréstimos
financeiros e foram apropriados ao resultado durante o periodo da divida. Em 31 de dezembro de 2024, o valor havia sido
totalmente apropriado ao resultado (R$ 50 a ser apropriado em Dez/23, sendo apresentado liquido no saldo dos empréstimos).
(d) Caracteristicas dos Empréstimos - Controladas

Em 7 de junho de 2023, a controlada 4Bio realizou operagdo de empréstimo Swap —4131, no montante de R$ 53.000, remunerag&o
equivalente a 100% da variagdo acumulada das taxas médias diarias do CDI, acrescida de uma sobretaxa de 1,45% ao ano com
prazo de pagamento em um ano. Os pagamentos de juros ocorreram trimestralmente e a liquidagéo do principal ocorreu na data
de vencimento em junho de 2024.

Composigao e movimentagdes da divida liquida Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Empréstimos Financeiro Direto - Lei n®4.131 100,00% do CDI + 1,30% ao ano - - - 100.490  Empreéstimos e financiamentos de curto prazo 547.528 377.208 637.110 604.601
Empréstimos Financeiro Direto - Lei n° 4.131 100,00% do CDI + 1,37% ao ano - - - 32451 Empréstimos e financiamentos de longo prazo 2.656.820 2.526.102 2.656.820 2.526.102
Empréstimos Financeiro Direto - Lei n® 4.131 100,00% do CDI + 1,42% ao ano - - - 41.055 Total da divida 3.204.348 2.903.310 3.293.930 3.130.703
Empréstimos Financeiro Direto - Lei n° 4.131 100,00% do CDI + 1,45% ao ano - - - 53.398 () Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5) (460.292) (318.002) (528.002) (412.321)
Empréstimos Financeiro Direto - Lei n° 4.131 100,00% do CDI + 2,61% ao ano - 310930 - 310930 Dividaliquida 2.744.056 2.585.308 2.765.928 2.718.382
Empréstimos Financeiro Direto - Lei n° 4.131 100,00% do CDI + 1,35% ao ano - - 50.713 - Controladora
Outros 100,00% do CDI + 2,00% ao ano - - 38.869 - Empréstimos e Caixa e
Total Empréstimos - 310.930 89.582 538.324 Movimentagdes da divida liquida financiamentos equivalente Divida liquida
Total 3.204.348 2.903.309 3.293.930 3.130.703  Divida liquida em 1° de janeiro de 2023 2.239.606 (364.374) 1.875.232
Passivo circulante 547528 377.207 637.110 604.601 gsrp;;ﬁgz: > de juros ggg:ggg i ggg:gg;
Passivo néo circulante 2.656.820 2.526.102 2.656.820 2.526.102 Pagamento de juros (306.581) _ (306.581)
Os montantes acima tém o seguinte fluxo de pagamento previsto: Amortizacéo de principal (44.480) _ (44.480)
Controladora Consolidado Amortizagéo de custo de transagao 5.302 - 5.302
Previséo de pagamento Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23 Diminuigdo de caixa e equivalentes de caixa - 46.372 46.372
2024 - 377.207 - 604.601 Divida liquida em 31 de dezembro de 2023 2.903.309 (318.002) 2.585.307
2025 547.528 467.805 637.110 467.805 Captacbes 600.000 - 600.000
2026 394.060 394.337 394.060 394.337 Apropriagéo de juros 344.501 - 344.501
2027 em diante 2.262.760 1.663.960 2.262.760 1.663.960 Pagamento de juros (349.196) - (349.196)
Total 3.204.348 2.903.309 3.293.930 3.130.703 Amortizagao de principal (300.000) - (300.000)
(b) Caracteristicas das Debéntures Custo de Transagao — liquido 5.734 - 5.734
Debéntures Aumento de caixa e equivalentes de caixa - (142.290) (142.290)
Valorda Quantidade Prego  Dividaliquida em 31 de dezembro de 2024 3.204.348 (460.292) 2.744.056
Tipo de emisséo issdo em circulagédo Emissdo Vencimentos Encargos anuais _ unitario Consolidado
32 Emissao - Série Unica  R$ 250.000 250.000 15/03/2019 Mar/2026 98,50% do CDI R$ 1 Empréstimos e Caixa e
42 Emiss&o - Série Unica_ R$ 300.000 300.000 17/06/2019 Jun/2027 106,99% do CDI R$1  Movimentagdes da divida liquida financiamentos equivalente __ Divida liquida
5% Emisséo - Série Unica  R$ 500.000 500.000 25/01/2022 Jan/2029 100% do CDI + 1,49% a.a. R$ 1 Divida liquida em 1° de janeiro de 2023 2.317.905 (433.541) 1.884.364
67 Emiss&o - Série Unica_ R$ 250.000 250.000 07/03/2022 Mar/2027 100% do CDI +0,70% a.a. R$ 1 Captagtes 1.058.865 - 1.058.865
7% Emiss&o - Série Unica  R$ 550.000 550.000 26/06/2022 Jun/2029 100% do CDI +0,75% a.a. R$ 1 Apropriagao de juros 347.217 - 347.217
82 Emissdo - 12 Série R$ 350.000 350.000 15/09/2023 Set/2025 100% do CDI +0,30% a.a. RS 1 Pagamento de juros (328.894) - (328.894)
82 Emisséo - 2° Série RS 150.000 150.000 15/09/2023 Set/2027 100% do CDI + 0,65% a.a. R$§1  Amortizagdo de principal . (269.691) - (269.691)
8° Emissdo - 3 Série R$ 200.000 200.000 15/09/2023 Set/2030 100% do CDI + 1,10% a.a. Rg1  Amorfizagdo de custo de fransagdo 5.302 - 5.302
& Emissdo - Séie Unica_ RS 600.000 600.000 22/04/2024 Abr/2031 100% do CDI + 0,65% a.a. RS 1 D‘I}‘:‘i’;‘:’l‘i‘gu"iz:ae'f; Sauivalentos Jo co e T304 ( ﬁ;jg% ras22)
(*) Pela taxa média ponderada das séries. Captacoes 688.869 - 588.869
Em 1° de fevereiro de 2019, a Companhia aprovou, por meio da Reunido Extraordinaria do Conselho de Administragdo a 32 Apropriaggo de juros 360.629 - 360.629
emissdo de Debéntures Simples ndo conversiveis em agdes, da espécie quirografica, sem garantia real e sem preferéncia, em Encargos sobre empréstimos 6.238 - 6.238
série tnica, no valor total de R$ 250.000, com remuneragéo de 98,5% do CDI e prazo de pagamento de sete anos. Os pagamentos  pagamento de juros (373.244) - (373.244)
de juros serdo semestrais e a amortizagao do principal ocorrera em duas parcelas iguais, anuais e consecutivas, sendo, a Ultima  Amortizagéo de principal (525.000) - (525.000)
parcela a ser paga em 13 de margo de 2026. Os recursos captados estdo sendo utilizados para a construgéo, expanséo, Custo de Transagao — liquido 5.734 - 5734
desenvolvimento e reforma de determinados iméveis indicados pela Companhia. Essa operag&o esta vinculada aos certificados  Aumento de caixa e equivalentes de caixa - (115.681) (115.681)
de recebiveis imobiliarios de emissao da Vert Companhia Securitizadora, que foram emitidos com lastro nas debéntures Certificados  Dijvida liquida em 31 de dezembro de 2024 3.293.930 (528.002) 2.765.928

m Arrendamentos

16.1. Politica contabil

Na adogdo do NBC TG 06 (R3) / IFRS 16 - Arrendamentos, o Grupo reconheceu os passivos de arrendamento envolvendo
arrendamentos que ja haviam sido classificados como “arrendamentos operacionais” seguindo os principios do IAS 17 -
“Arrendamentos”. Esses passivos foram mensurados ao valor presente dos pagamentos de arrendamentos remanescentes
descontados por meio da taxa incremental sobre empréstimo da arrendataria em 1° de janeiro de 2019.

Para arrendamentos anteriormente classificados como arrendamentos financeiros, o Grupo reconheceu o valor contabil do ativo
e passivo de arrendamento imediatamente antes da transigéo ao valor contabil do direito de uso do ativo e passivo de arrendamento
na data da aplicagao inicial. Os principios de mensuragdo do NBC TG 06 (R3) / IFRS 16 aplicam-se apenas apds essa data.
As remensuragdes dos passivos de arrendamentos foram reconhecidas como ajustes nos respectivos ativos de direito de uso
imediatamente apos a data da aplicagéo inicial.

O Grupo ¢é qualificado como arrendatario apés avaliar se um contrato €, ou contém, um arrendamento, conforme as seguintes
premissas:

(i) O arrendador néo pode ter o direito substantivo de substituir o ativo por um ativo alternativo durante o prazo do arrendamento;
(i) O Grupo tem substancialmente todos os beneficios econdmicos do ativo de um contrato caso ele se beneficie da maior parte
dos beneficios provenientes do produto principal, subproduto e outros beneficios que o ativo podera gerar; e

(iii) O Grupo tem o direito de direcionar o uso do ativo, gerindo como e para que fins ele sera utilizado durante o periodo de uso
ou quando essas decisdes estiverem predeterminadas no contrato e o Grupo operar o ativo durante todo o periodo de contrato,
sem que o arrendador tenha o direito de alterar essas instru¢des de funcionamento.

O Grupo arrenda lojas fisicas, centros de distribuicdo e edificios para o seu espago de escritdrios, veiculos e equipamentos.
As locagdes de imoveis operacionais e centros de distribuigdo/administrativos possuem a vigéncia por um periodo entre 5 e 20
anos, as locagdes de imoveis residenciais pelo periodo de 2,5 anos e os veiculos com prazo de locagdo de 3 anos.

Desde 1° de janeiro de 2019, a Companhia reconhece os contratos enquadrados como arrendamento de acordo com a NBC TG
06 (R3) / IFRS 16, como direito de uso e passivo de arrendamento em seu balango patrimonial. Em atendimento as orientagdes
da CVM contidas em seu Oficio Circular CVM n° 2/2019, a Companhia adota desde o exercicio findo em 31 de dezembro de
2019, a utilizagdo da Taxa Nominal de desconto para os contratos de arrendamento, desconsiderando a Taxa Real aplicada no
inicio da vigéncia da norma.

Informagdes sobre os arrendamentos do Grupo estdo apresentadas a seguir:

Como arrendatario

Direito de uso do ativo

Composigao do direito de uso da Controladora e no Consolidado:

Controladora Consolidado

Direito de uso do ativo Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Iméveis operacionais 3.418.181 3.094.861 3.419.464 3.094.950
Imoveis residenciais 27.357 18.889 27.622 19.514
Centros de distribuicdo e imoveis administrativos 429.704 355.947 433.565 359.303
Veiculos 6.325 10.232 6.326 10.233
Total 3.881.567 3.479.929 3.886.977 3.484.000
Abaixo estao apresentadas as movimentagdes no direito de uso da Controladora e no Consolidado:
Controladora
Imoéveis Iméveis Centros de distribuicao/
operacionais residenciais administrativos Veiculos Total
Saldo em 01/01/2023 2.963.118 18.024 391.396 2.241 3.374.779
Novos contratos 415.217 11.598 2.480 9.157 438.452
Remensuragdes (i) 516.772 (5.111) 67.312 (564) 578.409
Rescisdes contratuais (3.509) (776) - - (4.285)
Depreciagdo (796.737) (4.846) (105.241) (602) (907.426)
Saldo em 31/12/2023 3.094.861 18.889 355.947 10.232 3.479.929
Novos contratos 563.072 15.158 129.568 390 708.188
Remensuragdes (i) 609.352 (1.628) 40.083 (1.533) 646.274
Rescisdes contratuais (15.312) 2) - - (15.314)
Depreciagéo (833.792) (5.060) (95.894) (2.764) (937.510)
Saldo em 31/12/2024 3.418.181 27.357 429.704 6.325 3.881.567
Consolidado
Imoéveis Iméveis Centros de distribuicao/
operacionais residenciais administrativos Veiculos Total

Saldo em 01/01/2023 2.963.409 18.688 394.113 2.242 3.378.452
Novos contratos 415.217 11.598 2.481 9.156 438.452
Remensuragdes (i) 516.761 (5.060) 69.850 (564) 580.987
Rescisdes contratuais (3.509) (776) - - (4.285)
Depreciagéo (796.928) (4.936) (107.140) (602) (909.606)
Saldo em 31/12/2023 3.094.950 19.514 359.304 10.232 3.484.000
Novos contratos 564.355 15.158 130.969 390 710.872
Remensuragdes (i) 609.352 (1.628) 41.859 (1.532) 648.051

Rescisdes contratuais (15.312) (322) (644) - (16.278)
Depreciagéo (833.881) (5.100) (97.923) (2.764) (939.668)
Saldo em 31/12/2024 3.419.464 27.622 433.565 6.326 3.886.977

(i) A Companhia remensura o ativo de direito de uso para refletir as mudangas em pagamentos futuros; mudangas nos prazos
inicialmente determinado & implementagcdo da NBC TG 06 (R3) / IFRS 16 - Arrendamentos e contratos reconhecidos como
arrendamentos operacionais (NBC TG 06 (R3)/ IAS 17 - Operagdes de Arrendamento Mercantil), inicialmente determinados como
contratos de curto prazo.
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Passivo de arrendamento
Composicédo do passivo de arrendamento da Controladora e no Consolidado:

Controladora Consolidado

Arrendamentos Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Iméveis operacionais 3.832.931 3.486.567 3.834.212 3.486.663
Imoveis residenciais (22.315) 17.004 (21.794) 17.580
Centros de distribuigao e imoveis administrativos 610.271 418.723 614.013 422.231
Veiculos (1.894) 10.287 (1.894) 10.287
Total 4.418.993 3.932.581 4.424.537 3.936.761
Abaixo estdo apresentadas as movimentagdes no passivo de arrendamento da Controladora e no Consolidado:
Controladora
Iméveis Iméveis  Centros de distribuigao/

operacionais residenciais administrativos Veiculos Total
Saldo em 01/01/2023 3.258.706 (8.442) 487.897 (1.938) 3.736.223
Novos contratos 415.217 11.598 2.480 9.157 438.452
Remensuragoes (i) 516.772 (5.111) 67.312 (564) 578.409
Rescisbes contratuais (7.643) (24) - 18 (7.649)
Juros 300.199 2.416 30.310 1.046 333.971
Pagamentos / compensagdes (1.047.278) (20.238) (75.586) (3.724)  (1.146.826)
Saldo em 31/12/2023 3.486.567 17.004 418.723 10.287 3.932.581
Novos contratos 562.992 15.264 129.568 390 708.214
Remensuragoes (i) 609.353 (1.629) 40.082 (1.559) 646.247
Rescisdes contratuais (12.072) 65 (127) (335) (12.469)
Juros 367.106 3.670 27.940 1.365 400.081
Pagamentos / compensacgdes (1.130.422) (19.884) (99.606) (5.749) _ (1.255.661)
Saldo em 31/12/2024 3.883.524 14.490 516.580 4.399 4.418.993

Consolidado
Iméveis Imoéveis Centros de distribuigao/

operacionais residenciais administrativos Veiculos Total
Saldo em 01/01/2023 3.258.976 (7.827) 490.797 (1.938) 3.740.008
Novos contratos 415.217 11.598 2.480 9.157 438.452
Remensuragoes (i) 516.772 (5.060) 69.850 (564) 580.998
Rescisdes contratuais (7.643) (24) - 18 (7.649)
Juros 300.199 2.427 30.507 1.046 334.179
Pagamentos / compensagdes (1.047.451) (20.339) (77.713) (3.724)  (1.149.227)
Saldo em 31/12/2023 3.436.070 (19.225) 515.921 3.995 3.936.761
Novos contratos 564.275 15.264 130.975 390 710.904
Remensuragoes (i) 609.353 (1.629) 41.858 (1.559) 648.023
Rescisdes contratuais (12.072) 65 (127) (335) (12.469)
Juros 367.110 3.676 28.210 1.365 400.361
Pagamentos / compensagdes (1.130.524) (19.945) (102.824) (5.750)  (1.259.043)
Saldo em 31/12/2024 3.834.212 (21.794) 614.013 (1.894) 4.424.537

(i) A Companhia remensura o passivo de arrendamento para refletir as mudangas em pagamentos futuros; mudangas nos prazos
inicialmente determinados a implementacéo do NBC TG 06 (R3) / IFRS 16 - Arrendamentos e contratos reconhecidos como
arrendamentos operacionais (NBC TG 06 (R3) / IAS 17 - Operagdes de Arrendamento Mercantil).

Os vencimentos de passivos de arrendamento estéo classificados de acordo com o seguinte cronograma:

Controladora Consolidado
Analise de vencimentos - Passivos de arrendamento Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Menor que 1 ano 949.350 856.427 951.044 858.467
Circulante 949.350 856.427 951.044 858.467
1a5anos 2.659.185 2.453.166 2.663.035 2.455.306
Maior que 5 anos 810.458 622.988 810.458 622.988
Nao Circulante 3.469.643 3.076.154 3.473.493 3.078.294
Total 4.418.993 3.932.581 4.424.537 3.936.761

Os pagamentos futuros a serem efetuados ao arrendador podem gerar ao Grupo o direito de se creditar de PIS e COFINS. Sendo
assim, o valor registrado de direito de uso em contrapartida ao passivo de arrendamento ja embute um potencial crédito futuro.
Abaixo, sdo apresentados o direito potencial de PIS e COFINS a recuperar embutido nas contraprestagdes futuras de arrendamento:
Contraprestacdes futuras Controladora / Consolidado PIS / COFINS Potencial (9,25%)

Menor que 1 ano 773.544 71.553
1a2anos 683.026 63.180
2 a3anos 553.031 51.155
3a4anos 419.532 38.807
4 a5 anos 308.961 28.579
Maior que 5 anos 748.558 69.241
Total 3.486.652 322.515

O direito a utilizagado de créditos de PIS/COFINS compreende apenas os contratos cujo o arrendador seja pessoa juridica.
A Companhia possui contratos das suas locagdes, tanto com arrendadores, pessoa juridica, quanto fisica.

Em atendimento ao Oficio-Circular CVM n° 02/2019 e a NBC TG 06 (R3) / IFRS 16, justificado pelo fato de o Grupo néo ter
aplicado a metodologia de fluxos nominais devido a vedagao imposta pela NBC TG 06 (R3) de projecéo futura de inflagdo e com
o objetivo de fornecer informagdo adicional aos usuarios, abaixo estd apresentada a andlise de maturidade de contratos e
prestacdes ndo descontadas em 31 de dezembro de 2024:

Controladora Consolidado

Valor das Juros Valor Valor das Juros Valor

prestacoes nao estimados presente prestacoes estimados presente

Ano descontadas  (futuros) (i) liquido ndo descontadas (futuros) (i) liquido
2025 1.303.887 (349.035) 954.852 1.305.581 (349.035) 956.546
2026 1.109.073 (279.618) 829.455 1.109.073 (279.618) 829.455
2027 889.186 (219.039) 670.147 889.186 (219.039) 670.147
2028 693.230 (168.720) 524.510 697.079 (168.720) 528.359
2029 527.581 (127.636) 399.945 527.581 (127.636) 399.945
2030 em diante 1.289.991 (249.907) 1.040.084 1.289.992 (249.907) 1.040.085
Total 5.812.948 (1.393.955) 4.418.993 5.818.492 (1.393.955) 4.424.537

(i) O valor presente dos arrendamentos a pagar foi calculado considerando a projecao dos pagamentos futuros fixos, descontados
pela taxa de 11,21% a.a. (13,73% a.a. - Dez/23), a qual foi construida a partir da taxa basica de juros divulgada pelo Banco
Central (BACEN).

Montante reconhecido no resultado

Controladora Consolidado

Reconhecimento nor Itado Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Amortizagao de direito de uso 937.510 907.426 935.352 905.246
Juros sobre passivos de arrendamento 400.081 330.574 400.361 330.782
Ajuste para baixa de arrendamento (contratos rescindidos) (13.180) (1.023) (13.180) (1.023)
Pagamentos variaveis nédo incluidos

na mensuragdo do passivo de arrendamento 50.826 36.334 51.123 36.893
Receita sobre subarrendamentos de ativos de direito de uso 3.937 2.815 3.937 2.815
Despesas relativas a arrendamentos de curto prazo e/ou

arrendamentos de itens de baixo valor 30.585 14.986 30.585 14.986
Desconto de locagéo de iméveis - (73) - (73)

(i) Pagamento de aluguéis variaveis baseados nas vendas
Alguns arrendamentos de imdveis operacionais contém pagamentos variaveis de arrendamento baseados em um percentual de
2% a 12% das vendas realizadas no periodo no imével operacional arrendado. Essas condi¢des de pagamento sdo comuns em
lojas no pais em que o Grupo opera. Os pagamentos de aluguel variavel para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024
foram de R$ 5.386 (R$ 3.292 — dez/23) para a Controladora e Consolidado.
(ii) Arrendamentos que se enquadram nas excegdes e nos expedientes praticos da norma contabil
Os contratos de arrendamento identificados e que estdo dentro do escopo de isengdo da norma contabil estdo representados
substancialmente por contratos de impressora, empilhadeiras, balangas, geradores de energia, alinhadores de elétrons e placas fotovoltaicas.
O Grupo também aluga equipamentos com contratos de até um ano. Esses arrendamentos sdo de curto prazo e/ou arrendamentos
de itens de baixo valor. O Grupo optou por ndo reconhecer o direito de uso de ativos e os passivos de arrendamento desses itens.
Como arrendador
O Grupo subarrenda parte de alguns de seus imoveis a terceiros. O Grupo classificou esses arrendamentos como arrendamentos
operacionais porque eles ndo transferem substancialmente todos os riscos e beneficios inerentes a propriedade de ativos.
A tabela abaixo apresenta uma analise de vencimento dos pagamentos de arrendamento, demonstrando os pagamentos de
arrendamento nao descontados a serem recebidos ap6és a data das demonstragdes financeiras:

Controladora e Consolidado

Pagar tos de arrendar tos nédo d tado: Dez/24 Dez/23
Menor do que 1 ano 1.944 2.100
1a2anos 1.317 1.463
2 a3anos 1.015 889
3a4anos 703 775
4 a5 anos 550 441
Maior que 5 anos 596 987
Total 6.125 6.655

Provisdo para demandas judiciais e depésitos judiciais

17.1. Politica contabil

Provisdes

As provisdes sd@o reconhecidas quando o Grupo tem uma obrigagdo presente legal ou implicita como resultado de eventos
passados e é provavel que uma saida de recursos seja necessaria para liquidar a obrigagéo e possa ser feita uma estimativa
confiavel do valor da obrigagéo. As provisdes para demandas judiciais sdo registradas tendo como base as melhores estimativas
do risco envolvido e sdo constituidas em montantes considerados suficientes para cobrir perdas provaveis. As demandas avaliadas
como estimativas de perdas possiveis sédo divulgadas em nota explicativa e aquelas avaliadas como remotas nao séo provisionadas
nem divulgadas.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAGAO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A Companhia e suas controladas, no curso normal de suas atividades, estdo sujeitas a processos judiciais de naturezas tributarias,
civeis e trabalhistas. A Administragdo, apoiada na opinido de seus assessores legais e, quando aplicavel, fundamentada em
pareceres especificos emitidos por especialistas, avalia a expectativa do desfecho dos processos em andamento e determina a
necessidade ou ndo de constituicdo de provisdo. No caso das contingéncias trabalhistas, a evolugao dos processos e o histérico
de perdas sao fatores determinantes para refletir a melhor estimativa.

Depésitos judiciais

A Companhia efetua depdsitos judiciais para garantir o prosseguimento das decisdes judiciais, conforme requerido pelos tribunais,
e/ou efetuados por decisao estratégica da Administragéo para protecéo de seu caixa. Nos casos em que a provisdo possui um
depdsito judicial correspondente e a Companhia tem a intencéo de liquidar o passivo e realizar o ativo simultaneamente, os
valores sdo compensados. Os depositos judiciais séo corrigidos monetariamente sobre o valor total, os ganhos ou as perdas sédo
reconhecidas no resultado do exercicio da Companhia quando o processo judicial € encerrado.

17.2. Composicao dos saldos e movimentagdo das provisdes

Em 31 de dezembro de 2024, o Grupo apresentava as seguintes provisdes e correspondentes depositos judiciais relacionados
as demandas judiciais:

Controladora Consolidado
Itens de demandas judiciais Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Trabalhistas e previdenciarias 123.559 105.146 123.559 105.146
Tributarias (i) 26.874 49.606 222.253 205.285
Civeis 18.076 11.994 18.076 12.014
Subtotal 168.509 166.746 363.888 322.445
(-) Depésitos judiciais correspondentes - (8.987) - (8.987)
Total 168.509 157.759 363.888 313.458
Passivo circulante 81.829 57.224 81.829 57.224
Passivo ndo circulante 86.680 100.535 282.059 256.234

(i) Uma das empresas controladas da Companhia possui a¢des judiciais contestando o recolhimento do diferencial de aliquota
do ICMS em alguns Estados da Federacéo, realizando depdsitos judiciais para os valores contestados. Neste contexto, até o
1° trimestre de 2022, a controlada tinha por pratica contabil efetuar uma provisao do valor depositado judicialmente. Considerando
as agdes com transito em julgado favoraveis a controlada ocorridas ao longo do primeiro trimestre de 2022 e o levantamento dos
depdsitos, decidiu-se, apos avaliagéo dos assessores externos, reverter a provisdo dos valores depositados em margo de 2022.
Ap6s decisdo do Supremo Tribunal Federal-STF em 29 de novembro de 2023, a controlada passou a registrar nova provisao
referente as agdes judiciais que contestam o recolhimento do ICMS-DIFAL em alguns Estados da Federagao, conforme depésitos
judiciais realizados entre abril de 2022 e dezembro de 2023.

A movimentagdo da provisdo estd demonstrada, conforme segue:

Movimentagoes das Contingéncias Controladora Consolidado
Saldo em 1° de janeiro de 2023 116.125 116.282
Adicdes de novos processos e revisdo de estimativa 123.312 278.697
Baixa por pagamento (62.419) (62.419)
Constituigdes/(Reversdes) por mudangas em processos (19.182) (19.182)
Atualizagdes monetarias 8.910 9.067
Saldo em 31 de d bro de 2023 166.746 322.445
Adicbes de novos processos e revisdo de estimativa 125.630 155.539
Baixa por pagamento (82.906) (82.906)
Constituigdes/(Reversdes) por mudangas em processos (50.755) (51.507)
Atualizagdes monetarias 9.794 20.317
Saldo em 31 de dezembro de 2024 168.509 363.888

A provisdo para demandas judiciais levou em consideragdo a melhor estimativa de valores, para os casos em que s&o provaveis
as expectativas de perdas, restando parcela de alguns dos pleitos garantida por bens dados em garantia.

Perdas possiveis

Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, o Grupo possui agdes de natureza tributaria relacionadas a multas administrativas,
diferenca de aliquota em transferéncias interestaduais e execucdes fiscais, acdes de natureza civel por conta de agdes de
indenizag&o por danos materiais e morais decorrentes das relagdes de consumo e agdes trabalhistas decorrentes de reclamagoes
trabalhistas diversas, envolvendo riscos de perda classificados pela Administragdo e seus consultores juridicos como perda
possivel no montante de R$ 361.707 para a Controladora e R$ 578.498 para o Consolidado (R$ 160.164 e R$ 375.681,
respectivamente em Dez/2023), sendo R$ 326.845 para a Controladora e R$ 543.636 para o Consolidado correspondente aos
processos tributarios (R$ 137.133 na Controladora e R$ 375.681 no Consolidado em Dez/2023), o total de R$ 16.912 corresponde
a processos trabalhistas para a Controladora e o Consolidado (R$ 10.653 - Dez/2023) e o montante total de R$ 17.950 tanto para
a Controladora quanto o Consolidado correspondente aos processos da area civel (R$ 12.398 - Dez/2023).

Depésitos judiciais

Em 31 de dezembro de 2024, o Grupo apresentava os seguintes valores de depdsitos judiciais para os quais ndo existiam
provisdes correspondentes:

Controladora Consolidado
Composicao de depdsitos judiciais Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Trabalhistas e previdenciarias 5.922 2.846 6.045 2.846
Tributarias 19.015 12.312 242.038 221.575
Civeis 5.698 4.025 5.698 4.025
Total 30.635 19.183 253.781 228.446

Contingéncias trabalhistas

As agdes judiciais de natureza trabalhista, referem-se, de maneira geral, a processos de ex-funcionarios questionando o recebimento

de horas extras e adicional de insalubridade. O Grupo possui ainda agdes oriundas da Raia S.A., assim como da Drogaria

Onofre Ltda., movidas por ex-funcionarios de empresas prestadoras de servicos terceirizados, reivindicando vinculo empregaticio

diretamente com o Grupo ou a condenagao subsidiaria dessa no pagamento dos direitos trabalhistas reclamados. Existem ainda,

acdes movidas por sindicatos de classe reivindicando contribuicdes sindicais em razédo da discussédo da legitimidade da

base territorial.

Contingéncias tributarias

Representadas por multas administrativas, diferenga de aliquota em transferéncias interestaduais e execugdes fiscais.

Contingéncias civeis

O Grupo figura como réu em acgdes que discutem questdes usuais e peculiares decorrentes da atividade que pratica, sendo na

sua grande maioria agdes de indenizagéo por danos materiais e morais decorrentes das relagdes de consumo.

Garantias processuais

Foram oferecidos em garantia de processos tributarios, previdenciarios e trabalhistas os seguintes ativos imobilizados:
Controladora / Consolidado

Itens de garantias processuais Dez/24 Dez/23
Moveis e instalagdes - 2
Maquinas e equipamentos 85 85
Total de garantias processuais 85 87

m Imposto de renda e contribui¢do social

18.1. Politica contabil

O imposto de renda e a contribuigdo social, correntes e diferidos, sdo calculados com base nas aliquotas estabelecidas pela
legislagao do imposto de renda e da contribui¢do social que sdo 25% e 9%, respectivamente.

Aproviséo para imposto de renda e contribuicéo social esta baseada no lucro tributavel do exercicio que difere do lucro apresentado
na demonstragao do resultado, porque sofre tratativas de ajustes que afetam a base de célculo de forma permanente, como a
exclusdo de receitas ndo tributaveis e adi¢cdo de despesas nao dedutiveis.

O imposto de renda e a contribuigéo social diferidos sdo reconhecidos sobre projegdes fundamentadas em premissas internas e
em cendrios econdémicos futuros que serdo tributados em periodos posteriores ao reconhecimento contébil no resultado da
Companhia, portanto podem sofrer alteragdes. Essa premissa inclui saldos de prejuizo fiscal de imposto de renda e base de
célculo negativa da contribuigdo social, quando aplicavel.

O valor contabil dos tributos diferidos ativos é revisado a cada data do balango e ajustado, caso o estudo que indique a expectativa
da sua realizagdo foi alterada.

Os tributos diferidos sé@o reconhecidos de acordo com a transa¢do que o originou, no resultado ou diretamente no patriménio
liquido.

18.2. Composigao do Imposto de renda e contribuigao social correntes e aliquota efetiva

Controladora Consolidado
Itens de IR/CS efetivos Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Lucro antes do imposto de renda e da contribuigdo social 1.468.902 1.226.020  1.418.994 1.216.693
Juros sobre o capital préprio e adicional proposto (389.500) (360.200) (389.500) (360.200)
Lucro tributavel 1.079.402 865.820  1.029.494 856.493
Aliquota composta (imposto de renda - 25% e contribuicéo social - 9%) 34,00% 34,00% 34,00% 34,00%
Despesa teérica (366.997)  (294.379)  (350.028) (291.208)
Adigdes permanentes (14.182) (16.467) 6.188 (32.159)
Equivaléncia patrimonial 23.066 3.705 1.113 (2.031)
Subvengéo para investimentos - 100.113 - 141.394
Prejuizo Fiscal e Base Negativa CSLL - - - 21.241
Provisdes sem constituicdo de diferido (749) - (749) -
Incentivos Fiscais — Inovagéo Tecnoldgica (i) 74.713 14.604 74.713 14.604
Incentivos Fiscais — Demais Incentivos 26.560 19.459 26.560 19.733
Outros (reserva de reavaliagao + limite de isengdo adicional de IR) (11.449) 1.918 34.582 (1.124)
Resultado do imposto de renda e contribui¢ao social correntes (306.117) _ (291.481) _ (328.232) (314.521)
Resultado do imposto de renda e contribuicado social diferidos 37.079 120.434 120.611 184.971
Despesa efetiva de imposto de renda e contribuicéo social (269.038) (171.047) (207.621) (129.550)
Aliquota efetiva 18,32% 13,95% 14,63% 10,65%

(i) O montante de R$ 74.713 refere-se ao incentivo fiscal da Lei do Bem, dos quais R$ 17.040 correspondem ao exercicio de 2023.

18.3. Composigao do Imposto de renda e contribuigao social diferidos

O imposto de renda e a contribui¢do social diferidos ativos no montante de R$ 444.111 em Dez/24 (R$ 401.942 — Dez/23) para
a Controladora e R$ 602.154 em Dez/24 (R$ 476.645 — Dez/23) no Consolidado, sdo decorrentes de despesas néo dedutiveis
temporariamente para as quais ndo ha prazo para prescricdo, com realizagdo prevista, conforme divulgado abaixo no item (c).
O imposto de renda e a contribui¢do social diferidos passivos no montante R$ 302.834 em Dez/24 (R$ 297.808 — Dez/23) para
a Controladora e R$ 303.749 em Dez/24 (R$ 298.915 — Dez/23) no Consolidado, estéo representados pelos encargos tributarios
incidentes sobre os saldos remanescentes: (i) da reserva de reavaliacao; (ii) do PPA (Purchase Price Allocation); e (i) do ganho
por compra vantajosa.
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NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAGAO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

O imposto de renda e a contribuigéo social diferidos referentes aos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 se referem a:

Balango Patrimonial Resultado

Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Diferencas temporarias Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Reavaliagdes a valor justo de terrenos e edificagdes (6.493) (6.558) (7.408) (7.665) - - - -
Amortizagéo do agio sobre a rentabilidade futura (243.007) (238.263) (243.007) (238.263) 4.744 17.930 4.744 17.930
Intangiveis ndo dedutiveis (53.334) (37.909) (53.334) (37.909) 15.425 (21.359) 15.425 (21.359)
Ganho por compra vantajosa — aquisicdo Onofre - (15.078) - (15.078) (15.078) (22.617) (15.078) (22.617)
Prejuizo fiscal a compensar com lucros tributaveis futuros - - 93.992 14.665 - - (79.327) (14.665)
Ajuste a Valor Presente — AVP 12.890 (13.690) 13.325 (13.162) (26.580) (2.370) (26.487) (2.201)
Ajuste a Valor Justo — AVJ - 27.149 - 27.149 27.149 (11.385) 27.149 (11.385)
Proviséo - perdas esperadas nos estoques 32.284 26.095 32.284 26.095 (6.189) (2.483) (6.189) (2.483)
Provisao - obrigacdes diversas 92.344 85.560 95.384 85.597 (6.784) (17.447) (9.787) (17.266)
Provisdo - programa de participacéo de resultados 38.388 38.325 41.118 41.368 (63) (2.968) 249 (3.639)
Provisao - demandas judiciais 51.541 52.135 106.745 106.067 594 (16.086) (678) (64.543)
Perda de crédito esperadas 1.430 1.701 7.380 4.374 272 (391) (3.005) (1.695)
Arrendamento (depreciagéo x contraprestagao) 180.305 153.608 177.086 153.433 (26.787) (33.837) (23.653) (33.628)
Outros ajustes 34.840 31.059 34.840 31.059 (3.782) (7.421) (3.974) (7.420)
Despesa de imposto de renda e contribuigao social diferidos - - - - (37.079) (120.434) (120.611) (184.971)
Ativo fiscal diferido, liquido 141.188 104.134 298.405 177.730
Passivo fiscal diferido, liquido - - - -
Refletido no balango patrimonial da seguinte maneira:
Ativo fiscal diferido 444 112 401.942 602.154 476.645
Passivo fiscal diferido (302.834) (297.808) (303.749) (298.915)
Ativo fiscal diferido, liquido - Controladora 141.278 104.134 141.278 104.134
Passivo fiscal diferido, liquido - - - -
Ativo fiscal diferido — Controladas - - 157.127 73.596
Reconciliagio do ativo (passivo) fiscal diferido, liquido
Saldo no inicio do exercicio 104.134 (16.360)  177.730 (7.303)
Despesa reconhecida no resultado 37.079 120.434 120.611 184.971
Realizagdo de imposto diferido reconhecida no patriménio liquido 65 60 64 62
Saldo no final do exercicio 141.278 104.134 298.405 177.730

18.4. Estimativa de recuperagao dos créditos de imposto de renda e contribuigcao
social

As projecdes sobre os lucros tributéveis futuros consideram estimativas que estao

relacionadas, entre outros, com a performance do Grupo, assim como o comportamento

do seu mercado de atuagdo e determinados aspectos econdmicos. Os resultados

(c) Agdes em tesouraria
Segue a movimentag&o das agdes em tesouraria do exercicio findo em 31 de dezembro
de 2024:
Controladora
Quantidade Valor das

A Companhia possui quatro discussdes em fase administrativa com a Receita Federal,
relacionadas a glosa de amortizagéo fiscal do agio decorrentes de aquisicdes de
empresas no valor de R$ 38.758, cuja analise atual de prognostico, com base em
avaliagdo interna e externa dos assessores juridicos, é de que elas serdo
provavelmente aceitas em decisdes de tribunais superiores de Ultima instancia
(probabilidade de aceite maior que 50%), por esse motivo, néo registrou qualquer
passivo de IRPJ e CSLL em relagdo a essas agdes.

m Resultado por acédo

O lucro basico por agédo é calculado mediante a divisdo do lucro atribuivel aos
acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de agdes ordinarias
durante o exercicio. O lucro diluido por agao é calculado mediante o ajuste da
quantidade média ponderada de agdes ordinarias em circulagdo, para presumir a
conversao de todas as ag¢des ordinarias potenciais diluidas.

reais podem diferir das estimativas adotadas. De acordo com essas projegdes, o  Movimentagdo de acdes em tesouraria (em acdes) acoes

crédito tributario sera recuperado de acordo com o seguinte cronograma: Posigdo em 01 de janeiro de 2023 4.179.812 80.605
Controladora Consolidado Acgbes entregues aos executivos relativo a 32 tranche

Previsdo de recuperagao Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23 da outorga de 2019, a 22 tranche da outorga de 2020

2024 - 251.375 - 296.392 e a 12 tranche da outorga de 2021 (678.189) (13.078)

2025 285.074 44621  362.468 74112 Acdes entregues aos executivos relativo a 12 parcela

2026 47.547 47.567 68.596 47.567 de 2021, 22 parcela de 2020 e a 32 parcela de 2019

2027 59.513 43.305 82.849 43.305 das empresas controladas (16.198) (312)

2028 43.026 15.074 67.582 15.269 Bonificagdo de Agdes 139.417 -

2029 em diante 8.952 - 20.659 - Posicdo em 31 de dezembro de 2023 3.624.842 67.215

Total 444.112 401.942 602.154 476.645 Acbes entregues aos executivos relativo a 3% tranche

Ativo fiscal diferido sobre diferencas da outorga de 2020, a 22 franche da outorga de 2021

temporarias, apresentado liquido no e a 12 tranche da outorga de 2022 (708.801) (14.858)

passivo 444112 401942 508.162 461.980 Acdes entregues aos executivos relativo a 12 parcela

Ativo fiscal diferido sobre prejuizo de 2022, 22 parcela de 2021 e a 3?2 parcela de 2020

fiscal em empresas controladas - - 93.992 14.665 Xas'e'mpredsas cE)ntrc(;Iadas' <0 da oréoria G . s 1(2?(152(1]) 73(22(23)

quisicdo de acdes de emissdo da propria Companhia 131, .
18.5. Incerteza sobre tratamento de IRPJ e CSLL Posigao em 31 de dezembro de 2024 6.012572 _ 124.991

Em 31 de dezembro de 2024, o valor de mercado das agdes em tesouraria, tendo
como referéncia a cotagdo de R$ 22,00 (R$ 29,40 — Dez/23), corresponde a R$ 132.277
(R$ 106.570 — Dez/23).
(d) Remuneragéo aos acionistas
Nos termos do Estatuto Social da Companhia, é garantido aos titulares de ag¢des de
qualquer espécie, em cada exercicio, um dividendo minimo de 25% do lucro liquido
anual ajustado, calculado nos termos da legislagdo societaria.
Adistribuicao de dividendos e juros sobre capital préprio para os acionistas é reconhecida
como um passivo nas demonstragdes financeiras ao final do exercicio. O beneficio
fiscal dos juros sobre capital proprio é reconhecido na demonstragéo de resultado.
O célculo do dividendo proposto, incluindo a parcela atribuida como juros sobre o
capital préprio, estd demonstrado a seguir:

Controladora

Quantidade de agdes Participacdo %

O quadro abaixo apresenta os dados de resultado e agdes utilizados no célculo dos ~Movimentagio de remuneragao aos ist: Dez/24 Dez/23

lucros basico e diluido por agao: Lucro liquido do exercicio 1.199.864 1.054.973
Controladora / Consolidado  Reserva legal (59.993)  (52.749)

Itens de resultado por agdo Dez/24 Dez/23  Realizagao da reserva de reavaliagdo no exercicio 125 142

Basico Reserva de subvencao para investimento (Nota 18b) - (294.450)

Lucro liquido do exercicio 1.199.864 1.054.973 Base de calculo do dividendo (a) 1.139.996 _ 707.916

Média ponderada do nimero de acgdes ordinarias 1.649.227 1.695.194  Dividendo minimo obrigatdrio, conforme previsdo

Lucro por agdo em R§ - basico 0,72753 0,62233  estatutaria (25%) 284.999 176.979

Diluido Dividendo proposto 210.000  167.300

Lucro liquido do periodo 1.199.864 1.054.973  Juros sobre o capital proprio e adicional proposto 389.500  360.200

Média ponderada do nimero de agdes ordinarias 599.500 527.500

ajustada pelo efeito da diluicdo 1.654.988 1.659.712 Imposto de renda retido na fonte sobre juros sobre

Lucro por agdo em R$ - diluido 0,72500 0,63564 o capital préprio (54.306)  (49.923)

. .. Remuneragéo liquida de imposto de renda retido

XM Patriménio liquido na fonte (b) 545194  477.577

(a) Capital social % distribuido sobre a base de célculo do dividendo (b + a) 47,82% 67,46%

Em 31 de dezembro de 2024, o capital social, totalmente integralizado no valor de ~ Valor excedente ao dividendo minimo obrigatério 260.195 _ 300.598

R$ 4.000.000 (R$ 4.000.000 — Dez/23), representado por 1.718.007.200 agdes ordinarias, ~Pagamento antecipado de dividendos aprovados

nominativas, escriturais € sem valor nominal, das quais a quantidade de agdes emcirculagio €M RCA de 15/1 2{ 2023 __ - (83.000)

era de 1.290.335.615 agdes ordinarias (1.278.007.707 agdes ordinérias — Dez/23). Pagamento antecipado de dividendos aprovados

O Estatuto Social da Companhia autoriza, mediante deliberagdo do Conselho de €M RCAde 17/04/2024 (84.300) -

Administragéo, 0 aumento do capital social até o limite de 2.000.000.000 agdes ordinarias.  Pagamento antecipado de dividendos aprovados

Em 31 de dezembro de 2024, a composigéo acionaria da Companhia esta assim €M RCA de 30/09/2024 (106.000) -

apresentada: Saldo de dividendos a pagar 69.895 217.598
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Foi apropriado juros sobre o capital proprio no montante de R$ 389.500 (R$ 360.200
—2023), obedecida a limitagdo da variagéo da Taxa de Juros de Longo Prazo - TJLP
nos exercicios de 2024 e de 2023, e de acordo com os limites de dedutibilidade da
despesa para fins de calculo do imposto de renda e da contribuicdo social sobre o
lucro liquido nos termos da Lei n° 9.249/95.
Em 31 de dezembro de 2024, o valor de R$ 260.195 (R$ 300.598 — 2023), excedente
ao dividendo minimo obrigatério previsto no Estatuto Social da Companhia, foi
registrado no patriménio liquido como dividendo adicional proposto.
A movimentagdo das obrigagdes com dividendo e juros sobre capital proprio esta
demonstrada a seguir:

Controladora
Movimentacao das obrigagées com dividendo e juros

sobre capital proprio Dez/24 Dez/23
Saldo em 1° de janeiro de 2023 23.508 62.417
Adicoes 692.882  497.105
Pagamento (474.573) (535.501)
Prescritos (341) (513)
Saldo em 31 de dezembro de 2024 241.476 23.508

(e) Plano de agdes restritas

Plano de Incentivo de Longo Prazo - ILP

Desde margo de 2014, a Companhia oferece aos seus executivos o Programa de
Incentivo de Longo Prazo com Agdes Restritas (“Plano de agdes restritas”), que tem
por objetivo ofertar uma oportunidade de receber uma remuneracéo variavel desde
que o executivo permanega por periodo mais longo de tempo na Companhia.

O nimero maximo de agdes que poderao ser entregues em decorréncia do exercicio
do Plano esta limitado a 3% do Capital Social da Companhia durante todo prazo de
vigéncia do Plano. O prego de referéncia por agao restrita, para fins de determinacéo
da quantidade alvo que sera outorgada para cada Beneficiario sera equivalente a
média da cotagao da agao na B3 (ponderada pelo volume de negociagdes) nos ultimos
trinta pregdes que antecederem a outorga.

Conforme estabelece o Plano de agdes restritas, uma parcela de sua remuneragéo
anual variavel (participagéo nos resultados), sera paga ao profissional em dinheiro e
o saldo remanescente sera obrigatoriamente pago em a¢des da Companhia (“a¢des
de incentivo”).

Caso o profissional decida utilizar uma parcela ou o valor total da remuneragao variavel
recebida em dinheiro para comprar agdes da Companhia (“agdes préprias”) em Bolsa
de Valores, a Companhia oferecera ao profissional, igual quantidade de agdes
adquiridas em Bolsa.

Ainda e, de forma discricionaria, a Companhia podera conceder a esse profissional,
mais agdes da Companhia tendo como referéncia a quantidade de agdes préprias
adquiridas pelo profissional em Bolsa de Valores.

As acoes ofertadas ao profissional por meio do Plano de acdes restritas, ndo poderao
ser alienadas, cedidas, transferidas a terceiros pelo prazo de quatro anos a partir da
data da outorga. A partir do segundo, terceiro e quarto anos apds a data da outorga,
os executivos terao direito a receber um tergo das suas agdes restritas, em cada um
desses exercicios. A parcela ndo exercida nos prazos e condigdes estipuladas sera
considerada automaticamente extinta sete anos a partir da respectiva outorga.

Performance shares

Em reunido do Conselho de Administragdo em 22 de outubro de 2020 foi aprovada a
outorga de agdes restritas nos termos do Plano de Outorga de A¢des Restritas —
Performance Shares (“Plano”), aprovado na Assembleia Geral Extraordinaria da
Companhia realizada em 15 de setembro de 2020.

O Plano tem por objetivo: (a) estimular a expansédo, o éxito e a consecugdo dos
objetivos sociais da Companhia e das sociedades sob o seu controle; (b) alinhar os
interesses dos Beneficiarios com os interesses dos acionistas; e (c) estimular a
permanéncia dos Beneficiarios na Companhia ou nas sociedades sob o seu controle.
O Plano sera administrado pelo Conselho de Administragdo, podendo contar com um
comité consultivo criado ou indicado pelo Conselho de Administragdo para assessora-
lo nesse sentido. Os beneficiarios serdo escolhidos e eleitos pelo Conselho de
Administragao a cada nova outorga.

O niimero méaximo de agdes que poderdo ser entregues em decorréncia do exercicio
do Plano esta limitado a 2% do Capital Social da Companhia na data da aprovagao
do Plano. O prego de referéncia por agéo restrita, para fins de determinagéo da
quantidade alvo que sera outorgada para cada Beneficiario sera equivalente a média
da cotagdo da agdo na B3 (ponderada pelo volume de negociagdes) nos noventa
pregdes anteriores a 1° de janeiro do ano em que ocorrer a outorga.

A transferéncia definitiva das A¢des Restritas estard condicionada ao cumprimento
de periodo de caréncia de quatro anos contado da data da outorga e, ao final do
periodo de caréncia, o participante devera estar vinculado a Companhia para que as
outorgas nédo sejam canceladas. As Agdes Restritas que ainda ndo tenham cumprido
o periodo de caréncia se tornaréo devidas e serdo transferidas aos titulares, seu
espolio ou herdeiros em caso de falecimento, invalidez permanente ou aposentadoria.
O Plano prevé que a liquidagdo devera ocorrer mediante a transferéncia de agoes,
entretanto na hipétese de a Companhia néo dispor de agdes em tesouraria no momento
da liquidagdo e/ou na impossibilidade de adquirir agdes no mercado, o Conselho de
Administragéo pode optar por liquidar a entrega das Agdes Restritas em dinheiro.

Movimentacao das agées restritas
A movimentagdo das agdes restritas estd demonstrada a seguir:

Dez/24 Dez/23
Movimentacao das acées restritas Acdes  Valor Acgdes  Valor
Saldo inicial em 1° de janeiro 6.295.098 69.577 4.108.984 49.048
Apropriagéo de agbes no periodo / exercicio 2.283.149  37.507 2.741.084 33.528
Entrega de agdes no periodo / exercicio  (743.951) (16.847) (554.970) (12.999)
Saldo final 7.834.296 90.237 6.295.098 69.577

Composicdo acionaria Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Acionistas controladores 421.659.013 436.381.651 24,54 25,40
Acbes em circulagdo 1.290.335.615  1.278.000.707 75,11 74,39
Acdes em tesouraria 6.012.572 3.624.842 0,35 0,21
Total 1.718.007.200  1.718.007.200 100,00 100,00

Os acionistas controladores estéo representados pelas familias Pipponzi, Pires Oliveira
Dias e Galvao.

A movimentagdo no nimero de agdes em circulagdo da Companhia esta demonstrada
a seguir:

Movimentaca

Posigdo em 01 de janeiro de 2023

Acdes em circulagao
1.209.031.054

(Compra)/Venda de agdes vinculadas, liquida 68.969.653
Posicdo em 31 de dezembro de 2023 1.278.000.707
(Compra)/Venda de agdes vinculadas, liquida 12.334.908

Posigido em 31 de dezembro de 2024 1.290.335.615
Em 31 de dezembro de 2024, as acdes ordinarias da Companhia estavam cotadas
em R$ 22,00 fechamento do dia (R$ 29,40 — Dez/23).

(b) Reservas de lucros

A reserva legal é calculada na base de 5% (cinco por cento) do lucro liquido do
exercicio, conforme determinacgéo da Lei n® 6.404/76, até que essa atinja 20% (vinte
por cento) do capital social. No exercicio em que o saldo da reserva legal, acrescido
do montante da reserva de capital, exceda a 30% (trinta por cento) do capital social, ndo
& obrigatdria a destinagédo de parte do lucro liquido do exercicio para a reserva legal.
A reserva estatutaria esta prevista no Estatuto Social com limite equivalente a até
65% (sessenta e cinco por cento) do resultado do exercicio para a formagéo da
“Reserva Estatutaria de Lucros”, que tem por finalidade e objetivo reforgar o capital
de giro da Companhia, observado que seu saldo, somado aos saldos das demais
Reservas de Lucros, excetuadas a Reserva para Contingéncia e Reserva de Lucros
a Realizar, ndo podera ultrapassar o montante de 100% (cem por cento) do capital
social. Uma vez atingido esse limite maximo, a Assembleia Geral deliberara, nos
termos do artigo 199 da Lei das S.A., sobre o excesso, devendo aplica-lo na
integralizagdo ou no aumento do capital social ou na distribuigdo de dividendo.

A reserva de incentivos fiscais se refere aos beneficios fiscais de ICMS obtidos nos
Estados da Bahia, Goias e Pernambuco, normatizados pela Lei Complementar n°® 160/17,
convénio ICMS Confaz 190/17 e alteragao da Lei n® 12.973/14. Constituida de acordo
com o estabelecido no artigo 195-A da Lei das Sociedades por Agdes (emendado pela
Lei n°® 11.638, de 2007). Essa reserva recebe a parcela de subvengao governamental
reconhecida no resultado do exercicio, em conta redutora de impostos sobre a venda,
e é a eladestinada a partir da conta de lucros acumulados, consequentemente, a mesma
nao entra na base de célculo do dividendo minimo obrigatério.

Por meio da Lei n°® 14.789/2023, foi revogado o Artigo 30 da Lei n® 12.973/2014, desobrigando
os contribuintes a constituir reserva de incentivos fiscais a partir de 1° de janeiro de 2024.

Posicao do plano de agdes restritas

Apresentamos abaixo o detalhamento das premissas que regem cada plano de outorga:

Datade  Quantidade de agoes Data em que se Prazo de restricdo  Valor justo das agées
Outorgas outorga outorgadas (i)  tornardo exerciveis a transferéncia das acées  na data de outorga (i)
Plano de Incentivo de Longo Prazo - ILP
2021 - 32 Tranche 01/03/2021 271.184 28/02/2025 28/02/2025 R$ 22,72
2022 - 22 Tranche 01/03/2022 411.805 28/02/2025 28/02/2025 R$ 23,90
2022 - 32 Tranche 01/03/2022 411.805 28/02/2026 28/02/2026 R$ 23,90
2023 - 12 Tranche 01/03/2023 623.457 28/02/2025 28/02/2025 R$ 23,90
2023 - 22 Tranche 01/03/2023 623.457 28/02/2026 28/02/2026 R$ 23,90
2023 - 32 Tranche 01/03/2023 623.457 28/02/2027 28/02/2027 R$ 23,90
2024 - 12 Tranche 01/03/2024 563.148 28/02/2026 28/02/2026 R$ 26,76
2024 - 2@ Tranche 01/03/2024 563.148 28/02/2027 28/02/2027 R$ 26,76
2024 - 32 Tranche 01/03/2024 563.148 28/02/2028 28/02/2028 R$ 26,76
Performance share
2021 - 12 Tranche 01/01/2021 302.990 01/02/2025 01/01/2026 R$ 33,99
2022 - 1@ Tranche 01/01/2022 381.554 01/02/2026 01/01/2027 R$ 31,18
2023 - 12 Tranche 01/01/2023 435.443 01/02/2027 01/01/2028 R$ 31,18
2024 - 12 Tranche 01/01/2024 450.275 01/02/2028 01/01/2029 R$ 31,18

(i) Apos a aplicagéo do efeito de desdobramento das agbes, aprovada em AGE realizada em 15 de setembro de 2020 e em 10 de abril de 2023 titulo de bonificagéo, 1 (uma)
acdo nova para cada 25 (vinte e cinco) acdes de emissdo da Companhia em circulagéo.

Receita liquida de vendas

21.1. Politica contabil

ANBC TG 47/ IFRS 15 — Receita de contrato com cliente, estabelece uma estrutura
abrangente para determinar se, quando e por quanto uma receita é reconhecida a
partir das identificacdes das obrigagdes de desempenho, da transferéncia do controle
do produto ou servigo ao cliente e da determinagédo do preco de venda. Essa norma
estabelece um modelo que visa identificar se os critérios para a contabilizagdo da
receita, foram satisfeitos e compreende os seguintes aspectos:

(i) Identificagdo de um contrato com o cliente;

(i) Determinagéo das obrigagdes de desempenho;

(iii) Determinagao do prego da transagao;

(iv) Alocagao do preco da transacéo; e

(v) Reconhecimento da receita em um determinado momento ou em um periodo de
tempo, conforme atendimento das obrigagdes de desempenho.

Considerando esses aspectos, as receitas sdo registradas pelo valor que reflete a
expectativa do Grupo de receber pela contrapartida dos produtos e servigos oferecidos
aos clientes. Areceita bruta é apresentada deduzindo os abatimentos e os descontos,
além das eliminagdes de receitas entre partes relacionadas e do ajuste a valor
presente, conforme nota explicativa n® 6.1.

Vendas de mercadorias (medicamentos, perfumaria e produtos de autoatendimento)
As receitas do Grupo advém principalmente da venda de medicamentos, produtos de

perfumaria e uma série de produtos de autoatendimento (medicamentos sem
necessidade de receituario médico, produtos alimenticios etc.) para o consumidor
final, realizadas tanto por meio de farmacias fisicas quanto pelo e-commerce. Tratando-
se de um Grupo que atua na indUstria de varejo de medicamentos na qual o consumidor
geralmente se serve da mercadoria nas farmacias nas quais os pregos e descontos
séo informados mediante consulta aos funciondrios da Companhia ou obtidos nos
locais onde as mercadorias estejam expostas e que a transferéncia de controle
acontece quando da entrega diretamente ao consumidor final nos pontos de vendas,
conclui-se que se trata de uma Unica obrigagdo de desempenho nao havendo, portanto,
complexidade na definigdo das obrigagdes de desempenho e transferéncia de controle
das mercadorias e servigos aos consumidores.

Ainda assim, outras transagdes da Companhia sujeitas a avaliagdo segundo a NBC
TG 47/ IFRS 15 estéo representadas por contraprestagdes variaveis associadas aos
acordos comerciais por meio dos quais mercadorias podem ser comercializadas em
conjunto com outras mercadorias ou com descontos os quais sdo, substancialmente,
negociagdes promovidas pelos fornecedores nos pontos de venda do Grupo. Areceita
de vendas reconhecida nas demonstragdes financeiras contempla os valores justos
das transacdes ocorridas que, segundo as naturezas das negociagdes, consideram
valores de venda e de recebimento de consumidores complementados por
recebimentos de fornecedores.

As receitas sdo apresentadas nas demonstragdes financeiras liquidas dos descontos
comerciais e das devolugdes.
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Impostos incidentes sobre vendas

Consistem principalmente de ICMS com aliquotas entre 17% e 18% preponde-
rantemente, para as mercadorias nao sujeitas ao regime de substitui¢do tributaria,
ISS com aliquota de 5% e contribuicdes relacionadas ao PIS (1,65%) e a
COFINS (7,60%) para mercadorias néo sujeitas ao regime monofasico de tributagéo
(Lei n® 10.147/00).

Devolugdes e cancelamento

Para contratos que permitem ao cliente devolver um item, de acordo com a NBC TG
47 | IFRS 15, a receita é reconhecida na extensdo em que seja provavel que uma
reversao significativa ndo ocorrera. O valor da receita reconhecida é contabilizado a
partir do valor total da transagao e apresentado na demonstragéo financeira liquido
dos impostos indiretos, de devolugdes e cancelamentos.

21.2. Composicao do saldo

Controladora Consolidado

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAGAO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Desp financeiras Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Ajuste a Valor Presente (AVP) (473.684) (479.618) (520.695) (521.053)
Juros sobre arrendamento (i) (378.544) (313.125) (378.565) (312.917)
Encargos sobre debéntures (334.665) (276.729) (334.665) (276.729)
Juros, encargos e taxas bancarias  (34.853)  (46.712)  (41.857) (60.763)
Encargos sobre empréstimos

e financiamentos (9.836)  (46.166)  (26.488) (46.166)
Juros sobre obrigagdo com

acionista de controlada (31.151)  (33.486) (31.151) (41.212)
Variagdes monetarias - (380)  (33.973) (26.538)
Amortizagéo de custos

de transagédo (9.372) (6.915) (9.372) (6.915)
Desconto concedido - - (935) (238)

Total das despesas financeiras (1.272.105) (1.203.131) (1.377.701) (1.292.531)

Composigao da receita

liquida Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23

Receita de vendas de

mercadorias 38.077.796 33.369.892 41.547.697 36.133.251

Receita de servigos

prestados 68.596 106.383 234.276 216.195

Receita bruta de vendas 38.146.392 33.476.275 41.781.973 36.349.446

Impostos incidentes

sobre vendas (1.867.697) (1.551.175) (2.168.128) (1.706.374)
Devolugdes, abatimentos

e outros (634.365) (579.110) _ (742.323) _ (669.282)

Receita liquida de vendas  35.644.330 31.345.990 38.871.522 33.973.790

m Informagées sobre a natureza das despesas reconhecidas na
demonstracao do resultado
O Grupo apresentou a demonstragéo do resultado utilizando uma classificagdo das
despesas baseada na sua fung&o. As informagdes sobre a natureza dessas despesas
reconhecidas na demonstragao do resultado sdo apresentadas a seguir:
Controladora Consolidado

Natureza das despesas Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Custo com estoques

vendidos (Nota 8) (24.393.311) (21.412.578) (27.254.259) (23.714.554)
Despesas com pessoal (4.440.500) (3.980.660) (4.659.666) (4.166.367)
Despesas com ocupagao (i) (431.540) (398.332) (438.583)  (402.107)
Depreciagéo e amortizagao (i) (1.783.685) (1.647.067) (1.801.624) (1.661.346)
Despesas com prestadores

de servigos (497.027)  (495.650)  (505.263)  (509.143)
Despesas com taxas

de operadoras de cartdes (572.956) (490.415) (583.828)  (496.109)
Outras (1.192.591)  (956.287) (1.269.965) (1.009.601)
Total (33.311.610) (29.380.989) (36.513.188) (31.959.227)

Classificado na demonstragao do resultado como:
Funcao das despesas Dez/24 Dez/23
Custo de mercadorias
e servigos vendidos

Dez/24 Dez/23

(24.390.727) (21.416.143) (27.314.741) (23.766.426)

Com vendas (7.479.652) (6.567.441) (7.627.819) (6.689.275)
Gerais e administrativas (1.441.231) (1.397.405) (1.570.628) (1.503.526)
Total (33.311.610) (29.380.989) (36.513.188) (31.959.227)

(i) Referente a gastos com locagdo de imdveis, condominios, energia, agua,
comunicagao e IPTU.

(ii) As depreciagdes e amortizagdes em 2024 totalizaram um montante de R$ 1.783.685
(R$ 1.647.067- 2023) para a Controladora, sendo que R$ 1.533.413 (R$ 1.450.004
- 2023) corresponde a area de Vendas e o montante de R$ 250.272 (R$ 197.063 -
2023) a area Administrativa e R$ 1.800.624 (R$ 1.661.346 - 2023) para o Consolidado,
o montante R$ 1.535.364 (R$ 1.452.183 - 2023) corresponde a area de Vendas € o
montante de R$ 266.001 (R$ 209.162 - 2023) corresponde a area Administrativa.
Esses montantes estdo liquidos de crédito de PIS e COFINS sobre o direito de uso
de arrendamento que proporcionou uma redugdo de despesa no montante de
R$ 51.066 (R$ 47.981 - 2023).

No decorrer do primeiro trimestre de 2024 a Administragdo da Companhia concluiu o
processo de revisdo da alocagdo de suas despesas operacionais, visando garantir
uma maior correlagédo frente as atividades operacionais. Eventuais reclassificagbes
que se fizessem necessarias em periodos anteriores ndo afetariam o resultado, se
configurando apenas como redistribuigdo entre Receitas de Servigos, Despesas Gerais
e Administrativas e Despesas de Vendas. A Administragdo avaliou o impacto e
entendeu que em decorréncia da imaterialidade dos valores envolvidos néo é
necessaria uma reapresentagao das demonstragdes financeiras relativas ao exercicio
findo em 31 dezembro de 2023, portanto os valores incluidos de forma comparativa
nestas demonstragdes financeiras estéo apresentados como originalmente divulgadas.
As principais mudangas se referem a alocagéo das taxas de entrega cobradas dos
clientes nas vendas digitais e suas correspondentes dedugdes, que deixam de integrar
areceita bruta e passam a ser alocadas como despesas com vendas, rubrica na qual
estdo inclusas as despesas referentes a essas entregas, e a reclassificagdo de certas
despesas gerais e administrativas para despesas com vendas, como (i) despesas
com marketing referentes as bandeiras Raia e Drogasil e as Marcas Proprias;
(i) despesas com licenciamento de softwares e computagdo em nuvem que suportam
diretamente as vendas, sobretudo no caso dos canais digitais, e (iii) outras
reclassificagdes diversas.

m Outras receitas ou despesas operacionais, liquidas

As outras receitas/(despesas) operacionais totalizaram em 2024 um montante de
R$ 11.714 (R$ 129.637 — 2023) para a Controladora e o montante de R$ (7.297)
(R$ 78.435—2023) para o Consolidado. Esses montantes s&o compostos por despesas
e receitas ndo recorrente, estdo demonstrados a seguir:

Controladora Consolidado

Natureza das receitas /

(despesas) Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23

Ressarcimento de ICMS-ST

sobre margem nao praticada

em periodos anteriores 89.909 41.461 100.317 41.461

Recuperacéo de tributos

1/3 de Férias 29.277 - 29.277 -
Apropriagao de crédito de

INSS de periodos anteriores 386 5.156 386 5.156

Créditos de anos anteriores -

PIS e COFINS - 2018 a 2023 247  125.068 15 131.562

Provisdo do ICMS-DIFAL (Nota 17) - - (1.115) (60.955)
Baixa de imobilizado e intangivel

devido ao encerramento

de farmacias (9.717) 861 (9.717) 861

Baixa de mais valia e agio por

expectativa de rentabilidade - (30.111) - (30.111)
Perdas nao seguradas (5.778) - (5.778) -
Doacdes (159) (468) (145) (495)
Investimento Social (11.286) (9.275)  (11.286) (9.275)
Restruturagéo Societaria (5.000) - (25.534) -
Despesa de anos anteriores,

sobretudo de AVP — Estoques (70.013) - (73.605) -
Outras despesas (6.152) (3.055) (10.112) 231

Total 11.714  129.637 (7.297) 78.435

m Resultado financeiro

Controladora Consolidado

Receitas financeiras Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Ajuste a Valor Presente (AVP) 272257  282.671 327.796 328.552
Rendimentos de aplicagdes

financeiras 10.777 16.557 36.043 52.780
Variagdes monetarias 42175 28.539 64.698 30.329
Descontos obtidos 5.799 2.565 6.657 2.604

Juros sobre matuo 24 33 24 43
Outras receitas 9.371 14.427
Total das receitas financeiras 444.589 428.735

331.032 _ 330.365

Resultado financeiro (941.073) (872.766) (933.112) (863.796)
(i) Juros sobre arrendamento séo demonstrados de forma liquida de PIS e COFINS.

m Instrumentos financeiros e politica para gestao de riscos

25.1. Politica contabil

O Grupo classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias de mensuragao:
» Mensurados a valor justo (seja por meio de outros resultados abrangentes ou por
meio do resultado)

» Mensurados ao custo amortizado

A classificagdo depende do modelo de negécio do Grupo para gestdo dos ativos
financeiros e os termos contratuais dos fluxos de caixa.

O Grupo classifica os seguintes ativos financeiros a valor justo por meio do resultado:
« Investimentos em titulos de divida que nao se qualificam para mensuragédo ao custo
amortizado ou ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes (VJORA)
« Investimentos patrimoniais para os quais a entidade nao optou por reconhecer
ganhos e perdas por meio de outros resultados abrangentes.

Para ativos financeiros mensurados ao valor justo, os ganhos e as perdas sdo
registrados no resultado ou em outros resultados abrangentes. Para investimentos
em instrumentos de divida, isso depende de modelo de negécio no qual o investimento
€ mantido. Para investimentos em instrumentos patrimoniais que ndo sdo mantidos
para negociagao, isso depende de o Grupo ter feito ou ndo a opgéo irrevogavel, no
reconhecimento inicial, por contabilizar o investimento patrimonial ao valor justo por
meio de outros resultados abrangentes.

O Grupo reclassifica os investimentos em titulos de divida somente quando o modelo
de negdcios para gestéo de tais ativos € alterado.

Reconhecimento e desreconhecimento

Compras e vendas regulares de ativos financeiros sé@o reconhecidas na data de
negociagdo, data na qual o Grupo se compromete a comprar ou vender o ativo.
Os ativos financeiros sdo desreconhecidos quando os direitos de receber fluxos de
caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos e o Grupo tenha transferido
substancialmente todos os riscos e beneficios da propriedade.

Mensuragao

No reconhecimento inicial, o Grupo mensura um ativo financeiro ao valor justo
acrescido, no caso de um ativo financeiro ndo mensurado ao valor justo por meio do
resultado, dos custos da transagdo diretamente atribuiveis & aquisicdo do ativo
financeiro. Os custos de transagdo de ativos financeiros ao valor justo por meio do
resultado sao registrados como despesas no resultado.

Perda por redugao ao valor recuperavel — impairment

Perdas de crédito esperadas em clientes séo mensuradas por meio de estimativas
ponderadas de probabilidade das perdas de crédito baseadas nas perdas histéricas
e projegOes de premissas relacionadas. As perdas de crédito sdo mensuradas a valor
presente com base em todas as insuficiéncias de caixa. As perdas de crédito esperadas
séo descontadas pela taxa de juros efetiva do ativo financeiro.

O Grupo avalia no final de cada periodo do relatério se ha evidéncia objetiva de que
o ativo financeiro ou o grupo de ativos financeiros esta deteriorado. Um ativo ou grupo
de ativos financeiros estad deteriorado e as perdas por impairment séo incorridas
somente se ha evidéncia objetiva de impairment como resultado de um ou mais
eventos ocorridos apés o reconhecimento inicial dos ativos (um “evento de perda”) e
aquele evento (ou eventos) de perda tem um impacto nos fluxos de caixa futuros
estimados do ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros que pode ser estimado
de maneira confiavel.

De acordo com o NBC TG 48/IFRS 9 — Instrumentos financeiros, as perdas esperadas
sa@o mensuradas em uma das seguintes bases:

« Perdas de crédito esperadas para doze meses: essas sédo perdas de crédito que
resultam de possiveis eventos de inadimpléncia dentro de doze meses apods a data
do balanco.

« Perdas de crédito esperadas para a vida inteira: essas séo perdas de crédito que
resultam de todos os possiveis eventos de inadimpléncia ao longo da vida esperada
de um instrumento financeiro.

Compensacao de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros sédo compensados e o valor liquido é apresentado no
balango patrimonial quando ha um direito legal de compensar os valores reconhecidos
e ha a intengdo de liquida-los em uma base liquida, ou realizar o ativo e liquidar o
passivo simultaneamente. O direito legal ndo deve ser contingente em eventos futuros
e deve ser aplicavel no curso normal dos negdcios e no caso de inadimpléncia,
insolvéncia ou faléncia da empresa ou contraparte.

Hierarquia de valor justo

O Grupo usa a seguinte hierarquia para determinar e divulgar o valor justo dos
instrumentos financeiros pela técnica de avaliagao:

- Nivel 1: pregos cotados (sem ajustes) nos mercados ativos para ativos ou passivos
idénticos.

- Nivel 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo
sobre o valor justo registrado sejam observaveis, direta ou indiretamente.

- Nivel 3: técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor justo
registrado que ndo sejam baseados em dados observaveis no mercado.

(d) Analise de sensibilidade

A Companhia elabora andlise de sensibilidade dos instrumentos financeiros indexados a taxa de juros, as quais a Companhia esta exposta.
O cenario mais provavel, segundo avaliagéo efetuada pela Administragéo, considera um acréscimo de 3,0% da taxa de juros. Adicionalmente, dois outros cenarios sao
demonstrados a fim de apresentar 25% e 50% de deterioragéo na variavel de risco considerada, respectivamente (cenarios Il e Ill).

25.2. Instrumentos financeiros por categoria

Controladora Consolidado

Itens de instrumentos

financeiros Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Ativos
Ao custo amortizado
Caixa e equivalentes de caixa
(Nota 5) 460.292  318.002  528.002  412.321
Aplicagdes Financeiras (Nota 6) 27.774 26.506 15.706 -
Clientes (Nota 7) 1.919.599 2.515.546 2.666.758 3.084.940
Outras contas e créditos areceber ~ 460.282  392.296  499.647  425.390
Depdsitos judiciais (Nota 17) 30.635 19.183  253.781 228.446
Total dos ativos 2.898.582 3.271.533 3.963.894 4.151.097
Passivos
Passivos mensurados ao valor
justo por meio do resultado
Obrigagao com acionista
de controlada 13.573 98.197 13.573 98.197
Subtotal 13.573 98.197 13.573 98.197
Outros passivos
Fornecedores e Fornecedores
risco sacado (Nota 14) 5.307.632 4.659.044 5.816.222 5.091.454
Empréstimos e financiamentos
(Nota 15) 3.204.348 2.903.309 3.293.930 3.130.703
Outras contas a pagar
e obrigagdes 439.701 492.919 516.227 554.846
Arrendamento a pagar
(Nota 16) 4.418.993 3.932.581 4.424.537 3.936.761
Subtotal 13.370.674 11.987.853 14.050.916 12.713.764

Total dos passivos 13.384.247 12.086.050 14.064.489 12.811.961

25.3. Gestéo de risco financeiro

As atividades do Grupo o expdem a diversos riscos financeiros, tais como risco de
mercado, risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestéo de risco do Grupo
concentra-se na imprevisibilidade dos mercados financeiros e operacionais e busca
minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro do Grupo.

O Conselho de Administragao estabelece principios para a gestéo de risco, bem como
para areas especificas, como risco de taxa de juros, risco de crédito, uso de
instrumentos financeiros n&o derivativos e investimento de excedentes de caixa.

(a) Risco de mercado

Risco cambial

Todas as operagdes ativas e passivas do Grupo s&o realizadas em Reais (R$), ndo
existindo risco em virtude de variagdes cambiais.

Instrumentos financeiros derivativos

O Grupo tem como pratica ndo operar com instrumentos financeiros derivativos, exceto
em situagdes especificas. Em 31 de dezembro de 2024, o Grupo ndo apresentava
operagdes com instrumentos derivativos.

Risco de taxa de juros

As operagdes de empréstimos e financiamentos da Companhia estéo atreladas ao
CDI acrescido de spread bancario. As aplicagdes financeiras séo contratadas com
base na variagdo do CDI, o que ndo acarreta grandes riscos em relagdo a taxa de
juros, pois suas variagdes nao séo relevantes. A Administragao entende que o risco
de mudangas significativas no resultado e nos fluxos de caixa é baixo.

(b) Risco de crédito

Os riscos de crédito estdo relacionados aos nossos ativos financeiros, que sao
principalmente o caixa e equivalentes de caixa, as aplicagdes financeiras e as contas
de clientes. O caixa e equivalentes de caixa e as aplicagdes financeiras sédo
movimentados somente com instituicdes financeiras de reconhecida solidez.

A classificagao dos ratings dos equivalentes de caixa esta de acordo com as principais
agéncias de classificagdo de risco, conforme quadro abaixo:

Controladora Consolidado
Classificacao de ratings Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Rating — Escala nocional
brAAA 157.187 48.473  206.520  133.104
brAA+ 5.940 2.186 5.940 2.186
brA 166 286 166 289
(*) n/a — Caixa e aplicagdes
automaticas 296.999  267.057 315.376  274.573
(*) n/a — Fundos de
investimento - - - 2.169
Total — Escala nocional 460.292 318.002 528.002 412.321

(*) Nao aplicavel, pois nédo consta classificagdo de risco para caixa, aplicagdes
automaticas e fundos de investimentos.

A concessao de crédito nas vendas de mercadorias segue uma politica que visa
minimizar a inadimpléncia. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, as vendas
com recebimento a prazo representaram 68% (65% - 2023) na Controladora e 70%
(67% - 2023) para o Consolidado, sendo que desse total 80% (84% - 2023) na
Controladora e 72% (76% - 2023) no Consolidado s&o relativos as vendas com cartdo
de crédito que, com base no historico de perdas, séo de baixissimo risco. Os outros
20% (16% - 2023) na Controladora e 28% (24% - 2023) para o Consolidado sao
substancialmente créditos com Programas de Beneficios de Medicamentos (“PBM’s”)
e convénios, que sdo de pequeno risco, dada a seletividade dos clientes.

(c) Risco de liquidez

A Administragdo do Grupo acompanha continuamente as previsdes de liquidez
necessarias para assegurar que se tenha caixa suficiente para atender as
necessidades operacionais. O excesso de caixa € aplicado em ativos financeiros com
vencimentos apropriados de forma a garantir liquidez necessaria ao cumprimento de
suas obrigagoes.

Controladora

Efeito nor lo e Patriménio liquido
Operacao Valor nocional Cenario (provavel) Cenario Il - 25% Cenairio lll - 50%
Aplicagdes financeiras - CDI 278.648 8.359 10.449 12.539
Receita - 8.359 10.449 12.539
Empréstimos e financiamentos - CDI 3.204.348 (96.130) (120.163) (144.196)
Desp (96.130) (120.163) (144.196)
Efeito no resultado (87.771) (109.714) (131.657)

Consolidado

Efeito no r Itado e Patriménio liquido
Operacao Valor nocional Cenario (provavel) Cenario Il - 25% Cenario Il - 50%
Aplicacdes financeiras - CDI 297.018 8.911 11.138 13.366
Receita - 8.911 11.138 13.366
Empréstimos e financiamentos - CDI 3.293.930 (98.818) (123.522) (148.227)
Despesa (98.818) (123.522) (148.227)
Efeito no resultado (89.907) (112.384) (134.861)

(e) Gestao de capital

O objetivo do Grupo em relagédo a gestéo de capital é a manutengdo da capacidade
de investimento, permitindo viabilizar seu processo de crescimento e oferecer retorno
adequado aos seus acionistas.

O Grupo tem como politica ndo alavancar sua estrutura de capital com empréstimos
e financiamentos, excegéo feita as linhas de longo prazo de debéntures, com taxas
adequadas aos niveis de rentabilidade do Grupo.

Dessa forma, esse indice corresponde a divida liquida expressa como percentual do
capital total. A divida liquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos e

Em 31 de dezembro de 2024, o saldo de passivo de arrendamento na Controladora
e no Consolidado correspondeu a R$ 4.418.993 e a R$ 4.424.537 respectivamente.
Considerando o passivo de arrendamento no calculo de gestao de capital, o indice
de alavancagem da Companhia e do Grupo seria de 52,68% na Controladora e 52,73%
no Consolidado. Considerando o saldo passivo de arrendamento nas datas dos
balangos no célculo da gestao de capital, o indice de alavancagem da Companhia e
do Grupo seria como segue:

Controladora Consolidado

Divida liquida ajustada com

financiamentos, subtraido do montante de caixa e equivalente de caixa. O capital total g passivo de arrendamento Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
é apurado através da soma do patrimoénio liquido, conforme demonstrado no balango Divida liquida 2744.056 2585307 2.765.928 2.718.382
patrimonial individual e Consolidado, com a divida liquida, como apresentamos abaixo: g e arrendamento 4-418l993 3‘932-581 4'424‘537 3‘936-761
Controladora [of lidado ST - rey A Tan EE

= . Divida liquida ajustada 7.163.049 6.517.888 7.190.465 6.655.143
:;;"; ;seﬁg;sst:‘;i::n‘éfa‘;‘;ms Dez/24 __ Dez/23 _ Dezl24 _ Dezl23  Foristiimanio liquido 6.433.460 5.956.001 6.446.887 6.028.301
de curto e longo prazo 3204348 2.903.309 3.293.930 3.130.703 mfée":ec:l’:::'n?:;;‘:’" 13.596.509 12.473.889 13.637.352 12.683.444
(-) Caixa e equivalentes de caixa (460.292) (318.002) (528.002) (412.321) fi . . o, 2 689 2 259 2 739 2 479
Divida liquida 2.744.056 2.585.307 2.765.928 2.718.382 ('f;':'::r'l r:t:’v’:zt:“’;(o/:)justo 52,68% _52.25% _ 52,73% _ 5247%
Patriménio liquido, atribuido aos Os saldos de aplicagdes financeiras informados no Balango Patrimonial sdo
acionistas da Controladora 6.433.460 5.956.001 6.433.460 5.956.001  gqyivalentes ao valor justo em virtude das suas taxas de remuneragéo serem baseadas
Participagéo de n&o controladores - - 13.427 72.300  na variagao do CDI. Os montantes de contas a receber de clientes e contas a pagar
Total do patriménio liquido 6.433.460 5.956.001 6.446.887 6.028.301  a0s fornecedores, sdo mensurados pelo custo amortizado e estdo registrados pelo
Total do capital 9.177.516 8.541.308 9.212.815 8.746.683  seu valor original, deduzido de provis&o para perdas e ajuste a valor presente quando
Indice de alavancagem aplicavel. O valor contabil se aproxima do valor justo tendo em vista o prazo de
financeira (%) 29,90% 30,27% 30,02% 31,08% realizagdo e liquidagdo desses saldos, de no maximo 58 dias.
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taxas que se equivalem as taxas de mercado. Os valores justos estimados sdo:
Controladora

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAGAO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Os empréstimos e financiamentos séo classificados como passivos financeiros ndo mensurados ao valor justo e estéo registrados pelo método do custo amortizado de
acordo com as condi¢des contratuais. Os valores justos destes financiamentos sdo equivalentes aos seus valores contabeis, por se tratar de instrumentos financeiros com

Consolidado

Valor contabil Valor justo Valor contabil Valor justo
Estimativa do valor justo Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
Debéntures 3.204.348 2.592.379 3.204.348 2.592.379 3.204.348 2.592.379 3.204.348 2.592.379
Outros - 310.930 - 310.930 89.582 538.324 89.582 538.324
Total 3.204.348 2.903.309 3.204.348 2.903.309 3.293.930 3.130.703 3.293.930 3.130.703

justos néo diferem significativamente dos saldos nos registros contabeis.

apresenta as mudancas nos instrumentos de Nivel 3 para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024:

O valor justo dos passivos financeiros, para fins de divulgacgéo, é estimado mediante o desconto dos fluxos de caixa contratuais futuros pela taxa de juros vigente no mercado,
que esta disponivel para o Grupo para instrumentos financeiros similares. As taxas de juros efetivas nas datas dos balangos sdo as habituais no mercado e os seus valores

Em 31 de dezembro de 2024, o Grupo n&o possuia ativos e passivos relevantes mensurados ao valor justo nos Niveis 1 e 2 na hierarquia de valor justo. A tabela abaixo

Controladora/Consolidado

Obrigagdes com acionista de controlada

Movimentacao de obrigacdo com acionista de controlada Dez/24 Dez/23
Saldo em 1° de janeiro 98.197 64.710
(- ) Pagamento pelo exercicio da 22 Opgdo de Compra das agdes (117.817) -
Despesas reconhecidas no resultado 33.193 33.487
Saldo final 13.573 98.197
Total de despesas no periodo incluidas no resultado 33.193 33.487
Variacdo das despesas nao realizadas no periodo incluidas no resultado 2.041 33.487

m Transagdes com partes relacionadas

Controladora

As transagdes com partes relacionadas consistem em operagdes com acionistas da Companhia e pessoas vinculadas a estes, os quais realizaram as seguintes transagdes:
Consolidado

Controladora Consolidado

Ativo

Montante transacionado

Parte relacionada Relacionamento

Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23

Ativo circulante
Valores a receber
Convénios (i)

QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2025 (0 ESTADO DE S. PAULO

rdsaude.com.br

CNPJ 61.585.865/0001-51

As transagbes com partes relacionadas, substancialmente compras e vendas de
produtos, foram realizadas a precos, prazos e condi¢des usuais de mercado.

(i) Sdo vendas realizadas por convénios, cujas transagdes sao firmadas em condigdes
comerciais equivalentes as praticadas com outras empresas.

(i) Servigos de operagdo da aeronave de propriedade da Raia Drogasil S.A., que
pagara a operadora uma remuneragdo mensal a titulo dos servigos de assessoria
operacional, compliance, financeira, coordenagdo de manutengéo e controle técnico
de manutencao.

(iii) Transagdes referentes a assessoria juridica.

(iv) Outros a receber composto por comissdes sobre indicagdes da Raia Drogasil S.A.
(R$ 1.373), demonstrado na rubrica “outras contas a receber”.

(v) Transagdes referentes a aluguel de imoéveis comerciais para estabelecimento de
farmacias.

(vi) Os saldos e as transagdes referem-se a contratos de prestagédo de servigos
relacionados a elaboragéo, criagéo e produgdo de materiais de divulgacédo da area
de vendas institucionais e concepcéo de revista de circulagéo interna da Companhia.
(vii) Transagdes de contas a receber e contas a pagar referente ao programa de pontos
da Stix.

(viii) Transagao de mutuo com controlada ZTO Tecnologia e Servicos de Informagéo
na Internet Ltda - Manipulaé no montante de R$ 180 que s&o atualizados em
CDI +1,45% a.a.

(ix) Transagao de mutuo realizada entre a Raia Drogasil S.A. (mutuante) e a Full Nine
Digital Consultoria - Conecta La (mutuaria) nos valores de R$ 700 e R$ 400 com
atualizagao calculada pelo CDI + 3,50% a.a. A operagéo foi totalmente liquidada em
novembro de 2023.

(x) Transagdes de mutuo entre a Raia Drogasil S.A. e SafePill Comércio Varejista de
Med. Manip. Ltda no montante de R$ 400 em agosto de 2022, com corrego vinculada
ao CDI + 3,26% a.a., e vencimento agosto de 2024.

(xi) Os saldos e as transagdes se referem a prestacao de servigos de implantagédo de
prontudrios eletrénicos para médicos e sistema nas farmacias para que os clientes
consigam agendar exames e consultas nas farmécias.

(xii) Representa o reembolso de compartilhamento de custos ou despesas, como
consultorias e licenciamento de software.

(xiii) Prestagao de servigos relacionados a exames.

4Bio Medicamentos Ltda. Controlada 38 87 - - 585 133 - _  (xiv) Transacdes referentes a servigos de consultoria de tecnologja Qa informacao,
Regimar Comercial S.A. Acionista / Familia 22 16 22 16 130 33 130 33 sendoum contrato celebrado em margo de 2020 com a CI&T Comércio de Hardware
Impulso Controlada 5 5 _ _ 72 7 _ _ e $oﬂware Ltda. e‘outro em novembro ije 2920 com a CI&T Softwares S.A., com
RD Ads Controlada ~ 6 _ _ _ 10 _ _ objeto de consultoria para a t[ansformagao digital e squads. . )
Amplisoftware Tecnologia Ltda. Controlada 1 1 R R R B R o (xv) Qs saldos e as trans_agoes referem-se a cqn?ratos de prestacdo de servigos
A . relacionados na implantagdo em transformagéo digital.
Lab} Exames S.A. Co,l'géda . i 1 2 1 2 - - - “ (xvi) Prestag&o de servigos relacionadas a programas de saude.
Heliomar Ltda. Acionista / Conselho de Administragdo 2 2 2 2 14 4 14 4 (xvii) Saldo referente a intermediagdes de comissées.
Healthbit Performasys Tecnologia Controlada 30 1 - - - - - - (xviii) Outros a receber composto por comissées sobre indicagdes da Raia Drogasil
Adiantamento a Fornecedores S.A. (R$ 14), demonstrado na rubrica “outras contas a receber”.
Cfly Consultoria e Gestédo Empresarial Ltda. (ii) ~ Acionista / Familia - - - - 3552 - 3552 - Adicionalmente, informamos que n&o existem outras transacdes adicionais que néo
Ribeiro Filho, Pires Oliveira Dias sejam os valores apresentados acima e que a categoria das partes relacionadas
e Freire Advogados (iii) Acionista / Familia 17 120 17 120 1.040 - 1.040 - corresponde ao pessoal-chave da Administragéo da entidade.
Outros valores a receber (b) Remuneragéo do pessoal-chave da Administragao
Rodrigo Wright Pipponzi (Editora Mol Ltda.) (vi) ~ Acionista / Familia - - - - 615 - 615 - O pessoal-chave da Administragéo compreende os Diretores, Conselheiros da
Subtotal (a) 116 240 42 140  6.008 187 5.351 37 Administragéo e Flsqal. Aremunerag&do paga ou a pagar por servigos prestados esta
Outros valores a receber demonstrada a seguir:
Stix Fidelidade e Inteligéncia S.A. (vii) Coligada 41.887 45453 41.887 45453 30.173 42439 30.173 42.439 Controladora Consolidado
Impulso (xii) Controlada 5.886 - - - 5514 - - - Itens de remuneragéo Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23
ZTO Tecn. e Ser. de Infor.(xviii) Controlada 14 - - - 72 - - - Pagamento baseado em agdes 30.367  30.217  30.367 30.217
4Bio Medicamentos S.A. (iv) Controlada 1.373 791 - - 86 411 - - Gratificagdes e encargos sociais 21.103  16.049  21.103 16.049
Subtotal 49.160 46.244 41.887 45453 35.845 42.850 30.173 42.439  Subtotal gratificages e encargos 51.470  46.266  51.470 46.266
Total Ativo Circulante 49.160 46.244 41.887 45.453 35.845 42.850 30.173 42.439 Proventos e encargos sociais 30.182 28.919 30.182 28.919
Ativo néo circulante Beneficios indiretos 474 423 474 423
Mutuo Total 82.126 75.608 82.126  75.608
210 Tgcn. e Ser. d? Infor. vili) . Controlada ° 213 ° ° 474 60 ° " A Companhia aplicou o requerido pelo NBC TG 05 (R3) - Divulgagéo sobre Partes
SafePllll Colm: Varejista de,MEd' Manip. ,Ltd,a ) Cor?trolada . : : - : : 67 : " Relacionadas, e também considerou a orientag&o do Oficio CVM SNC/SEP n° 01/2021
Full Nine Digital Consultoria (Conecta L4) (ix) Coligada (até novembro de 2023) - - - - - 62 - 62 observando aspectos qualitativos de divulgagdes de transagdes de partes relacionadas
Total Ativo néo circulante - 213 - - 474 189 - 62 ¢ concluiu que n&o ha impactos relevantes que necessitem informagdes adicionais
Total de direitos com partes relacionadas 49.276 46.697 41.929 45.593 42.327 43.226 35.524 42.538  para divulgacdes nas demonstragdes financeiras.
Controladora Consolidado _ Controladora Consolidado Cobertura de seguros

Passivo

Montante transacionado

Parte relacionada Relacionamento

Dez/24 Dez/23 Dez/24 Dez/23

Dez/24 Dez/23 Dez/24 _Dez/23

Passivo circulante
Fornecedores de servigos

Stix Fidelidade e Inteligéncia S.A. (vii) Coligada 17.976 16.567 17.976 16.567 100.754 77.844 100.754 77.844
Cfly Consultoria e Gestdo Empresarial Ltda. (ii) Familia 1.138 - 1.138 - 5137 32 5137 32
Subtotal 19.114 16.567 19.114 16.567 105.891 77.876 105.891 77.876
Valores a pagar
Aluguéis (v)
Heliomar Ltda. Acionista / Conselho de Administracdo - 35 - 35 349 366 349 366
Antonio Carlos Pipponzi Acionista / Conselho de Administragéo 10 10 10 10 98 139 98 139
Rosalia Pipponzi Raia Acionista / Conselho de Administragdo 10 10 10 10 98 139 98 139
Cristiana Almeida Pipponzi Acionista / Conselho de Administragdo 4 4 4 4 33 46 33 46
André Aimeida Pipponzi Acionista / Conselho de Administracéo 4 4 4 4 33 46 33 46
Marta Almeida Pipponzi Acionista / Conselho de Administracéo 4 4 4 4 33 46 33 46
Subtotal (a) 32 67 32 67 644 782 644 782
Fornecedores de servigos
Impulso (xii) Controlada 303 - - - 4484 - - -
Amplisoftware Tecnologia Ltda. (xvi) Controlada 584 175 - - 7279  4.256 - -
Healthbit Performasys Tecnologia (xvi) Controlada 376 320 - - 2841 2.927 - -
Ribeiro Filho, Pires Oliveira Dias
e Freire Advogados (jii) Acionista / Familia 757 284 757 284 4312 4644 4312 4.644
RD Ads (xii) Controlada - 760 - - - 4.076 - -
Healthbit Servigos Médicos Ltda. (xvi) Controlada 55 152 - - 1.555 1.280 - -
Labi Exames S.A. (xiii) Coligada - - - - 151 5 151 5
Rodrigo Wright Pipponzi (Editora Mol Ltda.) (vi)  Acionista / Familia - - - - 23227 22770 23.227 22.770
CI&T IOT Comércio de HardWare e Software Ltda Acionista / Membro do Conselho de
e CI&T Softwares S.A. (xiv) Administragao entre abril/21 e abril/23 - - - - - 6.268 - 6.268
Acionista / Membro do Conselho de
Sensedia S.A. (xvi) Administragao entre abril/21 e abril/23 - - - - - 1.300 - 1.300
4Bio Medicamentos Ltda. (xvii) Controlada 7 6 - - 61 26 - -
Subtotal (a) 2.082  1.697 757 284 43.910 47.552 27.690 34.987
Total do Passivo Circulante 19.114 16.567 19.114 16.567 105.891 77.876 105.891 77.876
Total de obrigagées com partes relacionadas 21.228 18.331 19.903 16.918 150.445 126.210 134.225 113.645

alocados por sua fungéo, junto das transagdes de mesma caracteristica realizadas com terceiros.

Antonio Carlos Coelho
Vice-Presidente Financeiro e de Administragao
Melissa Teixeira Cabral
Vice-Presidente de Operagdes de Farméacia

Renato Cepollina Raduan

Marcello De Zagottis
Ccoo

dezembro de 2024.

sem ressalvas, referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

Nesta segdo, conforme Resolugdo CVM n° 80/2022, confrontamos as projecdes de aberturas de farmacias da
Companhia com os dados evolutivos de abertura de farmacias efetivamente realizadas a cada exercicio. As projegoes
para 2016 e 2017 foram divulgadas ao mercado em 28 de julho de 2016, as proje¢des para 2018 e 2019 em 9 de
novembro de 2017, a projegao para 2020 em 3 de outubro de 2019 e as proje¢des para 2021 e 2022 foram divulgadas
em 29 de setembro de 2020.

Em 28 de julho de 2016, revisamos a projecdo anterior de 165 aberturas em 2016 e 195 aberturas em 2017 para
200 aberturas de lojas para cada ano. Em 27 de outubro de 2021, revisamos a proje¢do anterior de 240 aberturas
em 2022 para 260 aberturas. Em 31 de outubro de 2022, revisamos a proje¢édo anterior para os periodos de 2023
a 2025 de 240 aberturas por ano para 260 aberturas por ano. Em 8 de novembro de 2023, revisamos a proje¢ao
anterior de 260 aberturas brutas por ano em 2023, 2024 e 2025 para 270 em 2023 e entre 280 e 300 aberturas
brutas por ano para os exercicios de 2024 e 2025.

Em 29 de novembro de 2024, revisamos a projecéo anterior de 280 a 300 aberturas por ano para 330 a 350 aberturas
por ano no exercicio de 2025.

(a) Os saldos de contas a receber e de contas pagar com partes relacionadas decorrentes das transagdes comerciais entre a Companhia e suas Partes Relacionadas, sdo

DIRETORIA

Fernando Kozel Varela
Vice-Presidente de Transformagcéo Digital

Juliana Lopes Marques Paixao
Vice-Presidente Comercial

DECLARAGAO DOS DIRETORES SOBRE AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Em conformidade com o artigo 25, paragrafo 1°, incisos V e VI, da Instrucdo Normativa CVM n° 480/09, os Diretores da Companhia declaram que reviram, discutiram e concordam com as Demonstragdes financeiras, referentes ao exercicio findo em 31 de

Sao Paulo, 25 de fevereiro de 2025.
DECLARAGAO DOS DIRETORES SOBRE O RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Em conformidade com o artigo 25, paragrafo 1°, incisos V e VI, da Instrugdo Normativa CVM n° 480/09, os Diretores da Companhia declaram que reviram, discutiram e concordam com as conclusdes expressas no Relatério do Auditor Independente favoravel

Sao Paulo, 25 de fevereiro de 2025.
COMENTARIO SOBRE O COMPORTAMENTO DAS PROJEGOES EMPRESARIAIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Maria Susana de Souza
Vice-Presidente de Gente, Cultura e Sustentabilidade

Bruno Wright Pipponzi
Vice-Presidente de Negdcios de Saude

O Grupo tem a politica de manter apdlices de seguros em montantes considerados
suficientes para cobrir eventuais sinistros que possam atingir seu patriménio ou
responsabilidade civil a elaimputada, considerando-se a natureza de suas atividades
e a orientagao de seus consultores dos seguros.

As coberturas de seguros somam R$ 1.155.255, considerando apdlice de Riscos
Operacionais, Responsabilidades Civil, D&O, Cibernética, Transportes, Frota,
Aeronave e Ambiental.

m Transagdes nao envolvendo caixa

Em 31 de dezembro de 2024, as principais transagdes que ndo envolveram caixa do
Grupo foram:

a) A atualizagdo do passivo financeiro oriundo da obrigagdo com acionista de
controlada Nota 25.2 (f);

b) Durante o segundo trimestre de 2024, houve a aquisicéo de 15% de participagéo
na controlada 4Bio, sem alteragdo no controle, conforme informado na Nota 10.1.
Em decorréncia desta variagdo percentual de participagdo, foi reconhecido no
Patriménio Liquido da Controladora o ajuste no valor de R$ 59.708;

c) Parte da remuneragéo do pessoal-chave da Administragdo associada ao plano de
acoes restritas Nota 26 (b);

d) Aaquisigéo a prazo de bens do ativo imobilizado no valor de R$ 26.979 (R$ 10.853
- Dez/23);

e) Reconhecimento de passivo de arrendamento, em contrapartida do direito de uso
do ativo, cujas adigdes de novos contratos no montante de R$ 708.214 (R$ 438.452
- Dez/23) para Controladora e R$ 710.899 (R$ 438.452 — Dez/23) para o Consolidado,
remensuragdes de R$ 646.247 (R$ 578.409 - Dez/23) para Controladora e R$ 648.023
(R$ 580.987 — Dez/23) para o Consolidado e rescisdes contratuais no montante de
(R$ 15.314) ((R$ 4.285) - Dez/23) para a Controladora e (R$ 15.973) (4.285 - Dez/23)
para o Consolidado.

m Eventos subsequentes

Em 18 de Fevereiro de 2025, a Controlada 4Bio realizou operagédo de empréstimo
em moeda estrangeira - capital de giro, no montante de R$90.000, remuneragao
equivalente a 100% da variagdo acumulada das taxas médias diarias dos CDI,
acrescida de uma sobretaxa de 0,86% ao ano com prazo de pagamento de seis
meses. O pagamento ocorrera integralmente na data de vencimento. Os recursos
captados foram utilizados para reforgo do capital de giro. A Controlada mantém contrato
de swap de taxa de juros, que esta sendo utilizado como hedge da exposicédo as
variagdes no valor justo do empréstimo garantido de 0,86%.

Afonso Celso Florentino de Oliveira
Diretor de Controladoria
Celso Pissi Filho
Contador e Responsavel Técnico
CRC 1SP236090/0-5

Ano Projecao Anterior Projecao Atual Realizado Acumulado
2016 165 aberturas 200 aberturas 212 aberturas
2017 195 aberturas 200 aberturas 210 aberturas
2018 - 240 aberturas 240 aberturas
2019 - 240 aberturas 240 aberturas
2020 - 240 aberturas 240 aberturas
2021 - 240 aberturas 240 aberturas
2022 240 aberturas 260 aberturas 260 aberturas
2023 260 aberturas 270 aberturas 270 aberturas
2024 260 aberturas entre 280 e 300 aberturas 300 aberturas
2025 entre 280 e 300 aberturas entre 330 e 350 aberturas -
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Paulo Sergio Buzaid Tohmé - Conselheiro Fiscal Gilberto Lerio - Conselheiro Fiscal

PARECER DO CONSELHO FISCAL SOBRE AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores e Acionistas da Raia Drogasil S.A. O Conselho Fiscal da Companhia, no exercicio de suas atribuicdes e responsabilidades legais, procederam ao exame das Demonstragdes financeiras, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro
de 2024, e, com base nos exames efetuados e nos esclarecimentos prestados pela Administragéo, considerando, ainda, o Relatério da Revisao Especial favoravel sem ressalvas dos auditores independentes, Ernst & Young Auditores Independentes, os membros
do Conselho Fiscal concluiram que os documentos acima, em todos os seus aspectos relevantes, estdo adequadamente apresentados. Séo Paulo, 25 de fevereiro de 2025.

Adeildo Paulino - Conselheiro Fiscal Zeila Thoaldo Canter - Conselheira Fiscal

Relatério Anual do Comité de Auditoria da RD Saude
O Comité de Auditoria da Raia Drogasil S.A. (“Comité” e “RD Saude” ou “Companhia”) foi instalado pelo Conselho de Administragao
em fevereiro de 2022, com funcionamento permanente e natureza ndo estatutaria. O Comité tem por misséo auxiliar, no ambito
de sua competéncia, o Conselho de Administragdo no exercicio de suas fungdes. Deve ter pleno conhecimento dos principios e
valores da Companhia e dos propositos e crengas dos acionistas e demais publicos de relacionamento (“stakeholders”), zelando
para que sejam efetivamente praticados por meio da adog¢éo e aprimoramento das melhores praticas de governanga corporativa.
Composto por trés membros independentes, incluindo uma lider externa e independente (que exerce a fungdo de coordenadora),
um especialista em contabilidade societaria e uma conselheira independente, o Comité exerce as atribuigdes e responsabilidades
estabelecidas pelo Conselho de Administragao por meio do Regimento Interno do Comité de Auditoria. Essas atribuigdes incluem:
(i) opinar sobre a contratacdo e destituicdo dos servigos de auditoria independente e acompanhar os seus trabalhos; (ii) avaliar
as demonstracdes financeiras; (iii) acompanhar o Plano Anual de Auditoria Interna e supervisionar as atividades da area; (iv)
acompanhar as atividades da area de controles internos; (v) avaliar e monitorar as exposigdes e o gerenciamento dos riscos; (vi)
avaliar, monitorar e submeter ao Conselho de Administragdo transagdes com partes relacionadas; (vii) avaliar, monitorar e
recomendar a Administragédo a corregao ou aprimoramento das politicas internas da Companhia; (viii) monitorar os processos de
Compliance e Canal Conversa Etica; e (ix) reportar ao Conselho, anualmente, o relatério resumido do Comité. Em seu quarto
ano de pleno funcionamento e ao longo do exercicio social de 2024, o Comité se reuniu em 12 reunides ordinarias, atendendo o
plano de trabalho previamente aprovado pelo Conselho de Administragéo, incluindo 5 encontros com o Conselho Fiscal e 4 com
os auditores independentes da Companhia. Adicionalmente, foram realizadas 2 reuniGes extraordinarias para aprofundamento
em temas especificos. Nestes encontros, foram realizadas sessées com os times de Auditoria Interna, Gestao de Riscos e
Controles Internos, Controladoria, Etica e Compliance, Gestdo de Fornecedores, Cyberseguranga e Privacidade de Dados.
O relato das atividades desempenhadas foi reportado ao Conselho de Administragéo trimestralmente, em conjunto com a submissao
da analise sobre as demonstragdes financeiras intermediarias. Nessa oportunidade, também foram submetidas e discutidas as
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Opinido - Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Raia Drogasil S.A. (‘“Companhia”), identificadas
como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as
respectivas demonstracdes do resultado, do resultado abrangente, das mutagées do patrimoénio liquido e dos fluxos de caixa para
o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas contabeis materiais e outras
informagdes elucidativas. Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posicédo patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Raia Drogasil S.A. em 31 de
dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operagdes e os seus respectivos fluxos de caixa individuais
e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas
internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) (atualmente
denominadas pela Fundagéao IFRS como “normas contabeis IFRS”). Base para opinido - Nossa auditoria foi conduzida de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estédo
descritas na segéo a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas”. Somos independentes em relagdo @ Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes
previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade,
e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria
obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido. Principais assuntos de auditoria - Principais assuntos de
auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercicio corrente.
Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas como
um todo e na formagéo de nossa opinido sobre essas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas e, portanto, ndo
expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos. Para cada assunto abaixo, a descrigdo de como nossa auditoria tratou
o assunto, incluindo quaisquer comentarios sobre os resultados de nossos procedimentos, é apresentado no contexto das
demonstragdes financeiras tomadas em conjunto. Nés cumprimos as responsabilidades descritas na segdo intitulada
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras individuais e consolidadas”, incluindo aquelas em
relagdo a esses principais assuntos de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a condugao de procedimentos planejados
para responder a nossa avaliagao de riscos de distorgdes significativas nas demonstragdes financeiras. Os resultados de nossos
procedimentos, incluindo aqueles executados para tratar os assuntos abaixo, fornecem a base para nossa opinido de auditoria
sobre as demonstragdes financeiras da Companhia. Ambiente de tecnologia - Devido ao volume de transagdes e pelo fato das
operagdes da Companhia e suas controladas serem altamente dependentes do funcionamento apropriado da estrutura de
tecnologia e seus sistemas, somados a natureza do seu negécio e sua dispersdo geografica, consideramos o ambiente de
tecnologia como um principal assunto de auditoria. Como nossa auditoria conduziu esse assunto - Nossos procedimentos de
auditoria incluiram, entre outros, a avaliagdo do desenho dos controles gerais de tecnologia da informagéo (“ITGCs”) implementados
pela Companhia para os sistemas por nés considerados relevantes para a geragdo de informagées que impactam diretamente
suas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. A avaliagdo dos ITGCs incluiu procedimentos de auditoria para avaliar
a eficacia dos controles sobre os acessos logicos, gestdo de mudangas, gestdo de operacdes de tecnologia da informagao,
processamentos de relatérios e outros aspectos de tecnologia. No que se refere a auditoria dos acessos légicos, analisamos o
processo de autorizagdo e concessao de novos usuarios, de revogagao tempestiva de acesso a colaboradores transferidos ou
desligados e de revisdo periédica de usuarios. Além disso, avaliamos as politicas de senhas, configuragdes de seguranga e
acesso aos recursos de tecnologia. No que se refere ao processo de gestdo de mudancas, avaliamos se as mudangas nos
sistemas foram devidamente autorizadas e aprovadas pela diretoria da Companhia, bem como a existéncia de segregacéo de
fungdes no processo. Adicionalmente, analisamos o processo de gestdo das operagdes, com foco nas politicas para realizagao
de salvaguarda de informagdes e a tempestividade no tratamento de incidentes. Por fim, avaliamos o processo de geragéo e
extragdo de relatérios que suportam os saldos contabeis e executamos testes de aderéncia sobre as informagdes produzidas
pelos sistemas da Companhia. Envolvemos nossos profissionais de tecnologia para nos auxiliar na execugéo desses procedimentos.
Identificamos deficiéncias nos controles de gestdo de mudancas referentes a segregagdes de fungdes, gestéo de acessos relativos
a transferéncia de acessos, usuarios administrativos e revisao de perfis de acessos, bem como, oportunidades de melhorias no
processo de gestao de terceiros. As deficiéncias no desenho e operagdo dos ITGCs alteraram nossa avaliagdo quanto a natureza,
época e extensdo de nossos procedimentos substantivos planejados para obtermos evidéncias suficientes e adequadas de
auditoria das demonstragdes financeiras referentes a 31 de dezembro de 2024. Levando isto em consideragéo, os resultados
dos procedimentos de auditoria efetuados nos proporcionaram evidéncia apropriada e suficiente de auditoria no contexto das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. Acordos comerciais nas compras de mercadorias para revenda - Conforme
divulgado na Nota Explicativa 4 (d), a Companhia negocia acordos comerciais com seus fornecedores de mercadorias para
revenda, os quais podem ser de natureza particular ou complexa no ambito do setor varejista. Nesse contexto, existem diferentes
categorias de acordos que, substancialmente, possuem vinculagéo com a revenda das mercadorias para obtengédo de beneficios
pela Companhia. Assim sendo, se faz necessaria a realizacéo de procedimentos por parte da diretoria, em especial, analisar e
concluir sobre os valores e periodo correto em que os efeitos devem ser reconhecidos no custo das mercadorias vendidas.
Mediante o exposto, consideramos o reconhecimento dos efeitos dos acordos comerciais, especialmente quanto a totalidade e
ao seu registro no correto periodo contabil, como um principal assunto de auditoria. Como nossa auditoria conduziu esse assunto
- Nossos procedimentos de auditoria consideraram, entre outros, os seguintes: *Atualizagéo do entendimento dos processos de
negocio estabelecidos pela diretoria para identificagdo, mensuragéo e registro contabil dos acordos comerciais no momento
apropriado, além de analise de possiveis saldos no passivo correspondentes a acordos comerciais; * Confirmagéo externa de
determinados fornecedores, considerando os aspectos de relevancia e riscos de valores e amostra representativa; « Entendimento
dos principais termos contratuais, individualmente relevantes ou com caracteristicas particulares e os correspondentes indicadores
de performance que, quando atingidos, geram o direito da Companhia ao beneficio acordado, recélculo, além de verificagdo de
sua liquidagao financeira subsequente com base em testes amostrais; e « Teste do reconhecimento dos efeitos no correto periodo
de competéncia. « Teste de detalhes no reconhecimento de acordos comerciais no custo, com inspec¢do dos termos de acordos
comerciais assinados; evidéncias de aprovagao dos fornecedores para compensagao de saldos e/ou liquidagao financeira
subsequente. Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre os acordos comerciais, que esta consistente
com a avaliagdo da diretoria, consideramos que os critérios e premissas adotados pela diretoria, assim como as respectivas
divulgagdes na Nota Explicativa 4(d), séo aceitaveis, no contexto das demonstragdes financeiras tomadas em conjunto. Mensuracéo
do passivo de arrendamento e ativo de direito de uso - Conforme descrito na nota explicativa 16, a Companhia possui registrados
ativos de direito de uso e passivos de arrendamento para os contratos abrangidos pelo NBC TG 06 (R3) (IFRS 16). Em 31 de
dezembro de 2024, a Companhia possuia saldo de ativo de direito de uso de R$3.881.567 mil na Controladora e R$3.886.977
mil no Consolidado, além de passivo de arrendamento de R$4.418.993 mil na Controladora e R$4.424.537 mil no Consolidado.
Esse assunto foi considerado significativo para a nossa auditoria devido a relevancia dos montantes envolvidos, tanto em relagédo
aos saldos patrimoniais quanto sobre o resultado do exercicio, o alto volume de contratos e aditivos em lojas e centros de
distribuicdes, bem como as incertezas inerentes a esse tipo de calculo e o grau de julgamento necessario que deve ser exercido
pela diretoria na determinagdo das premissas relevantes, as quais incluem, entre outras, a taxa de desconto utilizada. Como
nossa auditoria conduziu esse assunto - Nossos procedimentos de auditoria consideraram, entre outros, os seguintes: * Analise
do inventario de contratos de arrendamento da Companhia, além da verificagdo da aderéncia destes contratos ao escopo das
normas previstas no IFRS16 e NBC TG 06 (R3). « Teste de razoabilidade dos critérios adotados pela Companhia para uma amostra
de contratos selecionados de forma aleatéria, considerando as informagdes dos contratos e de seus aditivos, além de recalcular
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recomendacdes do Comité sobre os temas de sua competéncia, como, por exemplo, as transagdes entre partes relacionadas
celebradas no periodo. No que se refere aos temas discutidos, destacamos: « Aprovagdo das Demonstra¢des Financeiras de
2023 e intermediarias de 2024; « Controles Internos; « Gestao de sociedades investidas; » Transagdes entre Partes Relacionadas;
« Compromissos de Sustentabilidade; « Gestao de Riscos; « Continuidade de negécios incluindo recuperagdo de desastres,
sistemas de tecnologia e comité de crises; * Acompanhamento dos processos de Etica e Compliance; + Mecanismos de
cyberseguranga e politicas de inteligéncia artificial. No exercicio de suas fungdes, o Comité reportou ao Conselho de Administragao
os seguintes temas no decorrer do exercicio social de 2024, consignando suas recomendagdes: * Plano de trabalho e orgamento
do Comité de Auditoria para 2024, compreendendo o Plano Anual da Auditoria Interna; « Transagdes entre Partes Relacionadas
— aprovagao de novos contratos, revisio anual das operagdes vigentes e reporte daquelas aprovadas pela Diretoria; « Etica e
Compliance — revisdo de determinados processos do Canal Conversa Etica e reporte periddico das atividades da area de
Compliance, incluindo treinamentos e agdes de comunicagéo; * Gestéo de Riscos - monitoramento e controles; « Cyberseguranca
e gestdo de privacidade de dados.

Parecer do Comité de Auditoria
O Comité de Auditoria da RD, em cumprimento as disposicdes legais e competéncias atribuidas pelo Conselho de Administragéo,
revisou o Relatério da Administragdo e as Demonstragdes Financeiras referentes ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro
de 2024 e, com base nas informagdes ali contidas, trabalhos realizados no decorrer do exercicio e, ainda, informagées e
esclarecimentos prestados pela Administragdo da Companhia e pela Ernst & Young Auditores Independentes, recomendou ao
Conselho de Administragédo a sua aprovagao.
Sao Paulo, 25 de fevereiro de 2025.
Maria Fernanda dos Santos Teixeira - Lider do Comité de Auditoria
Sylvia de Souza Ledo Wanderley Pedro Guilherme Zan

os montantes mensurados pela Companhia para estas transagdes. * Teste do reconhecimento dos efeitos no correto periodo de
competéncia. * Analise dos critérios adotados pela administragdo para determinagéo da taxa de desconto (taxa incremental de
financiamento) utilizada para a mensuragéo do passivo de arrendamento. « Exame da adequagéo das divulgagoes efetuadas
pela Companhia sobre o assunto nas notas explicativas, incluindo os requerimentos do NBC TG 06 (R3) (IFRS 16) e as orientagdes
da Comissao de Valores Mobilidrios (CVM). Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados, que estdo
consistentes com a avaliacdo da diretoria, consideramos aceitaveis os registros contabeis preparados pela diretoria para
mensuragao dos impactos do NBC TG 06 (R3) (IFRS 16) nos contratos de arrendamento, assim como as respectivas divulgacdes
na nota explicativa 16, no contexto das demonstragdes financeiras, individuais e consolidadas, tomadas em conjunto. Outros
assuntos - Demonstragdes do valor adicionado - As demonstragdes individual e consolidada do valor adicionado (DVA)
referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia, e
apresentadas como informagéo suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em
conjunto com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia. Para a formagdo de nossa
opinido, avaliamos se essas demonstragdes estao conciliadas com as demonstragdes financeiras e registros contabeis, conforme
aplicavel, e se a sua forma e contetido estdo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 —
Demonstragao do Valor Adicionado. Em nossa opiniéo, essas demonstragdes do valor adicionado, individual e consolidada, foram
adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e
sao consistentes em relagdo as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. Outras informagoes
que acompanham as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas e o relatério do auditor - A diretoria da
Companhia é responsavel por essas outras informagdes que compreendem o Relatério da administragdo. Nossa opinido sobre
as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas néo abrange o Relatério da administragé@o e ndo expressamos qualquer
forma de conclus&o de auditoria sobre esse relatério. Em conexao com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatério da administragéo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatorio esta, de
forma relevante, inconsistente com as demonstragdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra
forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorgao relevante
no Relatério da administragdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito.
Responsabilidades da diretoria e da governancga pelas demonstragées financeiras individuais e consolidadas - A diretoria
é responsavel pela elaboragéo e adequada apresentagdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas de acordo
com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo
International Accounting Standards Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundagdo IFRS como “normas contabeis IFRS”),
e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstragdes financeiras livres
de distorgao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboragdo das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas, a diretoria é responsavel pela avaliagdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando,
quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragéo das
demonstragdes financeiras, a ndo ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha
nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes. Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas
controladas sdo aqueles com responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboragdo das demonstragdes financeiras.
Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas - Nossos objetivos
sao obter seguranca razoavel de que as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estao livres
de distor¢ao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido.
Segurancga razoavel é um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorgdes relevantes existentes. As distor¢gdes podem ser
decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro
de uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragdes financeiras.
Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento
profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: « Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢édo
relevante nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos
e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detec¢éo de distorgao relevante resultante de fraude é maior do que
o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissédo ou
representagdes falsas intencionais. « Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, nao, com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia
dos controles internos da Companhia e suas controladas. ¢ Avaliamos a adequacéo das politicas contabeis utilizadas e a
razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divulgagdes feitas pela diretoria. + Concluimos sobre a adequagéo do uso,
pela diretoria, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza
relevante em relagdo a eventos ou condi¢des que possam levantar duvida significativa em relagéo a capacidade de continuidade
operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atengdo em nosso relatério de
auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em
nossa opinido, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria
obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condigdes futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter
em continuidade operacional. * Avaliamos a apresentacéo geral, a estrutura e o contetido das demonstragdes financeiras, inclusive
as divulgacdes e se as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transagdes e os
eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagdo adequada. Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga
a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria,
inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos
também aos responsaveis pela governanca declaragdo de que cumprimos com as exigéncias éticas relevantes, incluindo os
requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar,
consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram
objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanga, determinamos aqueles que foram considerados como mais
significativos na auditoria das demonstragdes financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais
assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha
proibido divulgagéo publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto nao
deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicagdo podem, dentro de uma perspectiva
razoavel, superar os beneficios da comunicagéo para o interesse publico.

Sao Paulo, 25 de fevereiro de 2025.
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